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Fórum a fogaskerekű fejlesztésének terveiről
A főváros megbízásából a 
Főmterv Zrt. terveket készít a 
fogaskerekű vasút fejlesztéséről, 
a vonal alsó és felső meghosszab-
bításáról. A tervekben szereplő 
műszaki megoldásokat lakossági 
fórumon mutatta be a Hegyvidéki 
Önkormányzat.

A fogaskerekű vasút 
vonala utoljára az 
1970-es években esett 
át komolyabb felújítá-
son, azóta meglehető-
sen leromlott az állapo-
ta. Ha néhány éven 
belül nem történnek 
meg a szükséges felújí-
tási munkák, le kell ál-
lítani rajta a közleke-
dést. Minderről Pokor-
ni Zoltán beszélt azon 
a lakossági fórumon, 
amit a Jókai Klubban 
tartottak a tervezett új, 
normafai felső végállo-
más környékén élők 
számára.

A polgármester sze-
rint nem lenne szabad 
veszni hagyni a fogas-
kerekűt, hiszen kötött pályás 
közlekedési eszközként óriási ér-
téket képvisel – ilyet manapság, a 
jelenlegi beépítettség mellett, 
már nem lehetne újonnan meg-
valósítani. Turisztikai attrakció-
ként is különösen értékes vasút, 
nincs másik hozzá hasonló az or-
szágban.

Pokorni Zoltán hangsúlyozta, 
hogy a rendkívül költséges felújí-
tásra a főváros csak akkor vállal-
kozhat, ha európai uniós forráso-
kat kap hozzá, az uniós támoga-
tás feltételei között azonban a ki-
mutatható társadalmi, közösségi 
haszon is szerepel, azaz nem tá-
mogatható olyan vonal felújítása, 
ami „sehonnan sehová vezet”. 

Annak érdekében, hogy több 
utast vonzzon a fogaskerekű, 
szükséges, hogy az alsó végállo-
mást Buda legfontosabb közleke-
dési csomópontjában, a Széll 
Kálmán térnél, míg a felsőt a ki-
kapcsolódni vágyók kedvelt cél-
pontjánál, a Normafánál alakít-
sák ki.

A főváros megkezdte a fogas-
kerekű fejlesztésének tervezését, 

pályáztatás után a Főmterv Zrt. 
nyert megbízást. Az eddig elké-
szült tervek kapcsán Takács Mik-
lós, a cég közlekedéstervezési 
igazgatója elmondta: a meghosz-
szabbításra váró vasút a Városma-
jortól a Széll Kálmán térig a meg-
lévő vágányokon, villamosként 
közlekedne.

Fent, a jelenlegi Széchenyi-he-
gyi végállomás előtt néhány mé-
terrel, az Agancs úti felüljáró 
után válna ki az új pálya: a Rege 
utat keresztezve (amely az érintett 
szakaszon zsákutcává válna) és a 
Golfpálya úton haladva (itt meg-
szűnne az autóforgalom) érné el a 
gyermekvasút végállomását, ahol 
megállót létesítenének. Onnan a 

Hegyhát út és a gyermekvasút 
közti sávban vezetnék tovább az 
új pályát, ahol a szerelvények is-
mét villamosként közlekedné-
nek, két vágányon. Ezen a szaka-
szon, a Gennaro Verolino iskolá-
nál egy középperonos megálló 
épülne.

A felső, normafai végállomást 
az Eötvös út 48. számú épület 
mögötti területen építenék ki, 

ugyanis a Normafa-rehabilitáció 
részeként ezt a villát fogadóépü-
letté, információs központtá ala-
kítanák át. A végállomás elérésé-
hez mindenképpen el kellene 
bontani a hosszú ideje üresen álló 
Hotel Olimpia egy részét. Erre 
nemcsak a vágányépítés, hanem 
az Eötvös út új szakaszának ki-
építése miatt is szükség lenne, 
amelyet a gyermekvasút töltése 
mellett vezetnének el, a Hegyhát 
út és a Konkoly-Thege Miklós út 
között.

A Normafa Síház környékének 
forgalomcsillapításával, illetve for-
galommentesítésével egyidejűleg 
(az Eötvös út legfelső része gyalo-
gossétánnyá, a Konkoly-Thege 

Miklós út felső szakasza pedig 
zsákutcává válna) a jelenlegi busz-
végállomás a buszfordulóval 
együtt megszűnne. Így a tervezők 
elképzelései szerint a 21-essel uta-
zók az Eötvös út új szakasza felől, 
a fogaskerekű leendő végállomá-
sának szomszédságában kiépíten-
dő új megállóból közelíthetik meg 
majd a Normafát.

A fogaskerekű a fejlesztés után 
jóval sűrűbben közlekedne, a je-
lenlegi 20, 15 és 12 perces nap-
közbeni követési idők akár 7,5 
percre rövidülhetnének – hang-
zott el a fórumon. A két új végál-
lomás között 20-21 perc lenne a 
menetidő. A modern járművek az 
átépülő és a leendő pályákon 
gyorsabban haladhatnak majd, 
és sokkal csendesebbek lesznek a 
mai szerelvényekhez képest.

A Főmterv munkatársa egy 
kérdésre válaszolva szólt arról is, 
hogy külön vizsgálatokat végez-
tek a Hegyhát út mellett kiépí-
tendő új szakasz térségének zaj-
terheléséről. Az eredmények azt 
mutatták, hogy a fogaskerekű – 
ott már villamosként – kisebb 
zajt bocsátana ki, mint most a 
gyermekvasút. A zajkibocsátás 
jóval a jogszabályban előírt határ-
érték alatt marad, ami annak is 
köszönhető, hogy a fogas pályája 
a Hegyhát út szintjénél lejjebb, a 
kisvasút pályájával egy magasság-
ban haladna, a rézsűk, támfalak, 
valamint egyéb hang- és rezgés-
csillapító megoldások pedig haté-
konyan tudják gátolni a zaj terje-
dését.

A fórum végén több lakó is el-
mondta: megnyugtatónak tart-
ják a most bemutatott műszaki 
megoldásokat. A felszólalók kö-
szönetüket fejezték ki, hogy be-
vonták őket az egyezetési folya-
matokba, és időről időre részletes 
tájékoztatást kaphatnak a fogas-
kerekű tervezett fejlesztésének 
aktuális részleteiről.

sz.

Szép kilátások várnak a fogaskerekűre, ha megvalósulnak a tervek

Megújuló egészségügyi 
intézmények és bölcsődék

Az ütemezett karbantartási mun-
kálatok mellett több önkormány-
zati bölcsődében és egészségügyi 
intézményben jelentősebb fejlesz-
tések is történtek a nyári hóna-
pokban. Kicserélték a Beethoven 
utcai Családsegítő és Gyermekjó-
léti Központ külső nyílászáróit a 
második és a harmadik emeleten. 
A modern kialakítású, hő- és 
hangszigetelő ablakok komforto-
sabb körülményeket biztosíta-
nak, egyúttal mérséklik az ener-
giafelhasználást.

Jelentősen csökkenhet a Rácz 
Aladár úti orvosi rendelő fűtési 
számlája is annak köszönhetően, 
hogy a kazán optimalizálásával és 
új gépészeti szerelvények – szi-
vattyú, hidraulikus váltó – beépí-
tésével sikerült javítani a fűtési 
rendszer hatékonyságát. Ugyan-
itt az elöregedett bejárati ajtókat 
műanyag nyílászárók váltották 
fel. Hasonló beruházás valósult 
meg a Normafa orvosi rendelő-
ben, ahol a kazánházi felújítás 

során a fűtés optimalizálása mel-
lett a vezetékrendszer is átépült.

A Krisztinavárosi Bölcsődében 
összenyitották a földszinti kis he-
lyiségeket, új vezetői irodát alakí-
tottak ki, a régi fürdőszobákban 
felújították a padlóburkolatot és a 
beépített szekrényeket. Két cso-
portszoba elé és a homokozók 
fölé árnyékolók kerültek, átépült 
az élelmiszerraktár, valamint ön-
tözőrendszer készült a kertben.

A Svábhegyi Bölcsődében befe-
jeződött a gyerekek mosdóinak 
felújítása, a munkálatok során a 
szerelvényeket és a szanitereket is 
kicserélték. Gépészeti fejlesztés 
zajlott a Zugligeti Bölcsődében, 
ahol a konyhához csatlakozó ré-
szeken megújult a szennyvízcsa-
torna-hálózat. Az egészségügyi 
intézményeken és a bölcsődéken 
kívül a Barabás-villában is dolgoz-
tak a kivitelezők: megtörtént a te-
tőfelújítás, a faszerkezet mázolása, 
valamint a légtechnikai felújítás.

mm.
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A Krisztinavárosi Bölcsődében a fürdőszobákat újították fel
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Százzal nőtt az óvodai férőhelyek száma a Hegyvidéken
A mostani, 2015–2016-os nevelési 
év az első, amikor kötelező felven-
ni az óvodákba az augusztus 31-ig 
a harmadik életévüket betöltő, 
iskolaérett gyerekeket. A Hegyvi-
déki Önkormányzat időben felké-
szült a feladatra, ennek köszön-
hetően egyetlen óvodai ellátásra 
jogosult kerületi jelentkezőt sem 
kellett elutasítani.

A demográfiai folyamatokat fi-
gyelembe véve a képviselő-testü-
let úgy döntött, a Hegyvidéki 
Mesevár Óvodában a kihaszná-
latlan két játszóházi csoport át-
alakításával – az önként vállalt 
szolgáltatás a bölcsődei ellátás 
keretében lesz elérhető – és az 
Orbánhegyi Óvoda tagintézmé-
nyeként az ELTE általános isko-
lájának korábbi helyén kialakí-
tott, kiválóan felszerelt tagóvoda 
létrehozásával biztosítja az óvodai 
ellátást. A Kiss János altábornagy 
utcai, akadálymentesített épület 
hőszigetelést, új nyílászárókat, 
kazánt és radiátorokat kapott, az 
emelet elérését lift segíti. Az óvo-
dások igényeinek megfelelően át-
építették az udvart is – mondta el 

lapunknak Fonti Krisztina, a 
szakterületért felelős alpolgár-
mester.

A számok nyelvén ez azt jelen-
ti, hogy összesen százzal nőtt a 

férőhelyek száma, ebből huszon-
öt helyet az év közben jelentke-
zőknek tartanak fenn. Ezzel 
azonban nem zárul le a bővítés, 
jövő szep tembertől ugyanis az 
Orbánhegyi Óvoda tagóvodájá-

ban, amennyiben erre igény mu-
tatkozik, újabb két csoport indít-
ható – sorolta az újdonságokat 
Fonti Krisztina, hozzátéve, hogy 
a Kiss János altábornagy utcai új 

óvodával immár a kerület szívé-
ben is elegendő férőhely áll ren-
delkezésre.

Az óvodai felvétel rendjében 
életbe lépő változásokról Gilicze 
Zoltán, az oktatási és közművelé-

si iroda vezetője elmondta, hogy 
Pokorni Zoltán polgármester és a 
Hegyvidéki Önkormányzat ja-
vaslatára bekerült a köznevelési 
törvénybe az életvitelszerű ott-

lakás fogalma. A szülőknek a fel-
vételi eljárás keretében nyilatkoz-
niuk kellett arról, hogy gyerme-
kükkel legalább három hónapja 
életvitelszerűen az óvoda körzeté-
ben laknak, amit a védőnői ellá-

tás igényéről szóló nyilatkozat 
bemutatásával is alátámasztanak. 
Mint az irodavezető kiemelte, a 
szigorítás is hozzájárult ahhoz, 
hogy a hegyvidéki óvodákba va-

lóban a kerületben élő gyerekek 
kerüljenek be.

A férőhelyek bővítése mellett a 
nyár folyamán több óvodában 
végeztetett el kényelmi fejleszté-
seket az önkormányzat. Megújult 

a tornaterem és a mosdó a Város-
majori Óvodában, új mászófalat 
kapott a Mackós Óvoda, ahol a 
játszóteraszt és a felső udvart is 
műfűvel burkolták, valamint 

megszüntették a vize-
sedéseket.

Eséscsillapító altalaj 
védi a gyerekek testi 
épségét a KIMBI Óvo-
dában, a Csikó tagóvo-
da ablakaira árnyéko-
lók kerültek, a Norma-
fa Óvodában növé-
nyekkel díszített tám-
fal épült. Vizesblokkot 
alakítottak ki a Hegy-
vidéki Mesevár Óvoda 
föld szint jén,míg a 
Zugliget Óvodában a 
piros csoport mosdója, 
valamint a csoportszo-
bákban és a tornate-
remben a radiátorvé-
dők is megújultak. Im-
már modern fűtési 
rendszer működik a 
Csermely tagóvodá-

ban, az Őzike tagóvoda folyosóit 
újraburkolták, a Süni Óvodában 
megszépült a kerítés és a konyha 
padlóburkolata, valamint elké-
szült két homokozó.

M. 

Egyetlen óvodai ellátásra jogosult kerületi gyermek jelentkezését sem kellett elutasítania a Hegyvidéki Önkormányzatnak
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Forgalomkorlátozások az épülő Városháza térnél

Csikkgyűjtőket szereltek a kutyapiszokgyűjtőkre
A közterületek tisztaságának 
megőrzése érdekében az elmúlt 
években kerületszerte összesen 
kétszáz kutyapiszokgyűjtőt he-
lyezett el a Hegyvidéki Önkor-
mányzat. A speciális szemetese-
ket örömteli módon egyre többen 
használják, sajnos azonban nem 
mindenki rendeltetésszerűen: a 
dohányosok közül sokan a gyűj-
tőedények tetején nyomják el a 
csikket, nem gondolva arra, hogy 
a kukák burkolata hamar tönkre-
megy ettől, ráadásul az esztétikai 
„élmény” is meglehetősen lehan-
goló.

A kutyapiszokgyűjtők idő 
előtti elhasználódásának meg-

akadályozása érdekében az ön-
kormányzat úgy döntött, hogy a 
leginkább érintett területeken, 
azaz a kerület alsó, sűrűbben la-
kott részein csikkgyűjtőket sze-
reltet fel a kukákra. Összesen 
hatvan helyszínen végzik el az 
átalakítást szeptemberben – a 
legtöbb helyen lapunk megjele-
nésekor már használhatják a do-
hányosok az igényeikhez igazított 
gyűjtőedényeket.

Az egyedi tervezésű kukákat 
szerencsére csak ritkán rongálják 
meg vandál módon. Nem szán-
dékos sérülések azonban időn-
ként előfordulnak, több helyütt 
például a figyelmetlenül parkoló 

járművezetők miatt 
kell cserélni az eszkö-
zöket. Az idén összesen 
harminc sérült vagy el-
tűnt szemetest pótol a 
kerület.

Az önkormányzat 
2012-ben hirdetett 
meg a Hegyvidéken 
nagyszabású kutyapi-
szok elleni kampányt, 
ami arra hívta fel a ku-
tyatartók figyelmét, hogy az 
együttműködésük nélkül nem le-
het tisztán tartani a közterülete-
ket. A kampány zárásaként száz 
egyedi, a Moholy-Nagy Művésze-
ti Egyetem egyik hallgatója által 

tervezett, zacskótartóval is ellátott 
kutyapiszokgyűjtőt helyeztek ki 
az utcákra, zöld területekre. Eze-
ket tavaly újabb száz követte, így 
ma már a kerület mindegyik vá-
rosrészében találunk jellegzetes, 

csigavonal alakú 
bedobónyílással kiala-
kított, zöld és szürke 
színű gyűjtőedényeket.

A szemléletformá-
lásra építő, kutyapi-
szok-ellenes program 
sikerét jelzi, hogy a ku-
tyatartók igénylik és 
használják a különleges 
kukákat. A két és fél 
évvel ezelőtt meghirde-

tett kampány azonban nem csak 
a gazdák érdeklődését keltette fel: 
az ACG Reklámügynökség ötle-
tei alapján megvalósított figye-
lemfelkeltő akció a reklámszak-
mában is nagy sikert aratott.

Először az Európai Kommuni-
kációs Ügynökségek Szövetségé-
nek (EACA) reklámszakmai ver-
senyén, a „Lokális és regionális 
hatóságok” kategóriában nyert 
első helyezést, majd a nemzetközi 
Golden Hammer reklámfesztivá-
lon érdemelt ki ezüstdíjat. Ezt 
követően a marketing- és kom-
munikációs szakma világvi-
szonylatban is kiemelkedő elis-
merésével, az Amerikai Marke-
ting Szövetség által alapított 
arany Effie-díjjal jutalmazták az 
önkormányzat és az ACG közös 
munkáját, a társadalmi célú rek-
lámok kategóriájában.

z.
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Őszi közműfejlesztések
Folytatódnak a kerületi közmű-
építések, a munkálatok miatt 
több helyszínen kell számítani a 
forgalom és a parkolási lehetősé-
gek korlátozására.

Elektromosvezeték-rekonst-
rukció kezdődik a Ta-
mási Áron utca 30–70. 
számú ingatlanok kö-
zötti járdában, a Fodor 
utcában a Tamási Áron 
utcától a Pagony utcáig 
(a kivitelező tájékozta-
tása szerint itt nem lesz 
burkolatbontás), vala-
mint a Tamási Áron 
utca 66. és a Thomán 
István utca 9/a között. 
Az utóbbi szakaszon a 
zöld területen is dolgo-
zik a kivitelező Észak-
Budai Zrt.

Folyamatban van a 
Cinege út páros oldali 
járdájának helyreállítá-
sa a Csipke út 22.-től a 
Kútvölgyi útig. A 
munkálatok idejére a 
Cinege út egyirányú a Csipke út-
tól a Kútvölgyi út felé.

Szintén elektromos fejlesztés 
várható a Levendula utcában, a 
Németvölgyi út és a Stromfeld 
Aurél út között a páratlan, a 
Stromfeld Aurél út és a Nárcisz 
utca között a páros házszámú ol-

dalon, továbbá az Eötvös út páros 
házszámú oldalán, a Normafa 
úttól a Jenő út–Hollós út–Má-
tyás király út páros oldalán a Köl-
tő utcáig. Az építkezés miatt a 
Jenő utat ideiglenesen lezárják a 

forgalom elől, az Eötvös úton út-
szűkület lassítja a közlekedést, 
míg a Mátyás király úton a Hol-
lós úttól csak a Költő utca felé 
haladhatnak az autósok.

A munkaterület mellett kiala-
kított folyosót használhatják a 
gyalogosok a Galgóczy utcában a 

Csipke utcától a Felső Svábhegyi 
út 5. számú ingatlanig. A gépjár-
műforgalmat jelzőlámpa irányít-
ja.

Kábelfelújítás kezdődik a Lip-
tó utca 10–14., valamint a Hegy-

alja út 133. és a Lejtő út 45. kö-
zött. Az utolsó üteméhez érkezett 
a vízvezeték-rekonstrukció a 
Győri úton, a Kapitány utcában, 
az Avar utcában és a Táltos utcá-
ban. Jelenleg ez utóbbi két helyen 
zajlanak a munkálatok.

-os

Ingyenes oltás a méhnyakrák ellen
A méhnyakrák kialakulásáért felelős humán 
papillomavírus (HPV) elleni oltást ingyenesen kap-
hatják meg az általános iskolákban tanuló 7. osztá-
lyos – 12. életévüket betöltött – lányok, valamint 
azok a speciális iskolában tanuló leánygyermekek, 
akik 2002. június 1. és 2003. május 31. között szü-
lettek. Az oltás beadását engedélyező szülői nyilat-
kozatokat szeptember 11-ig kell az iskolavédőnők-

nek eljuttatniuk az ÁNTSZ-hez. Az első oltást ok-
tóber elején, a második, ismételt oltást pedig jövő 
tavasszal adják be. A Hegyvidéken az önkormány-
zat 2009-ben vezette be önként vállalt programját a 
HPV-vírus elleni oltás támogatására. Tavaly óta ál-
lami támogatással az országban már mindegyik 12. 
életévét betöltött 7. osztályos leánygyermek ingye-
nesen juthat hozzá az oltáshoz.

A polgármesteri hivatal 
környezetének közös-
ségi térré alakítása, a 
„Városháza tér” projekt 
megvalósítása kereté-
ben szeptember elején 
újabb útszakasz átépí-
tése kezdődött el. 
Munkavégzés miatt el-
kerítették a Kiss János 
altábornagy utcát a 
Törpe utca és a Marga-
réta utca között, így 
néhány hétre zsákutcá-
vá vált a Kiss János al-
tábornagy utca felső 
szakasza, a Margaréta 
utca, valamint a Törpe 
utca a Zsámbéki utca 
és a Kiss János altábor-
nagy utca között. A 
Margaréta utcában, a 
játszótér mellett már 
átadták az újonnan ki-
alakított parkolóhelye-
ket, ezáltal is enyhítve 
az útlezárások miatti 
parkolási nehézségeket.

(sz.)

Járdafelújítás a Cinege úton
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Parkolási kedvezmények 
a hegyvidéki szülőknek

A Hegyvidéki Önkormányzat képviselő-testülete 2014. au-
gusztus 27-i ülésén módosította a kerület parkolási rendeletét: 
döntött arról, hogy ezentúl napszaktól függetlenül bármikor 
igénybe vehető a gyermekszállítási várakozási hozzájárulás, ami 
húszperces ingyenes parkolásra jogosít a kerületben élő gyerme-
kes családok számára.

Azok a hegyvidéki szülők, akik gyermeküket autóval vi-
szik a parkolási övezet határain belül működő bölcsődébe 
vagy óvodába, olyan várakozási hozzájárulást igényelhetnek, 
amelyik naponta két alkalommal, alkalmanként legfeljebb 
20 perc díjfizetés nélküli parkolásra jogosít az intézmény 
címe szerinti zónában. Az 1–5. évfolyamon tanuló általá-
nos iskolás gyermekek szülei is igénybe vehetik a kedvez-
ményt naponta egyszer, maximum 20 percre.

Azok a XII. kerületi lakóhellyel rendelkező szülők igényelhe-
tik a polgármesteri hivatal ügyfélszolgálatán a kedvezményes 
gépjármű-várakozási hozzájárulást, akiknek gyermeke a ké-
relmező szülővel azonos XII. kerületi lakcímen lakik, és 
akiknek gyermeke a XII. kerület parkolási övezeti terüle-
tén belül lévő kerületi bölcsődébe, óvodába vagy iskolába 
jár.

A „gyermekszállítás iskolába várakozási hozzájárulás” a kiadás 
napjától a tanítási év utolsó napjáig, a „gyermekszállítás bölcsődé-
be, óvodába várakozási hozzájárulás” a kiadás napjától a nevelési 
év utolsó napjáig érvényes.

További információk: www.hegyvidek.hu vagy Orosz László 
(városfejlesztési iroda), 224-5900/335-ös mellék.
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KÖZÉLET

Harmincéves a Keresztény Értelmiségi Fórum
Gyülekezeti nap keretében ün-
nepli meg szeptember 27-én 
a Budahegyvidéki Evangélikus 
Egyházközség, hogy immár har-
minc éve, 1985 óta megszakítás 
nélkül működik a XII. kerületben 
a Keresztény Értelmiségi Fórum. 
Mihályi Zoltánnal, a gyülekezet 
presbiterével beszélgettünk, aki 
a kezdetektől szervezi a progra-
mokat.

� Kérem, szóljon néhány szót 
az indulásról, a fő célkitűzések-
ről!
– A gyülekezet területén, a XII. 

és az I. kerületben élő lakosság 
összetétele és a tény, hogy az értel-
miség különleges és fontos szere-
pet tölt be környezetének életé-
ben, magával hozta az alakulás 
igényét. Az értelmiség fogalma 
szerintünk nem elitet, elkülönü-
lést vagy kirekesztést takar, ha-
nem létformát, életmódot, érték-
rendet jelent. Takács József lelkész 
kezdeményezésére és vezetésével 
1985-ben kezdődtek meg a Ke-
resztyén Értelmiségi Kör összejö-
vetelei, havi egy alkalommal. A 
gyülekezeti szolgálatból 1997-ben 
történő visszavonulásával a mun-
kát a gyülekezet új lelkészei, Bács-
kai Károly, majd Keczkó Pál vet-
ték át, akiknek ebben a kezdetek-
től velem együtt több szakember, 
mérnök, közgazda, bíró, fizikus, 
egyetemi tanár segített, illetve se-
gít. Az alkalom elnevezése ettől 
kezdve Keresztény Értelmiségi 
Fórumra változott, hangsúlyozva 
ezzel is a fórum jelleg erősödését. 

A rendezvények fő célkitűzése – 
túl az érdeklődés felkeltésén, gyü-
lekezeti tagjaink aktivizálásán – 
lehetőséget kínálni felelős pozíci-
óban lévő hívő embereknek vallo-
mást tenni kereszténységükről, 

ezáltal másokat is erősíteni. Meg-
mutatni magunkat, a nem vallá-
sos embereknek is képet adni az 
egyházról. A meghívott előadók 
között nemcsak magas rangú 
egyházi vezetők és kiemelkedő te-
ológusok, hanem humán- és ter-
mészettudósok, orvosok, tanárok, 
művészek, jogászok és politiku-
sok is voltak, vannak. Alkalma-
ink mindenki számára nyitottak, 
ökomenikus jellegűek.
� Hogyan érik el a hallgatósá-

got?
– Jó a kapcsolatunk a keresz-

tény társegyházakkal, a reformá-

tus, katolikus gyülekezetekkel; a 
programjainkról szóló értesítést 
szívesen kifüggesztik a templo-
mokban. A látogatók egyharma-
dát teszik ki a különböző feleke-
zetű résztvevők, sokan jönnek 

vidékről is, egyházi iskolák fiatal-
jai, és nem csak evangélikusok.

Apropó, fiatalok! Beszélgető-
partnerem felesége, Mihályi Zol-
tánné, Éva, hosszú ideig az evan-
gélikus egyház oktatásért felelős 
munkatársa volt, sokat tett a 
rendszerváltozás után az evangé-
likus iskolák újraindításáért. Fel-
nőtt fiaik is vezető szerepet ját-
szanak a gyülekezetben, hat uno-
kájuk közül ketten a jó hírnévnek 
örvendő Deák Téri Evangélikus 
Gimnázium tanulói.

Mihályi Zoltán villamosmér-
nökként dolgozik egy jelenleg 

külföldi tulajdonú gyárban, mint 
mondja: „Húsz éve ugyanazon a 
helyen, a cégtábla sokat változott 
a fejem felett.”
� Tudnak a kollégái egyházi 

szervező tevékenységéről?

– Néhányan igen, annak elle-
nére, hogy nem verem nagydob-
ra. Volt már, aki ellátogatott a 
fórumra.

Végül egy kis ízelítő a több 
száz meghívott előadó névsorá-
ból: dr. Fabiny Tamás püspök, 
Hámori József akadémikus, Je-
szenszky Géza történész, egyete-
mi tanár, Lackfi János író, költő, 
Schulek Csaba sportriporter. A 
jubileumi gyülekezeti napon, 
szeptember 27-én Udvaros Do-
rottya és édesapja, Udvaros Béla 
színházrendező lép fel.

Balajthy Anna

Mihályi Zoltán (jobbra) a kezdetektől részt vesz a fórumok szervezésében

Adófizetési határidő: 
szeptember 15.

Tisztelt Hegyvidéki Adófizetők!
Tájékoztatjuk Önöket, hogy 2015. szeptember 15-e a II. félévi helyi és gép-
járműadó jogszabályban meghatározott fizetési határideje.
Azon adózóknak, akik befizetéseiket csekken intézhetik, ez év márciusában két 
csekket postáztunk, ezért újabb csekket már nem küldünk ki. Amennyiben nem 
áll rendelkezésre, úgy adóirodánk kérésre új csekket ad ki, illetve tájékoztatja az 
érdeklődőket a szükséges közleményekről az átutalásos befizetésekre vonatko-
zóan.
A számlanyitásra kötelezett adózók befizetéseiket továbbra is átutalással ren-
dezhetik, ennek összegéről adóhatóságunk már korábban (február, március hó-
napban, vagy új adózók esetén az adómegállapító határozatban) rendelkezett.

Orosz György, az adóigazgatási iroda vezetője

Megszépült a városmajori uszoda

Jelentős változások történtek a 
nyár folyamán az önkormányzat 
Városmajor utcai sportközpont-
jában. A méltán nagy népszerű-
ségnek örvendő uszodának és 
tornacsarnoknak otthont adó 
intézmény átfogó szépészeti, vala-
mint kevésbé látványos, ám annál 
fontosabb energiahatékonysági 
felújításon esett át. A részletekről 
Mándoki-Móczán Mónika igazga-
tót kérdeztük.

Két hónapig nem fogadott ven-
dégeket a Városmajor utcai sport-
központ. A szokásosnál valamivel 
hosszabb nyári leállás oka az volt, 
hogy az önkormányzat jelentős 
fejlesztéseket hajtott végre a léte-
sítményben.

Mint Mándoki-Móczán Mó-
nika igazgató elmondta, megérte 
időt áldozni a felújításra, az ered-
mény minden tekintetben meg-
felel az elvárásoknak. A munká-
latok június végén kezdődtek, a 
rendelkezésre álló két hónap alatt 
a belső terek felfrissítésére, vala-
mint az intézmény energiafo-
gyasztásának csökkentésére kon-
centráltak, szerették volna még 
vonzóbbá és jobban használható-

vá tenni az uszodát és a sportcsar-
nokot.

Valamennyi helyiséget és az 
ajtókat újrafestették, ez utóbbiak 
az újakra cserélt belső ablakok-
hoz hasonlóan zöld színt kaptak. 
A színválasztás nem véletlen, 
arra törekedtek ugyanis, hogy a 
Hegyvidék – egyúttal a sport-
csarnokot üzemeltető Hegyvidé-
ki Szabadidősport Nonprofit 
Kft. – színei, a kék és a zöld mi-
nél több helyen megjelenjenek. 
Ennek megfelelően az uszodatér 
megújuló fali csempéjének 
dekor elemei, a Hegyvidéki 
Úszóiskola vidám plakátjai, to-
vábbá a világítás armatúrája és 
az uszodai részt a szülők számára 
fenntartott várakozóhelytől el-
választó vadonatúj biztonsági 
üvegfal kerete is ezt a színvilágot 
tükrözik.

Az úszók kényelmet szolgálják 
a medencék mellett elhelyezett, 
igényes kialakítású padok és az 
uszodai eszközök tárolására szol-
gáló ládák. A tribünön, a kísérők 
számára fenntartott földszinti át-
riumban és a tornacsarnokban 
kicserélték a székeket. Az összes 
központi öltöző modern szanite-
reket kapott, a medencékhez tar-
tozó zuhanyokat és falikutat szin-
tén kicserélték, az öltözőkbe tük-
rös világítótestek kerültek.

A női után ezúttal a férfiöltö-
zőben szereltek fel műanyag ajtó-
kat, az energiafelhasználás mér-
séklése érdekében a tornacsar-
nokban, az irodákban, a folyosó-
kon és a bejáratnál, a fogadótér-
ben immár LED-es fényforrások 
világítanak. Összesen több mint 
negyven műanyag nyílászárót 
építettek be, ami – a fűtési rend-
szer optimalizálásával együtt – 
jelentősen csökkenti a fűtésszám-
lát.

Az uszodatérben az ablakok-
nál a légtechnikai befúvórácsokat 
rozsdamentes, saválló darabok-
kal váltották fel, és hamarosan a 
helyére kerül a hasonló anyagból 
készülő úszómesteri emelvény is. 
Kevésbé látványos, ám annál lé-
nyegesebb fejlesztés az uszodagé-
pészet és a légtechnika főbb ele-
meinek modernizálása, ami to-
vábbi energiamegtakarítást ered-
ményez.

Mándoki-Móczán Mónika 
hangsúlyozta: az önkormányzat 
és a kerületi tulajdonú Hegyvidé-
ki Szabadidősport Nonprofit Kft. 
szándékai szerint az értéknövelő 
beruházás hozzájárul ahhoz, 
hogy még több kerületi lakos vál-
jon elkötelezettjévé a mindenna-
pos mozgásnak és az egészséges 
életmódnak.

-ály

Remélhetőleg az eddigieknél is többen látogatják a jövőben a felújított létesítményt

Felhőtlen nyaralás a napközis táborban
Három évvel ezelőtt nyílt meg az 
önkormányzat napközis tábora a 
Mátyás király úton, ahol az idén 
is egész nyáron változatos prog-
ramokkal várták a hegyvidéki 
iskolásokat. Közel ezren töltötték 
el felhőtlenül a vakáció egy részét 
a táborban.

Nyugodt természeti környezet, jó 
levegő, saját kültéri medence és 
ami a vakációzó gyerekeknek a 
legfontosabb: rengeteg játék, 
sport- és szabadidős program – 
ezúttal is minden adott volt a 
Mátyás király úti nyári napközis 
táborban, hogy kellemesen tölt-
sék el az időt a fiatalok.

Minden héten más programok 
várták őket, kedvükre használ-
hatták a játszóhelyeket és a sport-
pályákat, ahol egymást érték a 

különböző házibajnokságok mér-
kőzései. A foci, a kosárlabda és az 
úszás mellett kézműves-foglalko-
zásokon is részt vehettek, az 
együtt elkészített tárgyakat min-
denki hazavihette.

Szerdánként meghívott művé-
szek gondoskodtak a táborlakók 

szórakoztatásáról, mások mellett 
a Handa Banda zenekar is húzta 
a talpalávalót. A táncbemutató-
kon a Jókai Klubból érkező Szi-
várvány Táncszínház és a 
Virányosi Közösségi Házból jól 
ismert Harmónia Táncklub okta-
tói tanították meg a legfontosabb 
lépéseket az érdeklődőknek. Az 
éneklés sem maradhatott el, a kö-
zösségi terem rendszeresen meg-
telt a karaoke show-n fellépő ifjú 
„sztárjelöltekkel” és a legalább 
annyira lelkes hallgatósággal.

Az eddigi évekhez hasonlóan 
kedden és csütörtökön táboron 
kívüli programok színesítették a 
kínálatot. A Piczinke Póniudva-
ron mindenki kipróbálhatta a 
pónigolást, míg a Csillebérci Ka-
landpark rönkvárában izgalmas 
számháború zajlott.

Különösen a legkisebbek szá-
mára jelentett feledhetetlen él-
ményt a gyermekvasút; a Miskol-

ci Speciális Mentősök kutyabe-
mutatója és a hivatásos állomány 
önvédelmi bemutatója pedig so-
káig beszédtéma volt a táborozók 
körében. Nem sokan mondhat-
ják el magukról, hogy jelen lehet-
tek az idei magyarországi Forma-
1-es verseny időmérő edzésén: 

nos, a hegyvidéki táborozók erre 
is lehetőséget kaptak, az egész na-
pos programon így testközelből 
ismerkedhettek meg a „száguldó 
cirkusz” kulisszatitkaival.

A házi programok sorát gazda-
gította az elmaradhatatlan gaz-
dasági kalandpálya, amit a szoká-
soknak megfelelően ismét a Fáy 
András OTP Alapítvány lelkes 
csapata szervezett. A forró napo-
kon jó szolgálatot tett a rendkívül 
népszerű kültéri medence, s 
emellett a Pál-völgyi-barlangban 
is alkalom nyílt a hűsölésre.

A vakációt négy egész napos 
kirándulás tette teljessé: Pilis-
szentivánon a Jági tanösvényen, 
Tabajdon a mezítlábas parkban 
jártak a gyerekek, Nőtincsen a 
Seholsziget játszótereit és a kisvas-
utat próbálták ki, míg Esztergom-
ban ellátogattak a Duna Múze-
umba, és a Mária Valéria hídon 
még Szlovákiába is átsétáltak.

Nyolc hét alatt összesen 934 
gyermeket fogadtak a Mátyás ki-
rály úton – mondta el a tábort ve-
zető Mester Ilona. A többség egy-
két hétre jött, de jellemző a hely 
népszerűségére, hogy voltak, akik 
a szünidő java részét itt töltötték.

M.

Jó idő, jó hangulat, jó programok: minden adott volt a kellemes időtöltéshez

Új gyalogos-átkelőhely 
a MOM Sport előtt

Évente 600 ezren látogatnak el az 
önkormányzati tulajdonú MOM 
Sportba. A vendégek jelentős ré-
szét az iskoláskorú gyerekek és a 
családok teszik ki.

Bár a sportcsarnok közelében 
található egy festett zebra, a ta-
pasztalatok szerint sokan mégis 

a rövidebb utat választják, és az 
úttesten szabálytalanul átkelve 
közelítik meg a létesítmény fő-
bejáratát. Ezért döntött úgy az 
önkormányzat, hogy a közleke-
désbiztonság fenntartása érdeké-
ben új zebrát alakít ki ezen a 
helyen.

A még könnyebb át-
kelést segíti a középszi-
get, ami a forgalom se-
bességét is lassítja, vala-
mint megakadályozza a 
zebrán előzést. Gondol-
tak a babakocsis anyu-
kákra, a kerekes székkel 
közlekedőkre és a gyen-
gén látókra, számukra 
jelent könnyebbséget, 
hogy a zebra két olda-
lán lesüllyesztették a 
járdaszigetet, és taktilis 
elemeket helyeztek el.
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XII., CsÖrsZ uTCA 18.
319-9854/202, 203, 204, 207, 212
www.MoMKulT.Hu
 A szervezők a programváltozta-
tás jogát fenntartják!
mom jazzkert szeptember 

12-én 17.30. Pátkai rozina Quintet. 
Pátkai rozina nemrég megjelent 
samba Chuva kislemeze nagy si-
kert aratott. A jól megszokott 
ének–gitár–trombita–nagybő-
gő–dob felálláshoz kiváló zenész-
társak csatlakoztak. A dalokat 
Tóth Mátyás gitáros-zeneszerző 
jegyzi. A portugál szövegeket a 
József Attila-díjas Bán Zsófia, az 
angol szövegeket Pátkai Marcell 
írta. A koncerten elhangzó dalok a 
bossa no vát és az autentikus brazil 
dallamvilágot idézik meg. Fellé-
pők: Pátkai rozina (ének), Tóth 
Mátyás (gitár), Ávéd János (trom-
bita), soós Márton (nagybőgő), 
Cseh Balázs (dob). A belépés díjta-
lan. Kedvezőtlen időjárás esetén a 
koncertet fedett helyen rendezik 
meg.

gyerekmom szeptember 13-
án 10.30. A kíváncsi kiselefánt – 
Domi bábjátéka. Klasszikus bábok, 
klasszikus mesék. Belépő váltható 
az előadás előtt a helyszínen. 
Jegyár: 800 Ft/fő, csoportos jegy 
(minimum 3 főtől) 600 Ft/fő.

monte Cassino, Caserta – 
óvári árpád előadása szeptem-
ber 16-án 17.30. Az Itália-sorozat 
Dél-Itália bemutatásával folytató-
dik. Jegyár: 500 Ft, Hegyvidék Kár-
tyával díjtalan. Jegyek kaphatók a 
MoM jegypénztárában.

nagy László-est – Hitel-est 
szeptember 16-án 18.00. A belé-
pés díjtalan.

Fecseg a felszín – Virágos Hil-
da kiállítása szeptember 18-ig lá-

togatható a reich Károly Galériá-
ban, díjtalanul.

nyugdíjasklub szeptember 
18-án 14.00. A kéthetente jelentke-
ző program tartalmas kikapcsoló-
dást kínál a Hegyvidéken élő 
nyugdíjasok számára. A belépés 
díjtalan.

Zurgó Dió szeptember 18-án 
18.00. Táncház gyerekeknek. Mu-
zsikál: Zurgó együttes. Táncot ta-
nít: soós réka. Betáncoló: gyere-
kenként 300 Ft. Jegyek a MoM 
jegypénztárában kaphatók.

Zurgó szeptember 18-án 20.00. 
Moldvai csángó népzene, táncta-
nítás, daltanítás. Muzsikál: Zurgó 
együttes. Táncot tanít: Fülöp Attila.  
Jegyár: 500 Ft, 300 Ft (diákjegy). 
Jegyek a helyszínen kaphatók.

ars Sacra Fesztivál. Dobozy 
Borbála és az anima musicae 
Kamarazenekar szeptember 19-
én 19.00. Johann sebastian Bach: 
A-dúr csembalóverseny. wolfgang 
Amadeus Mozart: serenata 
Notturna. Bach: d-moll csembaló-
verseny.  Dohnányi Ernő–Dimitrij 
sitkovetsky: szerenád . Közremű-
ködik: Dobozy Borbála csembaló-
művész. A belépés díjtalan, de re-
gisztrációhoz kötött. regisztrálni 
lehet a MoM jegypénztárában és a 
mom.jegy.hu oldalon.

a fény születése – rab-Kováts 
Éva kiállítása az Ars sacra Feszti-
vál keretében szeptember 19.–ok-
tóber 1. A kiállítás díjtalanul láto-
gatható.

gyerekmom szeptember 20-
án 10.30. Varázskard – asztali bá-
bozás Németh lucával. Németh 
luca bábszínházában ahhoz, hogy 
megelevenedjenek a mesék, nem 
kell más, csupán egy asztal. ott 
mozognak, jönnek-mennek a bá-
bok, és a gyerekeket pillanatok 
alatt beszippantja a történet. Ők is 
beszállnak az előadásba, biztatják 
a jókat, és segítenek nekik, hogy 
legyőzzék a rosszakat. Jegyár: 500 
Ft, kísérő 300 Ft. Jegyek kaphatók 
a MoM jegypénztárában és a 
mom.jegy.hu oldalon. Az előadá-
son a nézőszám korlátozott, ezért 

kérik, hogy időben vásárolják meg 
a jegyet!

Tánc és erotika (16+) szeptem-
ber 21-én 19.00. lakatos János a 
tavalyi Táncoló Filmkockák sikerén 
felbuzdulva fűzi össze új előadá-
sát, amelyben a táncművészet kü-
lönböző izgalmas területeire kala-
uzol el minket a tőle megszokott 
lebilincselő és humoros módon. 
Ebben a hónapban a tánc és az 
erotika közös történetét járja kör-
be, új perspektívába állítva a szép-
ség fogalmát. Jegyár: 1500 Ft. Je-
gyek kaphatók a nemzetitanc-
szinhaz.jegy.hu oldalon és a MoM 
jegypénztárában.

ars Sacra Fesztivál. Égen-
Földön szeptember 21-én 19.00. 
Égi és földi, isteni és emberi dolgok 
kerülnek terítékre ezen az estén. 
Huszonnégy év házasság, hat 
gyermek, egy unoka, két angyalka, 
egy asszony, egy Isten. lackfi Já-
nos elhangzó versei ennek a földi 
anyagból gyúrt, égi összetevőkkel 
is „megbolondított” történetnek 
egyes állomásai. Az Emberszabás 
című, készülő kötet beszél a nagy-
családos lét extrém sportjáról, az 
egy asszonyban lakozó ezer asz-
szonyról, a hiányban jelen lévő tel-
jességről, humoros botladozása-
inkról és áhítatos összeborulása-
inkról. lesznek mai zsoltárok is 
férfihangra, érzelmesek, dühösek, 
robbanékonyak, esendők. lackfi 
János versei társat kerestek, és ta-
láltak is a zeneszerző-gitáros sinha 
róbert és az énekes Herczku Ág-
nes személyében. Versek és dalok: 
népiek, városiak, vásottak, této-
vák, vidámak, szomorkásak. Egy 
este emberi helyzetekről, amik 
másfelől nézve egyben isteniek is. 
A belépés díjtalan, de regisztráció-
hoz kötött. regisztrálni a momkult.
hu oldalon vagy a MoM jegypénz-
tárában lehet.

Sárkánymese szeptember 23-
án 10.30, 15.00. Korábbi nagy sike-
rű mesedarabjai után a Magyar 
Nemzeti Táncegyüttes újabb ka-
landra hívja a gyermekeket. Foly-
tatva régóta vallott koncepcióját a 

Zsuráfszky Zoltán és Vincze Zsuzsa 
szerzőpáros (most két fiatal koreo-
gráfus bevonásával) ismét a ma-
gyar népmesék különös világába 
kalauzolja közönségét. A mesében 
a három szegénylegény vándorlá-
sai során megelevenedő tárgyak, a 
táncoló csacsi, a boszorkány és a 
legyőzhetetlennek tűnő háromfe-
jű sárkány, a kedves erdei manó, a 
jóságos Napkeleti király és a szép-
séges királykisasszony, valamint a 
pénzéhes kocsmáros és kapzsi lá-
nyai visszarepítenek bennünket 
azokba a tanulságos időkbe, ami-
kor a jó, lehet, hogy nehéz küzdel-
mek árán, de ésszel és kitartó mun-
kával, végül elnyeri méltó jutalmát. 
Jegyár: 990 Ft. Jegyek kaphatók a 
nemzetitancszinhaz.jegy.hu olda-
lon és a MoM jegypénztárában.

Babakoncert szeptember 23-
án 10.30. A babakoncert előadói a 
Duodolcissimo tagjai, a Váci szim-
fonikus Zenekar művészei: Kutor 
Noémi hárfa, Gudor Judit klarinét. 
Műsorukban a klasszikus zeneiro-
dalom népszerű dallamait sora-
koztatják fel. Jegyár: 800 Ft, 200 Ft/
kísérő, Hegyvidék Kártyával 500 Ft, 
100 Ft/kísérő. Jegyek kaphatók a 
MoM jegypénztárában.

Szeptemberi áhítat – Koszto-
lányi Dezső megidézése legnagy-
szerűbb versei által szeptember 
23-án 19.00. A megidéző: Kuncz 
lászló vers- és énekmondó. A be-
lépés díjtalan.

pelenkatapogató – interaktív 
előadás a temiti szervezésében 
szeptember 24-én 16.00. Ha babá-
ja számára bőr- és környezetkímé-
lő pelenkát szeretne, de nem tud-
ja, hol keresse, és milyet. Ha szeret-
né, hogy babáját elkerülje a pelen-
kakiütés. Ha a jól megválasztott 
pelenkával megtakarított 100-200 
ezer forintot tudná mire fordítani. 
Ha ki- és felpróbálná babájára a 
pelenkát, mielőtt megvenné – ak-
kor menjen el az első budapesti 
előadásra. A többi között megis-
merheti az eldobható és a külön-
böző mosható pelenkák felépíté-
sét, előnyeit és hátrányait, hogyan 
néz ki a mosható pelenkák kezelé-
se (mosás, tárolás) és használata 
(lesz próbababa is), mennyibe ke-
rül az eldobható pelenka, és meny-
nyibe a mosható pelenkázás, hogy 
az igényeknek megfelelően ho-
gyan és milyen pelenkákból állít-
ható össze a saját pelenkakészlet. 
Információ, jelentkezés: temiti.hu/
pelenkatapogato, temitiblog@
gmail.com, 06/30-428-4616.

Egészségesen a Hegyvidéken 
– Szabadegyetem szeptember 
24-én 17.00. A prevenciós egész-
ségügyi előadások témáit minden 
évben a szabadegyetemen részt 
vevők javaslatai alapján választják 
ki. A szakterületükön ismert és elis-
mert előadókat szakmai együtt-
működő partnerek biztosítják (Bu-
dai Egészségközpont, országos 
Gerincgyógyászati Központ, kerü-
leti háziorvosok, szent János Kór-
ház stb.). Téma: vitaminok, nyom-
elemek ásványi anyagok hiánya 
miatti betegségek (felnőtt házior-
vos). A belépés díjtalan.

Szabadpolc szeptember 25-én 
15.00–19.00 (minden hónap utolsó 
péntekjén). Könyvcserebere sza-
badon a sirály sétányon. Ha elviszi 
régi, megunt, esetleg több pél-
dányban meglévő szépirodalmi 
vagy ismeretterjesztő könyvét, be-
cserélheti a szabadpolcon találha-
tó könyvek bármelyikére. A könyv-
állomány folyamatosan cserélődik, 
újul. A jó állapotban lévő, becserél-
hető könyvek száma maximum tíz 
darab. A belépés díjtalan.

Hangutazás és Hangfürdő 
szeptember 25-én 17.00 és 19.00. 
Tibeti, nepáli hangtálakkal és eg-
zotikus keleti hangszerekkel zenél: 
Bársony Bálint, Jäger Dávid, Mihály 
Puskás Brigitta és sas András. 
részvétel: sportos, kényelmes öl-
tözékben. Vigyen magával jóga-
matracot, párnát, takarót, hogy 
minél ellazultabb állapotban él-
vezhesse a hetvenperces hanguta-
zást. A későn érkezőket az elő-
adóknak nem áll módjukban be-
engedni. Jegyár: 3000 Ft. Jegyek 

kaphatók a MoM jegypénztárá-
ban és a mom.jegy.hu oldalon.

rock and roll közlegények – 
révész Sándor-koncert szep-
tember 25-én 20.00. révész sán-
dor a Generál együttessel már ti-
zennyolc évesen megélte első si-
kereit, a Piramissal pedig mai 
szemmel nézve szinte elképzelhe-
tetlen népszerűségre tett szert, 
egy generáció életérzését fogal-
mazva meg a zene nyelvén. révész 
sándor a The Bluesberry Bandből 
ismert Horváth Ákos és Nagy Ger-
gő gitárosokkal folytatja a koncer-
tezést. Az intim hangulatú koncer-
teken a Generál- és Piramis-sláge-
rek mellett a szólóalbumok dalai, 
valamint még frissebb szerzemé-
nyek hallhatók. Jegyár: 3990 Ft, 
4990 Ft, 5990 Ft, 6590 Ft, 6990 Ft, 
7590 Ft. Jegyek kaphatók a mom.
jegy.hu oldalon, az Interticket há-
lózatában, valamint a MoM jegy-
pénztárában.

a Tribute To Csepregi gyula – 
Vasvári Pál és az In line Group feat. 
Magyar Bori és Barabás lőrinc 
szeptember 28-án 20.00. Az In line 
Groupot 1989-ben a két zenész és 
jó barát, Vasvári Pál és Csepregi 
Gyula alapította. A zenekar 2001-ig 
folyamatosan koncertezett itthon 
és külföldön egyaránt. Ez idő alatt 
tizenöt albumot készített, a leg-
utóbbit 2009-ben. A zenekarban 
az évek során megfordult a hazai 
jazz- és popszakma krémje. olyan 
legendás muzsikusok is, mint az 
lGT dobosa, solti János, vagy a 
jazz egyik doyenje, Kőszegi Imre. 
Csepregi Gyula 2014-ben elhunyt. 
Az In line formáció és vendégei a 
mostani koncerttel az ő emléke 
előtt tisztelegnek születésnapja 
alkalmából. A zenekar tagjai: Vas-
vári Pál – akusztikus basszusgitár, 
Nagy János – zongora, billentyűs 
hangszerek, szaniszló richard – 
marimba, vibrafon, Mogyoró Kor-
nél – ütőhangszerek, Zsemlye sán-
dor – szaxofon, Vasvári Márton – 
sampler, electronic percussion, 
Nagy Ábel – gitár. Vendégművé-
szek: Magyar Bori – ének, Barabás 
lőrinc – trombita. Jegyár: 4500 Ft, 
3800 Ft, 3200 Ft, elővételben 4100 
Ft, 3400 Ft, 2800 Ft. Jegyek kapha-
tók az Interticket hálózatában, a 
mom.jegy.hu-n, valamint a MoM 
jegypénztárában.

a keresztény impulzus a gyó-
gyításban – dr. Med. Michaela 
Glöckler előadása az antropozófus 
orvoslásról szeptember 29-én 
19.00. Jegyár: 2500 Ft, 1800 Ft-os 
elővételes jegyek a www.sophia-
num.eu oldalon vásárolhatók.

Lyukasóra szeptember 29-én 
19.00. Mi az a lyukasóra? Költők-
ből, színészekből, irodalmárokból 
álló összeszokott baráti társaság 
tagjai kalauzolják egymást és a né-
zőket a költészet izgalmas világá-

ba. lazítanak, sztoriznak, játszanak 
és szabadon választott versekkel 
próbálják meg beugratni egymást. 
Vidám és bánatos anekdoták, no 
meg remek versek elevenednek 
meg a pódiumon. Játszótárs a kö-
zönség is, hiszen itt aki mer (és 
tud), az nyer! online klub: 
facebook.com/lyukasoraklub. 
Jegyár: 1200 Ft, 600 Ft (diák, nyug-
díjas), Hegyvidék Kártyával díjta-
lan. Jegyek kaphatók a mom.jegy.
hu oldalon és a MoM jegypénztá-
rában. A kedvezmények online 
nem érvényesíthetők.

Dévénytől a Kazán-szorosig, 
végig a Kárpátokon: Vaskapu-
hágó – Óvári Árpád előadása 
szeptember 30-án 17.30. Jegyár: 
500 Ft, Hegyvidék Kártyával díjta-
lan. Jegyek kaphatók a MoM jegy-
pénztárában.

Baba-mama torna hétfőn, 
kedden, csütörtökön 10.30. Első 
alkalom: szeptember 17. Alakfor-
máló torna mamáknak, óvónői 
gyermekfelügyelet a babáknak. A 
foglalkozást vezeti: Balázs Mari, 
táncművész. Információ: 06/30-
973-2331, mari.maryss@gmail.
com.

Beszélő Babakezek. Babajel-
beszéd-tanfolyam csütörtökön 
9.30. Első alkalom: szeptember 17. 
Korai kommunikáció 6 hóna-
pos–2,5 éves gyermekekkel. A ba-
bajelbeszéd lehetővé teszi, hogy 
hatékonyan kommunikáljunk a ba-
bákkal jóval azelőtt, hogy ők be-
szélni tudnának. Megtudhatjuk, 
mire gondol a még beszélni nem 
tudó kisbaba, segíthetünk neki, 
hogy világosan közölhesse, mit 
akar, mire van szüksége. A jelelő 
babák nyugodtabbak, kiegyensú-
lyozottabbak, kevesebbet sírnak, 
6-7 hónaposan elkezdhetnek jelek-
kel kommunikálni, hamarabb kez-
denek el beszélni, gazdagabb szó-
kinccsel. Több mint huszonöt éves 
tudományos kutatás igazolja, hogy 
a babajelbeszéd segíti a gyerekek 
nyelvi, kognitív és érzelmi fejlődé-
sét, erősíti a szülő és gyermek közti 
köteléket. Célcsoport: 6–36 hóna-
posak. Jelentkezés: Zentai Katalin, 
06/20-479-2829, info@babakezek.
hu.

Babamasszázs kedden 10.00. 
A foglalkozáson részt vevők mes-
terfogásokat sajátíthatnak el ah-
hoz, hogyan kerülhetnek a mamák 
és a babák még közelebbi, még 
bensőségesebb viszonyba egy-
máshoz. A foglalkozást vezeti: Baj-
záth Erzsébet IAIM csecsemőmasz-
százs-oktató. Célcsoport: 1 éves 
kor alatt. Jelentkezés: 06/30-989-
2427.

Csillagszemű kedden 16.00. 
Magyar néptánc oktatása 3–7 éves 
korú gyermekeknek a Timár-mód-
szer alapján. Információ: Timár 
Böske, 06/30-950-9137.
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Fakalinka csütörtökön 17.00–
18.00. Fantázia-, kreativitás-, kész-
ség- és képességfejlesztő kézmű-
ves foglalkozássorozat 2–7 évesek-
nek és kisiskolásoknak. A komplex, 
kiscsoportos foglalkozások kéz-
műves, képzőművészeti tevékeny-
ségek köré szerveződnek. Bábok, 
játékszerek készítése különböző 
technikával: kollázs, festés, gyur-
mázás, agyagozás, nemezelés, 
gyöngyfűzés, fonás, barkácsolás. A 
témához a keretet az évszakokhoz, 
ünnepkörökhöz kötődő mondó-
kák, gyermekdalok, népdalok, 
bábjátékok adják. Kisebbeknél a 
felnőtt kísérők is részt vesznek a 
foglalkozásokon. A készített dara-
bokat a gyerekek hazavihetik. Fo-
lyamatos csatlakozási lehetőség. 

Információ: Csiszér Jolán óvodape-
dagógus, 06/20-594-4957, csiszer.
jolan@gmail.com. Első alkalom: 
szeptember 17.

grace mozgásművészeti Stú-
dió gyermek balett-tanfolya-
mok a Bajor Gizi teremben hétfőn 
16.00, kedden 15.45, pénteken 
16.00. Első alkalom: szeptember 
14. Korosztálynak megfelelő cso-
portbeosztás szerint. 3–4 éves kor-
osztály: játékos táncelőkészítő 
gimnasztika, esztétikus testkép-
zés, a helyes testtartás elsajátítása, 
a mozgás és zene világának megis-
merése, valamint a tánc mint 
örömforrás megtapasztalása. 4–6 
éves korosztály: ismerkedés a 
klasszikus balett mozgásrendsze-
rével, esztétikus testképzés, a he-

lyes testtartás elsajátítása, arányos, 
szép izomzat kialakítása. 6–7 és 
8–11 éves korosztály: klasszikusba-
lett-alapképzés, a helyes testtartás 
elsajátítása, arányos, szép izomzat 
kialakítása, balettgimnasztika, 
nyújtás, valamint tánclépések, rö-
vid tánckoreográfiák tanulása. A 
stúdió filozófiája egy kellemes és 
pozitív oktatási környezet terem-
tése, ahol minden gyerek lehető-
séget kap a benne rejlő tehetség 
kibontakoztatására, és emellett 
hangsúlyt helyez arra is, hogy a 
növendékek elsajátítsák a fegyel-
mezett hozzáállást, aminek ered-
ményeképpen mindenki a képes-
ségei legmagasabb szintjét érheti 
el. Az oktatás kis létszámú csopor-
tokban történik. A foglalkozást ve-
zeti: stubna Enikő táncpedagógus. 
Információ: 06/30-994-3118, info@
mmistudio.hu, www.mmistudio.
hu.

Kölyök hiphop kedden 18.00, 
csütörtökön 17.00. Első alkalom: 
szeptember 23. Hiphoptanfolyam 
kezdők részére. A táncórákon a 
gyerekek megismerkedhetnek a 
hiphop különböző műfajaival. A 
tanfolyam célja a mozgáskoordi-
náció javítása, koreográfiák elsajá-
títása, ritmusérzék fejlesztése. Cél-
csoport: 7–12 évesek. Jelentkezés: 
Berkes Dóra, 06/70-536-0277, 
berkesdor@gmail.com.

Iciri-piciri táncház szerdán 
17.00, csütörtökön 10.10. Játékos 
néptánctanítás folyamatos csatla-
kozási lehetőséggel, néptánc-
peda gógus vezetésével. Az 1 és 4 
év közötti gyerekek szüleikkel, kí-
sérőikkel közösen kísérletezhet-
nek a tánclépések elsajátításában. 
Célcsoport: 1–4 évesek. Jelentke-
zés: Gál Gabriella, 06/30-999-4945, 
tucsok.zene@indamail.hu, www.
tucsok-zene.hu. A MoM telt házas 
programjai miatt lehetséges hely-
színváltozások aktuálisan mindig a 
www.tucsok-zene.hu honlapon 
tekinthetők meg.

Labdás Tücsöktorna szerdán 
10.00. Babás torna óriáslabdákon 
mozgás-masszázsterapeuta veze-

tésével. saját testélmény megélé-
se, kapcsolat a térrel, a közös moz-
gás öröme. Minden gyermeknek 
külön nagy labdát biztosítanak a 
sok-sok apró labda mellett. Célcso-
port: 6 hónapostól 4 éves korú 
gyerekek és szüleik, folyamatos 
csatlakozási lehetőséggel. Jelent-
kezés: 06/30-999-4945, tucsok.
zene@indamail.hu. A MoM telt há-
zas programjai miatt lehetséges 
helyszínváltozások aktuálisan min-
dig a www.tucsok-zene.hu honla-
pon tekinthetők meg.

nia kedden 19.30. A foglalko-
zást vezeti: Balázs Mari. Informá-
ció, jelentkezés: mari.maryss@
gmail.com, 06/30-973-2331.

nyugdíjastorna szerdán 8.30, 
9.30, pénteken 8.30, 9.30. A gerinc 
melletti izmokat tehermentes test-
helyzetben nyújtó, erősítő, a törzs 
izmait fejlesztő torna. Elsősorban 
kerületi hölgyeknek. Előzetes be-
jelentkezés szükséges. A foglalko-
zást vezeti: rácz Péterné kerületi 
gyógytestnevelő. Belépő: 500 Ft/
alkalom. Kerületi lakosoknak 
Hegyvidék Kártyával a részvétel 
ingyenes.

óvóka. Nem vették fel gyerme-
két óvodába? Keresi neki a játszó-
társat? Hozza el őt az Óvókába! 
Foglalkozás miniovis programmal 
2–7 éveseknek szeptember 14-től, 
hétfőn és szerdán 9.00–12.00. ott 
hagyhatja, vagy ott maradhat 
gyermekével, alkalmanként három 
órán keresztül folyamatosan fog-
lalkoznak vele. Nem csak gyerek-
megőrző! Óvoda-előkészítő, óvo-
dahelyettesítő, tematikus, kiscso-
portos foglalkozássorozat. A spon-
tán játék mellett sosem marad 
parttalan a gyermek. Kézműves ke-
dés, eszközök megismerése külön-
böző technikával: festés, gyurmá-
zás, kollázs, barkácsolás, közös tí-
zóraizás, bábjáték, évszakokhoz, 
ünnepkörökhöz kötődő mondóka, 
vers, mese, ritmus- és mozgásos 
játékok, ének, zene, tánc. Kezdet-
ben anyukák is részt vehetnek a 
foglalkozáson, a leválás a gyermek 
biztonságérzete kialakulásának 

ütemében történik. Folyamatos 
csatlakozási lehetőség! Informá-
ció: Csiszér Jolán, 06/20-594-4957, 
csiszer.jolan@gmail.com.

rock and magic szerdán 16.15. 
Ismerkedés a tánc alapjaival, moz-
gáskoordináció és ritmusérzék-fej-
lesztés. Esztétikus táncképzés, mo-
dern és klasszikus táncok szabálya-
inak elsajátítása, különböző koreo-
gráfiák, komplex táncok, amiket a 
tanítványok fellépéseken, a leg-
ügyesebbek pedig versenyeken 
mutatnak be. Célcsoport: 6 éves 
kortól. A foglalkozást vezeti: szal-
ma lilla. Jelentkezés: 06/70-586-
6111.

Sahaja jóga kedden 18.30, va-
sárnap 16.00. Első alkalom: októ-
ber 27. A tanfolyamon való részvé-
tel ingyenes. Információ: Jinda Jó-
zsefné, 203-2496.

ritmikus gimnasztika hétfőn 
17.00, csütörtökön 17.15. Első alka-
lom: szeptember 14. A Hegyvidék 
sE szakosztálya versenyzőkkel és 
tanfolyami csoportokkal egyaránt 
foglalkozik. A tanfolyami órákon 
elsősorban az alapok elsajátítására 
és a sportág megszerettetésére 
koncentrálnak, de a zenére törté-
nő mozgással és a ritmikus gim-
nasztika kézi szereivel is megis-
mertetik a gyerekeket. Célcsoport: 
4–7 éves kislányok. Jelentkezés: 
Mochlár Emese, 06/30-241-8352; 
wágner orsolya, 06/20-390-4839.

Szivárvány Showtánc kedden 
17.00, csütörtökön 16.00. A szivár-
vány Táncszínház foglalkozásai jó 
hangulatban nevelnek egészséges 
életmódra, fejlesztik a koordináci-
ós és egyensúlykészséget. A fog-
lalkozások és szereplések által fo-
lyamatos visszacsatolást jelente-
nek a gyerek számára, ami szemé-
lyiségfejlesztő, és a közösségben 
való alkalmazkodást is segíti. Cél-
csoport: 7 éves kortól. Vezető: Ba-
lázs Márta táncpedagógus. Infor-
máció: 06/30-409-2400.

Tücsök Zene hétfőn 9.30, 10.10, 
kedden 9.30, 10.10, 17.00, pénteken 
11.00. ritmus-, ének-, zenefoglalko-
zás zenetanár vezetésével. Közös 

mondókázás, énekelgetés, zené-
lés. Zenehallgatás közben újra fel-
fedezhetjük a valaha mindenna-
pos élmények szépségét: elcsen-
desedés, szeretetteljes egymásra 
figyelés, összetartozás. A legkisebb 
korosztály számára válogatott da-
lok (Forrai Katalin által ajánlott 
mondókák, népdalok, Gryllus Vil-
mos dalai), játékok, ritmushangsze-
rek szinte észrevétlenül fejlesztik a 
zenei hallást, a ritmusérzéket, a 
mozgást, az összpontosítást, a me-
móriát. Célcsoport: 6 hónapos–4 
év között. További információk: 
www.tucsok-zene.hu. Jelentkezés: 
06/30-999-4945, tucsok.zene@
indamail.hu. A MoM telt házas 
programjai miatt lehetséges hely-
színváltozások aktuálisan mindig a 
www.tucsok-zene.hu honlapon te-
kinthetők meg.

modern tánc hétfőn 19.00, 
pénteken 17.00. Első alkalom: 
szeptember 18. A modern tánc a 
klasszikus balett elemeit ötvözi a 
kortárs és modern technikákkal. 
olyan tudatos testképzés, ami har-
monikus, koordinált mozgásra ne-
vel. A tréning sokszínűsége miatt 
kitűnő és biztos technikai alapot 
ad bármely más mozgásforma ma-
gas szintű műveléséhez. Az óra 
három részből épül fel, alapos be-
melegítéssel indul, majd ezt egy 
szakmailag jól felépített tréning 
követi, aminek a célja a formanyelv 
technikai elemeinek elsajátítása. 
Az óra egy kombinációval zárul, 
ami az eddig tanult lépéselemeket 
tartalmazó koreográfia. A tréning 
kíséretéhez használt ritmushang-
szerek használata kitűnően fejlesz-
ti a hallást és a ritmusérzéket. Ezt a 
kurzust csak 12 éves kortól ajánl-
ják, de előkészítő csoportot indíta-
nak 6 éves kortól. Az iskolában ta-
nított művészi torna és mozdulat-
művészet kitűnő alapot teremt a 
műfaj elsajátításához. A foglalko-
zásokat vezeti: Csöngei Barbara 
moderntánc-pedagógus. Bőveb-
ben: www.omisk.hu, iroda@omisk.
hu, 06/20-946-0848, 200-0138.

Exkluzív divatmárkák, 
prémium gasztronómiai kínálat, 

mindennapi ügyintézés és szolgáltatások 
az Apor Vilmos téren.

Vásárlás különleges 
tálalásban 

(Folytatás a 6. oldalon)

 

Régi hagyományokat felelevenítve 

szeretettel várjuk Önt és kedves 

Családját 

a 2015. szeptember 27-én, 

vasárnap tartandó 

TERMÉNYÜNNEPÜNKRE! 

Helyszín: Szt. László Plébániatemplom, 
 XII. kerület Svábhegy, Diana-park

 

au f  dem Schwabenberg  
 

9.00: Szentmise és a termények megáldása  

10.00-tól a templom előtti téren szőlőpréselés, bor- és mustkóstolás, 
kenyérdagasztás, frissen sült kenyér kínálása 

Kézműves foglalkozás – játékok, díszek készítése terményekből 

Bábelőadás és néptánc-bemutató kicsiknek és nagyobbaknak 
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programajánLó

művészi Torna hétfőn 15.30, 
kedden 16.00, csütörtökön 15.30. 
Első alkalom: szeptember 17. Az 
Óbuda Mozgásművészeti Iskola 
negyedszázada foglalkozik gyere-
kek esztétikus testképző és moz-
gásfejlesztő képzésével. Alaptan-
folyamuk a művészi torna, aminek 
kezdőanyagát Berczik sára óvo-
dáskorú gyerekekre dolgozta ki. 
Ilyen korai életszakaszban történik 
a testtartás beidegződése, aminek 
a tudatos megalapozása alapvető 
szerepet játszik a gyermek későbbi 
harmonikus fejlődésében. A gya-
korlatok alapeleme a zenével szo-
ros összhangban végzett, fiziológi-
ai alapon megkomponált mozdu-
lat. Az órákon kézi szereket is hasz-
nálnak, és tartásjavító gyakorlato-
kat is végeznek. A foglalkozásokat 
vezeti: Benis Katalin Berczik sára-
díjas művészitorna-edző, Paulné 
Zoltán Zsuzsanna művészitorna-
edző és moderntánc-pedagógus. 
Bővebben: www.omisk.hu, iroda@
omisk.hu, 06/20-946-0848, 200-
0138.

mozdulatművészet hétfőn 
18.00, csütörtökön 18.00. Első alka-
lom: szeptember 17. A mozdulat-
művészet-kurzuson az esztétikus 
testképzés mozgásanyagára épít-
ve, azt a klasszikus balett és mo-
dern tánctechnikák elemeivel ki-
egészítve hoznak létre a résztve-
vők tánckoreográfiákat. Bőveb-
ben: www.omisk.hu, iroda@omisk.
hu, 06/20-946-0848, 200-0138.

Klasszikus balett hétfőn 
18.00, pénteken 16.00. Első alka-
lom: szeptember 18. A balett a 
tánc alapvető akadémikus forma-
nyelve. A mozdulatok szigorú sza-
bályrendszerének elsajátítása ma-
gas fokú koncentrációt igényel, 
ezért erősíti az önfegyelmet. A 
helyes technikai kivitelezés kifino-
mult testtudatot és erős izomza-
tot követel meg, aminek megala-
pozása komoly feladat. Ezért ezt a 
műfajt csak 7 éves kortól ajánlják. 
A folyamatos gyakorlás fejleszti a 
koordinációs készséget, javítja a 

ritmusérzéket, és elősegíti a mű-
vészi kifejezésmód kialakulását. 
Bővebben: www.omisk.hu, iro-
da@omisk.hu, 06/20-946-0848, 
200-0138.

gyermektánc-terápia. Tün-
dértánc kedden 15.30, 17.00. Első 
alkalom: október 13. Célcsoport: 
5–10 évesek. Időpont: óvodás lá-
nyoknak 5 éves kortól kedden 
15.30. Alsó tagozatos lányoknak 
1–3. osztályig kedden 17.00. Infor-
máció és jelentkezés: Cseri Ágnes, 
06/70-564-1911 vagy Veiter Panni, 
panniv@gmail.com, www.
gyermektancterapia.hu.

a világ körtáncai szerdán 
18.15. Első alkalom: szeptember 30. 
Válogatás a világ népeinek leg-
szebb körtáncaiból minden szer-
dán 18.15–20.15. Az első alkalom 
ingyenes. A táncot vezeti: Istenes 
Emília festőművész. Információ: 
319-6145, 06/20-579-5035, http://
www.istenesemilia.hu.

Csipkeverők baráti köre min-
den páratlan hét szombatján. Első 
alkalom: szeptember 12. Informá-
ció: semsey Ágnes, 06/20-573-
2775.

XII., sZArVAs GÁBor úT 8/C
TElEFoN/FAX: 200-8713
TElEFoN: 275-1394
www.VIrANyos.Hu
VIrANyos@T-oNlINE.Hu
 A szervezők a programváltozta-
tás jogát fenntartják!
Szabadság vándorai termé-

szetjárók klubja szeptember 16-
án 18.30. A magyar szecesszió. Mi-
ért különleges? Miért sajátos? Mi-
ért olyan magával ragadó? Az 

egész nemzetnek fel kellett nőnie 
szellemiségben a 19. század végi 
Európához, be kellett hoznia az el-
mulasztott 450 évet. A román és a 
gót stílust magunkhoz alakítottuk, 
a reneszánszt már csak épphogy 
megértük, a barokkhoz nem iga-
zán volt közünk. A szecesszióban 
megéreztük, hogy a mi szellemisé-
günkhöz igazíthatjuk. Az alkalma-
zása széles rétegeket megérintett. 
Nehéz olyan területeket találni, 
ahol nem jelent meg ez a stílus. 
sokkal több, egyszerűbb és gazda-
gabb formái vannak, mint bárhol 
máshol. Előadó: Géczy lászló. 
Klubvezető: sütő-Nagy István. Be-
lépődíj: 500 Ft, klubtagoknak in-
gyenes.

apS Stúdió szeptember 18-án. 
18.00 Évnyitó megbeszélés. 18.30 
A digitális negatív, rAw feldolgo-
zás (Camera rAw-val és Ps-sel). 
Előadó: Horváth Imre, a MAFosZ 
elnöke. Klubvezető: Abonyi Maya 
fotóművész. Belépődíj: 500 Ft, 
klubtagoknak ingyenes.

Világjárók szeptember 19-én 
16.00. Negyvenezer kilométer ke-
rékpárral. Négyéves nászút a világ 
körül. Zárug Zita és Harkányi Ár-
pád 2011 tavaszán esküvőjük után 
kerékpárral indultak nászútra, el-
határozták, hogy körbebiciklizik a 
Földet. Átkeltek Európán, Ázsián, 
Ausztrálián, majd következett 
Amerika. legutolsó állomásuk Dél-
Amerika, ahonnan 2015 nyarán 
tértek haza Európába, szeptember 
elején pedig Magyarországra. 
szeptemberben elsőként a Virá-
nyo si Közösségi Házba látogatnak 
el egy közönségtalálkozóra, él-

ménybeszámolóra. Zita és Árpi 
blogja, ahol részletesen olvashat-
nak élményeikről: www.360fok-
brin ga.hu, vagy a Honeymoon 
around the world Facebook-
oldalon. A belépés ingyenes, de 
regisztrációhoz kötött! Jelentke-
zés: a viranyosikh@gmail.com 
e-mail címen vagy a 200-8713-as 
telefonszámon.

Virányosi Filmklub. szeptem-
ber 24. 13.00 A Grand Budapest 
Hotel. A belépés díjtalan.

Kertbarát Kör. szeptember 29. 
16.30 A komposztkészítés mester-
fogásai. Előadó: Ónodi szabó sán-
dor kertésztanár. Klubvezető: Bar-
tók sándor (06/30-360-2414). Belé-
pődíj: 500 Ft, klubtagoknak ingye-
nes.

madarat tolláról – a Foltos 
MaMoK – Foltos Magyar Modern 
Klub kiállítása. A kiállításon bemu-
tatják, hogyan lehet egy mikro kez-
de ményezést országos mozga-
lommá fejleszteni. A kiállítás meg-
tekinthető: szeptember 30-ig, elő-
re egyeztetett időpontban (200-
8713).

Élj 100 évet egészségesen 3-1-
2 meridián gyakorlatokkal szerdán 
10.30. Dr. Zhu Zong Xiang profesz-
szor, a pekingi Meridián Központ 
vezetője egész életét arra áldozta, 
hogy bizonyítsa a meridiánok léte-
zését, és kifejlesztette a 3-1-2 meri-
dián tornát. Egyszerű, eszköztelen, 
életkorhoz nem kötött frissítő-ösz-
szehangoló, egészségjavító és 
fenntartó mozgássor. A professzor 
magyarországi képviselője dr. Eőry 
Ajándok orvos-természetgyó-
gyász, a biológiai tudományok 
kandidátusa, a 3-1-2 meridián 
egészségmegőrző módszer nem-
zetközi oktatója. A tornát vezeti: 
szigeti Magdolna. A programot 
csak jó időben tartják meg a kert-
ben! Bővebb információ: www.312.
hu. A torna ingyenes, helyszínbér-
leti hozzájárulás: 300 Ft/fő.

Bless you gym. Nyári nyitva 
tartás: szeptember 14-ig. Időpon-
tok: hétfőn, kedden, szerdán, csü-
törtökön 8.00, 9.00, 17.00, 18.00, 
pénteken 8.00, 9.00, 15.00, 16.00, 
szombaton, vasárnap 8.00, 9.00. 
Információ: Gálbory Zsuzsa, 275-
1555. részvételi díj: 1300 Ft/alka-
lom, 11 900 Ft/24 alkalom.

Kerekítő Tippentő hétfőn 
10.00–10.40. A foglalkozásokra pár 
hónapos kortól óvodáskorig várják 
a babákat, kisgyerekeket szüleik-
kel, nagyszüleikkel. A 40 perces 
foglalkozásokon néphagyomá-
nyunkból merített ölbeli játékok, 
mondókák és dalok közt kalandoz-
nak, és kötetlen módon ízlelgetik a 
magyar néptánc alapjait. Ciró ká-
zás, lovagoltatás, hintáztatás, nép-
dalokkal, sétáltatókkal, tánccal szí-
nesítve. Bővebb információ, beje-
lentkezés: www.kerekito.hu. Fog-
lalkozásvezető: Cseke-Marosi Esz-
ter tánc- és drámapedagógus.

Csiri-biri torna szerdán 9.30–
10.30. Játékos mozgásfejlesztő tor-
na dalokkal, mondókákkal, moz-
gásfejlesztő eszközök használatá-
val 1–3 éves korig. Folyamatos 
csatlakozási lehetőség. Előzetes 
jelentkezés nem szükséges. Alkal-
mi jegy ára: 1200 Ft, bérlet ára (10 
alkalomra) 10 000 Ft. Testvérked-
vezmény: 50%. Foglalkozásvezető: 
Pásztor Brigitta (06/30-997-1349). 
Bővebb információ: www.csiri-biri.
hu.

művészi torna az Óbuda Moz-
gásművészeti Iskola szervezésé-
ben kedden és csütörtökön 15.20–
20.30. Művészi torna a Berczik-
módszerrel: iskolarendszerűen 
egymásra épülő, korosztályos 
csoportokban, 4 éves kortól. Test-
képző és mozgásfejlesztő gim-
nasztika sok tartásjavító gyakor-
lattal, zenei kísérettel. Vezeti: 
Mády Krisztina. Telefon: 200-0138, 
06/20-946-0848. Első alkalom: 
szeptember 17.

angolnyelv-oktatás gyere-
keknek csütörtökön 17.00–17.45. 
Beszédközpontú oktatás Helen 
Doron módszerével, speciálisan 
képzett tanárokkal, folyamatosan 
továbbfejlesztett tananyagokkal, 
középső és nagycsoportos óvodá-

soknak, 4–8 fős csoportokban. Je-
lentkezés folyamatosan: Endre Ju-
dit, 06/30-313-6822. A tanfolyam 
díja: 10 200 Ft/hó. Első alkalom: 
szeptember 14.

Csillagszemű Táncegyüttes. 
Néptánctanítás szerdán és pénte-
ken 15.00–16.00 óvodásoknak, 
16.15–17.45 kisiskolásoknak. Művé-
szeti vezetők: Timár sándor Álla-
mi-díjas, Kossuth-díjas, Érdemes 
művész, a Hegyvidék Díszpolgára 
és Timár Böske táncművész. www.
csillagszemu.hu

Társastánc. Kezdő: vasárnap 
15.00–16.00. Haladó: vasárnap 
16.00–17.00. részvételi díj: 12 000 
Ft/fő/10 alkalom. Versenytánc-elő-
készítő: vasárnap 14.00–15.00. 
részvételi díj: 6000 Ft/fő/hó. Klub-
vezető: székely Attila (titti@mail.
datanet.hu, www.harmoniatanc-
klub.hu). Első alkalom: szeptember 
13.

ÚJ!  preventív gerinctréning 
szerdán 11.00. Célja a helyes test-
tartás megéreztetése, megtartása. 
A gyakorlatok rendszeres végzésé-
vel elkerülhető a porckorongsérv, 
az ízületi kopás, a csontritkulás. 
Heti két-három alkalom „csodát” 
tesz. Minden korosztály számára 
ajánlott! részvételi díj: 1500 Ft/al-
kalom, 13 000 Ft/10 alkalom. Veze-
ti: Borbély Enikő.

Zumba kedden és csütörtökön 
10.00–11.00 (kivétel minden hó-
nap második keddje). Egy óra tel-
jes kikapcsolódás! Kardiofitnesz 
latin alaptánclépésekkel. Tánctu-
dás nem szükséges, minden kor-
osztálynak ajánlják. Vezeti: Borbély 
Enikő. részvételi díj: 1300 Ft/alka-
lom, 11 000 Ft/10 alkalom.

jóga hétfőn 16.30–18.00 kez-
dőknek, 18.15–19.45 haladóknak. 
A jóga gyakorlása segíti a testi, lel-
ki és szellemi egészség és harmó-
nia megteremtését, a jó közérzet 
kialakítását és fenntartását. Vezeti: 
Bucher Katalin (06/30-298-3147). 
részvételi díj: nyugdíjasoknak 
1200 Ft/alkalom, 3600 Ft/4 alka-
lom, 10 000 Ft/10 alkalom. Dolgo-
zó, diák: 1500 Ft/alkalom, 4800 
Ft/4 alkalom, 13 000 Ft/10 alka-
lom.

ÚJ!  EgÉSZség jóga pénte-
ken 18.00–19.30. A hatha jóga az 
ászanák gyakorlásával megtanít 
arra, hogyan legyünk egészsége-
sek a természet erőit tudatosan 
felhasználva testünkben és lel-
künkben, fokról fokra fejlesztve 
akaraterőnket. Vezeti: ruff Anna-
mari (06/20-205-9918). részvételi 
díj: 1000 Ft/alkalom, 3500 Ft/4 al-
kalom.

Felnőtt-társastánc. Haladó: 
vasárnap 17.00–18.00. Kezdő: va-
sárnap 18.00–19.00. részvételi díj: 
2000 Ft/fő/alkalom. Klubvezető: 
székely Attila (06/30-952-9477, 

titti@mail.datanet.hu, www.
harmoniatancklub.hu). Első alka-
lom: szeptember 13.

Latin-amerikai tánctanfo-
lyam szerdán 20.00–21.00. részvé-
teli díj: havi tagdíjjal 500 Ft, illetve 
2000 Ft/fő/alkalom. Klubvezető: 
székely Attila (06/30-952-9477, 
titti@mail.datanet.hu, www.
harmoniatancklub.hu). Első alka-
lom: szeptember 16.

Felnőtt művészi torna hétfőn, 
szerdán és pénteken 8.00–9.00 és 
9.00–10.00. A foglalkozásokat 
mindazoknak ajánlják, akik szép és 
természetes mozgások útján sze-
retnének eljutni izomerejük, álló-
képességük, hajlékonyságuk fej-
lesztéséhez, testük fizikai karban-
tartásához, alakjuk formálásához. 
Vezeti: Tass olga mesteredző, 
olimpiai bajnok. Jelentkezés és in-
formáció: 355-9477.

Karbantartó torna kedden és 
pénteken 10.00–11.00 és 11.00–
12.00. A test teljes átmozgatása, 
hogy mindennap frissen ébred-
hessünk. Gerinc-, csípő-, vénás 
torna, légző gyakorlatok. Vezeti: 
Krizsánné Bucsú Andrea gyógy-
tornász. Információ: 06/20-960-
6473.

Kismamatorna kedden és pén-
teken 12.00–13.00. Felkészülés a 
szülésre tornával, relaxáció, lég-
zéstechnika, vajúdási helyzetek el-
sajátítása, praktikus tanácsok szü-
léshez és csecsemőgondozáshoz. 
Vezeti: Krizsánné Bucsú Andrea 
gyógytornász. Információ: 06/20-
960-6473.

rajztanoda csütörtökön 
18.00–20.00. Felvételi előkészítés, 
festészeti technikák: portré, csend-
élet, mozdulatvázlatok és rajz ok-
tatása. Vezeti: Z. szabó Zoltán fes-
tőművész (06/30-314-4638). rész-
vételi díj: 11 000 Ft/hó. Első alka-
lom: szeptember 17.

Virányosi olvasókör szep-
tember 14-én 18.00. Művelőd-
jön és barátkozzon! szeret jó 
könyveket olvasni, és szívesen 
megbeszélné másokkal az ol-
vasmányélményeit? Örülne, ha 
iránymutatást kapna, mit érde-
mes elolvasni? Ebből a célból 
jön létre a Virányosi olvasókör! 
Mindenkit várnak 14–114 éves 
korig, aki szereti a könyveket, 
szeret tartalmas beszélgetések-
ben részt venni, és mindezt re-
mek társaságban! Klubnapok: 
minden hónap második hétfő-
jén. Az olvasókört vezeti: Ke-
mény András, a Papirusz Book 
Kiadó vezetője, a Kemény sza-
lon alapítója. Tagsági díj: 2000 
Ft/év. Belépődíj: 500 Ft.

(Folytatás az 5. oldalról)

NYÍLT NAP 
2015. SZEPTEMBER 12-ÉN, 
SZOMBATON 10-13 ÓRÁIG

VÁRJUK A LEENDŐ KISISKOLÁSOKAT 
ÉS A 4. OSZTÁLYOSOKAT!

+36 1 391 91 00 
1121 Budapest, Cinege út 8/c

thomas mann gymnasium - grundschule

Olvas em 
néetül!

www.deutscheschule.hu

(Folytatás a 14. oldalon)

rajzpályázat! A Virányosi 
Közösségi Ház rajzpályázatot 
hirdet a VI. Virányosi Méz- és 
lekvárfesztivál alkalmából 3–14 
éves gyerekeknek. Témája: la 
Fontaine A darazsak és méhek 
című meséje. A rajzok maximális 
mérete: A4. Beküldési határidő: 
2015. szeptember 30. Ered-
ményhirdetés, díjátadó: 2015. 
október 10. 10.00.

CERN-WIGNER OPEN DAYS 

és sok egyéb izgalmas program vár mindenkit!

Helyszín: Az MTA Wigner Fizikai Kutatóközpont sportpályája és a kapuit 
kizárólag erre az alkalomra megnyitó Wigner Adatközpont. 

Érdekes előadások, filmvetítés, tudományos játékok, 

 Ha kíváncsi milyen is a CERN világa... Ha nem tudja mi az a sötét anyag, vagy a Higgs-
bozon… Ha érdekli, mit tudunk ma az Univerzum születéséről… Ha a téma legavatottabb 

szakértőinek tenné fel kérdéseit… Ha megnézné a Wigner Fizikai Kutatóközpont 
világszínvonalú Adatközpontját...

 2015. SZEPTEMBER 12-13. 

Bővebb információk és regisztráció: cernopendays.wigner.mta.hu

ÉLŐ ONLINE LÁTOGATÁS A CERN-be
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Írók, költők a Hegyvidéken

Gyermekvasút: pazar környezetben a Széchenyihegytől Hűvösvölgyig
A magyar kormány és a MÁV 

vezetősége 1947-ben – szovjet 
és jugoszláv példát követve – egy 
gyerekek által üzemeltetett vasút 
létrehozását határozta el, amelyet 
egyszerűen Gyermekvasútnak 
neveztek. Mire ez elkészült, a po-
litikai változáshoz illeszkedve Út-
törővasútra keresztelték át.

Több helyszín is szóba került, 
ami terepéül szolgálhatott volna, 
így a Margitsziget, valamint Gö-
döllő, ahol a HÉV-től az egykori 
királyi kastélyhoz vezettek volna 
a sínek. Végül a budai hegyek 
mellett döntöttek az illetékesek, 
aminek köszönhetően az épülő 
Úttörő Köztársaság is megköze-
líthetővé vált tömegközlekedés-

sel. Felmerült lehetőségként a 
Szépjuhászné állomás és Budake-
szi összekötése egy szárnyvonal-
lal, ez az ötlet azonban nem jutott 
el a megvalósításig.

A keskeny nyomtávú kisvasút 
építése 1948. április 11-én kezdő-
dött meg a MÁV irányításával, 
három részletben, erőltetetett 
tempóban. Az építkezésbe ön-
kénteseket, egyetemistákat is be-
vontak, ifjúsági brigádokra há-
rult a favágás és a pálya lefekteté-
sének feladata. A Pajtás újság 
1947-ben folytatásos képregény-
ben mutatta be az elképzelt épít-
kezést, 1949–50-ben pedig Úttö-
rővasút címmel ifjúsági regény 
jelent meg.

A tervezők törekedtek rá, 
hogy pazar kilátás nyíljon a fővá-
rosra, Budakeszire és a környező 
hegyekre. Az állomásépületek 
kialakításánál – a kisvasút jelleg-
zetességeit figyelembe véve – a 
rendes vasút állomásépületei 
szolgáltak mintául. A MÁV 
szakoktatói a vasútépítéssel pár-
huzamosan felkészítették az első 
úttörőket a vasút működtetésére, 
így a nyitás napján már vasutas-
egyenruhás gyerekek várták az 
utasokat.

Az első, három kilométeres 
szakaszt 1948. július 31-én adták 
át nagy ünnepség keretében. Erre 
a napra időzítették az Úttörő 
Köztársaság megnyitását is, ahol 

úttörők mellett ekkor 
még magyar és külföldi 
cserkészek is táboroz-
tak. Az utolsó felépült 
állomás az Előre volt, 
ez a korábbi tervek sze-
rint a Szent Anna-rét 
nevet viselte volna.

A második szakasz 
1949. június 24-re 
épült meg Ságvári-liget 
állomásig. Ebben az 
évben rendezték meg a 
második Világifjúsági 
Találkozót, aminek 
helyszíne a csillebérci 
tábor volt. Sürgették a 
munkát, hogy még a 
megnyitó előtt elké-
szüljenek, és a kibővült 

vonalat használni tud-
ják.

A harmadik szakaszt 
– Hűvösvölgyig – 
1950. augusztus 20-ra 
fejezték be, ezzel meg-
valósult a tervezett tel-
jes, 11,2 kilométeres 
vonal. Az utolsó részen 
alagutat vájtak a Nagy-
Hárs-hegybe, hogy iz-
galmasabbá tegyék az 
utazást.

Az üzemfőnökségi 
épületet mozgólépcső-
vel kötötték össze az 
egykori hűvösvölgyi 
villamos-végállomás-
sal, ez volt a második 
mozgólépcső Magyar-
országon – egyben kísérlet is, a 
metróépítésre gondolva. 1973-ig 
vasárnap és ünnepnapokon – 
úttörővasutasok kezelésével – 
működött a látványosság, ám a 
metró megnyitása után már 
nem számított kuriózumnak. 
Gépházának egy megmaradt ré-
szét a Gyermekvasutasokért 
Alapítvány modellező szakköre 
vette igénybe.

A rendszer ideológiája szerint 
az Úttörővasút a szocialista neve-
lés egyik eszköze volt, csak jeles 
vagy jó tanulmányi eredményű 
tanulók előtt állt nyitva. Hathe-
tes tanfolyam keretében Csille-
bércen tartották az elméleti kép-
zést, a gyakorlatit pedig vasúton. 

Többszörös, az 1970-es években 
néha tízszeres volt a túljelentke-
zés. A bekerülés dicsősége a sike-
res egyetemi felvételivel veteke-
dett. A „kiöregedett” gyermek-
vasutasok jellemzően ifi veze tő-
ként foglalkoztak/foglalkoznak 
az új jelentkezőkkel.

A rendszerváltáskor az Úttö-
rővasút nevet visszaváltoztatták 
a terveken eredetileg szereplő 
gyermekvasút (hivatalos nevén 
jelenleg: MÁV Zrt. Széchenyi-
hegyi Gyermekvasút) elneve-
zésre, a vörös nyakkendőt kékre 
cserélték, és megszüntették az 
„Előre!” köszöntést. Ekkor kap-
ta az Úttörőváros állomás a 
Csillebérc, az Előre állomás a 

Virágvölgy, a Ságvári-liget állo-
más pedig a Szépjuhászné ne-
vet.

A vasút népszerűségének töret-
lenségét jelzi, hogy 2012. június 
23-án több mint kétszáz új isko-
lással gyarapodott a gyermekvas-
utasok tábora, utolérve a hetvenes 
évek népszerűségét. A gyermek-
vasút – többszöri változtatás után 
– jelenleg hét megállóval és két 
táblás megállóhellyel rendelkezik 
(az utóbbiaknál csak egyes járatok 
állnak meg), ezek: Széchenyi-
hegy, Normafa megállóhely, Csil-
lebérc, Virágvölgy, Jánoshegy, 
Vadaspark megállóhely, Szép ju-
hász né, Hárshegy, Hűvösvölgy.

BAHangulatos helyeken vezet végig a gyermekvasút vonala

nek örvendett. Jókai Mór 1853-
ban vásárolt földet a Svábhegyen, 
és rajongójává vált a területnek. 
Írásaiban feltűnik a többi között 
a Fácán fogadó, a Városmajor 
utca, sőt, kitekintve a szépiroda-
lom műfajából, Kertészgazdásza-
ti jegyzetek című írásában meg-
osztotta földműveléssel kapcsola-
tos tapasztalatait is.

Kárpáthy Zoltán című regé-
nyében saját kertjét Kőcserepy 
úrra „ruházta át” Jókai. Az alább 
olvasható leírás valójában az író 
birtokát jellemezte: „Az egész 
földdarab száraz, apró kővel volt 
terítve, melyet vadzsálya és lapu 
nőtt be itt-ott, s mentül tovább 
ásták, annál keményebb kőre 
akadtak, mind a két oldalát víz-
mosás rongálta, s fű sem termett 
azon ember emlékezetére. A taná-
csos úr egypár év alatt paradi-
csommá alakítá e boszorkány-
szombatokra való helyet. Pénzzel 
mindent meg lehet nyerni, még a 
természetet is. Száz meg száz 
munkás fogott a dologhoz, a köves 
réteget szekerekre rakták, azzal 
betölték a mély vízmosásokat, 
ezernyi ezer szekérrel friss erdei 
földet hordtak a sovány telepre, az 
omladékos helyeket kőfallal 
keríték, az ország minden részei-
ből nagy termő gyümölcsfákat 
szállítottak nagy gonddal és költ-
séggel a kertbe, melynek közepén 
pompás, keleti idomú kastély 
emelkedett, s néhány év alatt a 
puszta, kopár helyen virágos lige-
tek, gyümölcsös facsoportok, pázsi-
tos szakaszok, nemes szőlőlugasok 
támadtak mindenfelé; egy valódi 

paradicsom, melynek látása ön-
kénytelen sóhajra fakaszt minden-
kit, kinek hasonló nincsen.”

Az Alkotás és a Schwartzer Fe-
renc utca sarkán állt a Délivasút 
Kávéház, ahol gyakran élvezte a 
cigányzenét és a csinos személy-
zet társaságát Ady Endre. A hely 
egykori dolgozója így emlékezett 
vissza ezekre a látogatásokra: 
„Este szokott jönni, vagy még több-
ször késő éjjel. Olyankor már nem 
volt zene, de a cigányok itt rosto-
koltak, várták, jön-e vendég a sze-
paréba. Hát jött Ady. Egyenesen a 
főnökhöz ment: »Csak egy szál ci-
gányt, nagyságos asszony, csak egy 
szál cigányt!«”

A személyzet egyértelműen 
szerette a költő társaságát, a visz-
szaemlékezés így folytatódik: 
„Néha elszundított. Hagytuk 
aludni. Reggel négy óra felé aztán 
odaült ahhoz az asztalhoz. […] 
Akárhányszor pénz nélkül jött be 

mulatni, de azért nem maradt 
adós. Telefonáltatott a messzen-
dzser boyért, az jött, kapott egy cé-
dulát, egy óra múlva pedig hozta 
valahonnan a pénzt, húsz vagy 
harminc koronát. Mi csak néz-
tük…!”

A Nyugat nagy nemzedéké-
nek másik jeles alakja, Babits 
Mihály Budára való költözése 
után több szanatóriumban ka-
pott orvosi kezelést. Ezek közül 
az egyik volt a Siesta (a mai Or-
szágos Onkológiai Intézet he-
lyén), ahol az író, költő több al-
kalommal megfordult – ott is 
halt meg 1941-ben.

Kaffka Margit 1910 novembe-
rében költözött a Márvány utcá-
ba, ahol lakása gyakori találkozó-

helye lett a Nyugat szerzőinek. 
Füst Milán az írónőre való vissza-
emlékezésében így írt ezekről a 
vendégeskedésekről: „Ezt az édes 
szomorúságot érzem olyankor is, 
mikor a Márvány-utca felé visz 
utam. – Itt lakott ő! – mondom 
magamnak s megállok egy ház 
előtt. Felnézek a földszinti abla-
kokra, majd lehúnyom a szemem, 
hogy a szobák berendezését is lás-
sam. Néha sikerül így egy-egy pil-
lanatra még a hangját is felidéz-
nem, annak nyugtalan és nyugta-
lanító vibrációját hallanom… 
vagy látnom őt, amint éppen ott 
gubbaszt zsámolyán s töprengések-

től meghajszoltan, ki-
merült arccal tesz fel 
egy kérdést… de nem 
várva be válaszomat, 
arra nyomban meg is 
felel… A tekintetét is 
látom ilyenkor, ezt az 
idegességtől puha, bi-
zonytalanságtól állan-
dóan rebbenő, egy kis bizonyossá-
gért esengő tekintetet…”

Radnóti Miklós és Gyarmati 
Fanni a nyarakat a Diana út 15/b 
szám alatti bérelt házban töltötte, 
és a hely atmoszférája több alka-
lommal is megihlette a költőt. A 
Szerelmes vers az Istenhegyen 
című költeményében Radnóti így 
írt:

„Itt hordta az anyja, mielőtt szüle-
tett,

köszönd meg a tájnak,
hogy óvta őt és körül a vastag ár-

nyak
hűsét is köszönd, s hajló lombját a 

fáknak;

mind néked tartogatták! napod 
egére

napnak és harcodhoz
lobogónak, mely szökkenve véd a 

gonosz
vermektől s nehéz munkádnak di-

adalt hoz.”

Krúdy Gyula regényeiben fel-
tűnnek a kerület ismert neveze-
tességei, így a zugligeti lóvasút is. 

A Siesta Szanatóriumban Babits Mihályt is többször ápolták

Jókai Mór nyári laka a Sváb-hegyen (fametszet)

A Hegyvidék környezete, külön-
leges levegője és polgári miliője 
a 19. századtól kezdve vonzotta a 
művészeket, akik szívesen válasz-
tották lakó- és pihenőhelyül ezt a 
környéket. A kávéházak, szállodák 
falai legendákat mesélhetnének 
irodalmáraink találkozóiról. A köl-
tők, írók műveiken keresztül szá-
mos emléket, történetet megőriz-
tek, és segítenek nekünk abban, 
hogy érezzük a múlt hangulatát. 
Gyakran személyes hangvételű 
gondolatok, konkrét helyleírások 
olvashatók a versekben, regények-
ben. Az alábbi rövid válogatással 
nem titkolt szándékunk, hogy 
rávilágítsunk arra, helytörténeti 
érdekességekről nemcsak a levél-
tárak dokumentumaiban olvasha-
tunk, hanem akár az otthon lévő 
szépirodalmi kötetekben is.

A z egyik legkorábbi vers, ami a 
Zugliget békés csöndjéről 

szól, Petőfi Sándortól származik. 
A forradalom évében a költő 
megpihent a hegyek között, és 
így elmélkedett:

„Én merengve, oh, természet, 
Örök szépségidre nézek, 
S szemeimnek bámulatában
Néma, de szent imádság van.”

A kerület egyik legismertebb 
lakója nemcsak regényei, de sző-
lőbirtoka miatt is nagy elismerés-

A vörös postakocsi című könyvé-
ben ezzel utazott Rezeda Kázmér 
Horváth Klára és Fátyol Szilvia 
kisasszonyokkal: „Még a hosszú és 
óriáskifli- és serszagú kocsik jártak 
a budai hegyek között. A kocsis 
csak néha-néha tülkölt, és Tündér 
Ilonánál hosszadalmasan várakoz-
tak. A szembejövő kocsit kellett 
megvárni, és az utasok mind a 
korcsmába tódultak. A kalauz né-
hány lökést próbált a javítás alatt 
levő kuglipályán, míg a kocsis már 
nyári számlára ivott. Napfény és 
tavaszi derű mindenfelé. A fák rit-
ka lombjaikkal szinte hamukékek 
voltak, és az erdei úton jókedvűen 
szaladt egy kis tarka kutya.”


Amennyiben Önök is felfedez-
nek olyan részeket szépirodalmi 
munkákban, amik a kerüle-
tünkről szólnak, vagy valami-
képpen a Hegyvidékhez kacso-
lódnak, kérjük, osszák meg ve-
lünk az info@hegytortenet.hu 
e-mail címen vagy a Hegyvidéki 
Helytörténeti Gyűjtemény 
Facebook-oldalán!

Balázs AttilaAdy Endre egyik kedvenc helye a Délivasút Kávéház volt
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Hívhatják bárhogy, a kisvasút a mai napig nem veszített a népszerűségéből
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Hely-Szín-Tér a művésztelepen
M agyarország mel-

lett Bulgáriából, 
Romániából, Szlováki-
ából, Ukrajnából, Né-
metországból és Olasz-
országból érkeztek mű-
vészek az idén tizenki-
lencedik alkalommal 
megrendezett Hegyvi-
déki Nemzetközi Mű-
vésztelepre. A szerve-
zők szokás szerint tar-
talmas programot állí-
tottak össze a vendégek 
számára, akiknek az 
aktív pihenésre is jutott 
idejük. Megismerték a 
Hegyvidék építészeti 
emlékeit, részt vettek 
az augusztusi 20-i álla-
mi ünnepségen, és 
megtekintették a többi 
között az Erdélyi ma-
gyar képzőművészet 
című kiállítást a Ma-
gyar Nemzeti Galériá-
ban, a Műcsarnok idő-
szaki tárlatát, továbbá a székesfe-
hérvári Deák-gyűjteményt.

A művésztelep idei témája  a 
„Hely-Szín-Tér harmóniák” cí-
met kapta. Az alkotáshoz nem 
kizárólag a közgyűjteményekben 
tett látogatások és a kirándulások 
adhattak ihletet, hanem a művé-
szek szálláshelye is, a festői kör-
nyezet a csillebérci gyermektábor 
területén, szinte az erdőben. A 
téma Breznay András művészte-
lep-vezető szerint kötetlen asszo-
ciációkat rejtett, ugyanakkor ele-
gendő szabadságot hagyott, hogy 
a különböző országokból érkezők 
művészeti törekvéseikkel együtt 
fejthessék ki saját mondanivaló-
jukat.

A Hegyvidéken élő és alkotó 
Angyal Júlia a városmajori temp-

lom ritmusokra tagolt arányait 
jelenítette meg, míg a Milánóból 
érkező Lucrezia Zaffranót a 
templom üvegablakai inspirál-
ták, hogy elkészítse az olasz és 
magyar nép közötti barátság 
szimbolikus értelmű képét. Az 
ugyancsak Olaszországból idelá-
togató Raffaella Menchetti a Vaj-
dahunyad várának egy részletét 
rejtette el kalligrafikus betűtöre-
dékek közé, amivel a gyors nem-
zetközi információáramlást 
szembesíti egy alapvetően a nem-
zeti kultúrához köthető magyar 
épülettel.

A bolgár származású Gendova 
Miroljuba  tágra szabott tereit bi-
ciklivel bejáró emberek és azok 
árnyai töltik be. Az aradi Siska-
Szabó Hajnalkának a Normafát 

és a Csillebércet jellemző erdei 
hangulatai a színek élvezetét biz-
tosító szín- és formafelbontást 
teremtenek, műve absztrakt fest-
ménynek is értelmezhető.

Hasonló volt a törekvése 
Kopriva Attilának, a Kárpátaljai 
Képzőművészeti Főiskola docen-
sének modern szín- és formavilá-
gú tájképein. Kollégája, az ugyan-
csak Munkácsról érkező Villásek 
Tibor hagyományos „plain air” 
festészete kifinomult színkultúrá-
val rendelkezik, ő erőteljes ecset-
kezeléssel dolgozott, akárcsak a 
felvidéki Demko László.

A két német vendég, Mario 
Eiberger és Sandra Dullenkopf 
a kortárs német művészet két 
végletét jelenítette meg. Előbbi 
a fotórealista pontosságra, drá-

mai fogalmazású terekre töreke-
dett, míg utóbbi a fauvizmus 
színerejével, a spontán festészet-
tel ábrázolta érzelmeit. A ma-
gyarul is kitűnően beszélő Igor 
Soko lov sky a felvidéki Csécsről 
jött, misztikus féldomborműve 
a Próféta címet viseli, amivel a 
káoszból kivezető gondolatokra 
utal.

A művésztelepen elkészült al-
kotásokat a MOM Kulturális 
Központ kupolatermében mutat-
ták be augusztus végén. A kiállí-
tott anyagból egy-egy műalkotá-
sát mindenki a hegyvidéki gyűj-
temény gyarapítására ajánlotta 
fel. A képek az ősszel a Hegyvidé-
ki Önkormányzat folyosógalériá-
ján láthatók majd.

B. A.

Szokás szerint szerte Európából érkeztek alkotók a Hegyvidéki Nemzetközi Művésztelepre

Kopriva Attila egyik munkája Igor Sokolovsky: Próféta
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Varázslat az ajtó mögött
Mediterrán növények, élethű 
szobrok, megmagyarázhatatlan 
hangulat. szamódy Zsolt olaf 
fotóművész élete egyik legmeg-
határozóbb kalandját különleges 
technikával készített képein mesé-
li el a Barabás Villa galériájában.

A z 1990-es évek elején Észak-
Olaszországban, a romanti-

kus Soave város kastélyában két 
magyar modell pózolt a színpa-
don. A fotósok – úgy ötvenen le-
hettek – megállás nélkül kattog-
tatták a gépeiket. A zsúfolt te-
remben rossz szag terjengett.

„Már nem bírtam tovább. És 
amúgy is, személyes kontaktus 
nélkül nem megy a fotózás. Egy-
szerűen nem tudtam mit kezdeni 
a lehetőséggel. Ekkor láttam meg 
az ajtót. Gondoltam, kimegyek 
egy kicsit levegőzni…” – emlék-
szik vissza Szamódy Zsolt Olaf, 
akit az ajtón túl egy különleges 
romkert fogadott: mediterrán 
növények, élethű szobrok, meg-

magyarázhatatlan hangulat. 
Mint mondja, a látottak teljesen 
magával ragadták.

„Habozás nélkül fényképezni 
kezdtem. A szobrok nagyon em-
beriek voltak, az arckifejezésük 
pedig hihetetlenül valóságos” – 
meséli a Balogh Rudolf-díjas fo-

tográfus, aki csak később tudta 
meg, hogy a kastély titokzatos 
kertje teljesen elzárt a külvilágtól, 
az épület vendégei nem léphetnek 
ki azon az ajtón, amin neki sike-
rült.

Az ott született képek azon-
ban nem csak ettől egyediek: a 

lenyomatok különleges techni-
kával, úgynevezett fotóemulzió-
val készültek. Az eljárás lényege, 
hogy a fotográfiákat kémiai úton 
hívják elő; a rajtuk lévő foltok, 
ecsetvonások miatt az alkotások 
egyszeriek és megismételhetetle-
nek.

„Az idő, az ember, az 
esendőség és a múlan-
dóság lenyomatait lát-
hatjuk. A helyet, ahová 
Zsolt menekült” – mél-
tatta a megnyitón a fe-
kete-fehér képeket Ha-
ris László fotóművész.

A nem mindennapi 
művek most a Barabás 
Villa galériáját díszítik, 
és a fotográfiáknak kö-
szönhetően a látogató 
is átélheti a varázslatot.

BM

 A kastély titkos kertjé-
ben készült fotográfiákat 
szeptember 27-ig lehet 
megtekinteni a Barabás 
Villa galériájában (XII., 
Városmajor utca 44.).A képek különleges technikával, fotóemulzióval készültek

A film forog tovább
Kár a benzinért, Zenélő ma-
lom, Édes mostoha, Megáll az 
idő – egyebek mellett ezeket a 
klasszikusokat is megnézhetjük 
a Barabás Villa Örökmozgó Film-
klubjának vetítésein. A régi idők 
mozijának hangulatát idéző prog-
ram szeptembertől várja a film 
szerelmeseit.

A z igazán jó filmeken nem fog 
az idő. Macskajáték, 

Azurexpress, Eldorádó, Megáll az 
idő – ezeket akár ezerszer is képe-
sek vagyunk megnézni.

A nemzeti kincsként számon 
tartott művek néhány hónapig, az 
Örökmozgó Filmklubnak kö-
szönhetően, a Barabás Villában 
láthatók ismét. „Július végével le-
járt a Budapest Film Zrt.-vel kö-
tött bérleti szerződésünk. Szeret-
tük volna az adott konstrukció 
szerint tovább üzemeltetni a mo-

zit, de a Budapest Film Zrt.-nek 
más elképzelései voltak. A Bara-
bás Villa vezetősége azonban elfo-
gadta javaslatunkat, és helyet biz-
tosított programjainknak” – be-
szélt a költözés okáról Fejes Kata-

lin, a Magyar Nemzeti Archívum 
és Filmintézet (MaNDA) főigaz-
gató-helyettese, aki azt is hozzá-
tette, kivételes lehetőségként te-
kintenek arra, hogy a filmkincse-
ket egy történelmi szempontból is 
különleges helyszínen mutathat-
ják be az érdeklődőknek.

A két világháború közti kö-
zönségfilmekből és az 1945 utá-
ni, főként irodalmi adaptációra 
alapuló alkotásokból álló vetítés-
sorozat már bizonyította sikeres-
ségét: nyugdíjasok, diákok, csalá-
dok váltottak hónapról hónapra 
bérletet a programra.

„Nagy várakozással nézünk 
elébe az Örökmozgó Filmklub-
nak, reményeink szerint népszerű 
lesz. A Barabás Villa közönsége 
szereti és igényli is a filmvetítése-
ket, így a jelenlegi tematika kibő-
vítésével színvonalas művészfil-
meket vehetünk fel a kínálatba” 
– mondta Hambuch Gerda, a 
MOM Kulturális Központ veze-
tője, aki úgy gondolja, az Örök-

mozgó Filmklub is segít majd 
abban, hogy még többen látogas-
sanak el a Barabás Villába.

A részletes műsort program-
ajánlónkban olvashatják.

Boussebaa Mimi

Az új rokon (jelenet a szeptember 24-én látható filmből)

Örökségnap 
a Medgyaszay-házakban

F öldbe zárt kincseink címmel 
tette közzé az idei Kulturális 

Örökség Napjai felhívását a ren-
dező Forster Központ. Ebben az 
évben a kétszáz éve született 
Rómer Flórisra, a magyar régé-
szet atyjára és a régészetre fordít 
kiemelt figyelmet a szeptember 
19–20-án megrendezendő prog-
ram.

Lapzártánkig közel háromszáz 
hazai, valamint két felvidéki hely-
szín csatlakozott a rendezvény-
hez. Szeptember 15-ig még bő-
vülhet a kör, a szervezők eddig az 
időpontig várják mindazok je-
lentkezését, akik szívesen bemu-
tatnák a nagyközönségnek a bir-
tokukban lévő, a hétköznapok 
során azonban csak korlátozottan 
látogatható, értékes épületeket.

A XII. kerületből eddig a Kiss 
János altábornagy utca 55–57–
59. alatti társasházak csatlakoz-
tak az örökségnapokhoz. A Med-
gyaszay István építőművész által 

tervezett, népi szecessziós stílusú 
házak szeptember 19-én, szom-
baton 10–18 óráig látogathatók.

Az 55-ös szám alatt új közössé-
gi helyiséget avatnak fel 15 óra-
kor, ahol néhány tablón bemutat-
ják az épület felújításának szaka-
szait, valamint kamarakiállítás 
nyílik az ebben a házban alkotó 
Hőgye Katalin és Jáger Margit 

keramikusok alkotásaiból. Ezt 
követően Varga Péter tart 
épületbemutatót, és a látogatók 
átsétálnak az 59-es számú ház 
udvarára, ahol dr. Kovalovszki 
Júlia régész emlékét idézik fel ka-
rikatúragyűjteménye néhány da-
rabjának kiállításával, majd házi 
koncert szórakoztatja az érdeklő-
dőket.

d.

 A Kulturális Örökség Napjai-
nak részletes programismertetője 
megtalálható a www.
oroksegnapok.hu oldalon.

Újból megnyílnak a Kiss János altábornagy utcai házak kapui
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Žagar-hangulat a nyár végére
Jó hangulatú nyárzáró koncertet 
tervez szombat estére a Žagar, 
igazi pörgős, táncos, dinamikus 
előadást. A zenekar muzsikáját 
nemcsak lemezekről, de fil-
mekből is jól ismerheti már a 
közönség.

K érdésünkre, hogy milyen 
hangulatú koncertre számít-

hatunk a Gesztenye napokon a 
Žagartól, Zságer Balázs, a zene-
kar vezetője a legegyszerűbb 
választ adja: „Žagar-hangulatúra. 
Az élő előadásaink mindig dinami-
kusabbak, pörgősebbek, mint 
ahogy a lemezeken hallhatók. 
Ugyanazok, mégis 
táncosabb változatban.”

A Žagar együttes 
karrierje 2001-ben 
indult, amikor a 
Yonderboi három tagja 
(Zságer Balázs, Kovács 
Andor és DJ Bootsie) 
Lázár Tiborral kiegé-
szülve a Yonderboion 
kívül is elkezdett zenél-
ni. Ekkor még Pulzus 
néven léptek fel, 2002 
nyarán pedig már 
Žagarként, itthon és 
külföldi fesztiválokon 
egyaránt.

Ekkor készült el az 
első lemezük, amin a 
vonósnégyesek mellett 
Ligeti György énekes 
(The Puzzle) is közre-
működött. Ugyanebben 
az évben a Local 
Broadcast album révén 
kezdte meg stíluste-
remtő útját a Žagar 
Európa közepén, a rock, 
a trip hop és az elektro-
nikus tánczenék külö-
nös elegyét létrehozva.

Az első nagylemezt a 
Wan2 magazin minden 

idők legfontosabb 50 magyar 
lemeze közé sorolta. 2004-ben a 
Szezon című film zenei anyagát 
tartalmazó Eastern Sugar című 
album lendített ismét a zenekar 
szekerén, majd a 2007-es Cannot 
Walk Fly Instead lemez tette iga-
zán közismertté a nevüket.

Ismert fesztiválok állandó 
visszatérője a Žagar. Az országha-
táron túl játszott már Angliában, 
Ausztriában, Németországban, 
Hollandiában, Olaszországban, 
Lengyelországban Szlovákiában, 
Csehországban és Oroszország-
ban is. Koncertjeit mindig vetítés 
kíséri.

Zságer Balázs neve nem isme-
retlen filmes berkekben sem. Írt 
zenét Török Ferenc alkotásaihoz, a 

Szezonhoz és a Csodálatos vadál-
latokhoz, szerepelt zenéje két 
Helyszínelők-részben és a Las 
Vegas című sorozatban is. Most egy 
újabb magyar filmhez szerzett 
betétdalt: Dési András és Móray 
Gábor Az éjszakám a nappalod 
című fekete komédiájához (ami 
Budapest éjszakai életének szub-
kultúráit, annak szereplőit és nap-
pali világának izgalmas találkozá-
sait mutatja be), a Mary Popkids 
énekese, Kama közreműködésével. 
A Žagart jelenleg Magyarország 
egyik legütőképesebb könnyűzenei 
exportcikkének tartják.

Alkalmanként olyan vendégek 
hoznak számukra új áramlatokat, 
mint például Ligeti György, vagy az 
Underground Divas formáció 

külön-külön is elismert énekesnői: 
Sena, Péterfy Bori, Németh Juci, 
Hodosi Enikő, Kutzora Edina, Judy 
Jay. A velük készített Wings of 
Love számos rádió listáján és az 
MTV toplistáján is az első helyre 
került. Emellett tizenötezer dal 
közül második lett az International 
Songwriters Competiton elektro-
nikus/dance kategóriájában. 2008-
ban az MTV European Music 
Awards Best Local Act kategóriá-
jában jelölték a csapatot.

Nemrégiben elkészült a Žagar 
új videoklipje. A Sleepwalking 
című számra forgatott kisfilm 
operatőre Erdély Mátyás, aki az 
idei cannes-i filmfesztiválon a 
zsűri nagydíjával jutalmazott Saul 
fiát fényképezte.

„Amikor elkezdtem 
írni Az éjszakám a 
nappalod film zenéjét, 
egy házibuli-jelenethez 
készült számnál jutott 
eszembe, hogy ez jól 
állna Kamának, a Mary 
Popkids énekesének. 
Átküldtem az alapot, 
amit néhány napon 
belül egy jó kis énekdal-
lammal küldött vissza, 
aztán ez is maradt a 
munkafolyamat. Tulaj-
donképpen nem is 
találkoztunk, úgy ké-
szült el a Sleepwalking 
– emlékezik vissza 
Zságer Balázs, aki 
hozzáteszi, a szombati 
lesz az első alkalom, 
hogy az együttes élőben 
játszik a hegyvidéki 
közönségnek. – Remél-
hetőleg ennek ellenére 
ismerősek lesznek majd 
a dalaink. Nagyon jó 
hangulatú, bár szep-
tember végi, mégis 
nyárzáró koncertet 
tervezünk. Ezek a szep-
temberi bulijaink mindig 
jól szoktak sikerülni!”

Milyen az egészségi 
állapotunk?

Egyre többféle szűrésen vehet-
nek részt az egészségtudatos XII. 
kerületi polgárok az önkormány-
zat által hosszú évek óta szerve-
zett tavaszi és őszi Hegyvidéki 
Egészségnapokon. Szeptember 
26-án a MOM Kulturális Központ-
ban ismét átfogó képet kaphatnak 
egészségi állapotukról.

K ellemetlen dolog 
állandóan orvoshoz 

járni egészségi problémák 
miatt; ennek elkerülése 
érdekében fontos, hogy 
időnként, az ajánlott szűré-
sek alkalmából találkozzunk egész-
ségügyi szakemberekkel. A szak-
szerűen elvégzett vizsgálatokkal 
ugyanis olyan, kezdetben tünetek 
nélküli betegségekről is tudomást 
szerezhetünk, amelyek korai stádi-
umukban még könnyen gyógyítha-
tók.

A szeptember 26-i egészségna-
pon a Szent János Kórház munka-
társai jóvoltából a felnőttek és a 
gyerekek – a korábbi évek gyakor-
latához hasonlóan – a szemészet-
től a fül-orr-gégészeten át a kardi-
ológiáig és a reumatológiáig ismét 

számos orvosi területet érintő 
vizsgálaton vehetnek részt. A 
Budai Egészségközpont munka-
társai az idén második alkalom-
mal jönnek el, ők anyajegyszűrés-
re és a gerinc sugárterhelés nél-
küli vizsgálatára várják az érdek-
lődőket.

Itt lesznek a Budai Radiológiai 
Centrum szakemberei is, akik 
ultrahangvizsgálatokat végez-
nek. Hosszú, több mint egy évti-

zednyi szünet után az 
Országos Korányi Tbc és 
Pulmonológiai Intézet is 
részt vesz a rendezvé-
nyen: az intézmény egy 
egyszerű és fájdalom-
mentes légzésfunkciós 

vizsgálatot mutat be, amivel a 
tüdő különböző betegségeit lehet 
kiszűrni.

A szűrővizsgálatokon kívül 
kiállításokon, kóstolókon és ta-
nácsadásokon is bővíthetjük 
egészségmegőrzéssel kapcsolatos 
ismereteinket. Az egészségnevelé-
si programokon pedig a családter-
vezés, a fogamzásgátlás, az anya-
tejes táplálás, a babamasszázs, 
valamint a gyermekvérnyomás-
mérés kérdéseiről tájékozódhatunk 
a témákban járatos szakemberek 
segítségével.

A könnyed is komoly
Szombat délutánra várja a sza-
badtéri színpad elé a klasszikus 
zenét szerető közönséget a Solti 
György Zeneiskola Vonósze-
nekara. A repertoárban azok is 
találnak majd kedvükre valót, 
akik a könnyedebb muzsikák 
iránt vonzódnak.

B izet: Carmen-szvit, Rossini: 
Tell Vilmos-nyitány, Soszta-

kovics: Walzer és Polka, Csaj-
kovszkij: Virágkeringő, Bartók 
Béla: Gyermekeknek, Hans Zim-

mer: Madagaszkár, Ramin 
Djawadi: Trónok harca és Klaus 
Badelt: A Karib-tenger kalózai. A 
Solti György Zeneiskola Vonósze-
nekara ismét olyan kínálatot hoz a 
Gesztenye napokra, ami könnyed-
ségében a komolyabb darabokat is 
megszerettetheti mindenkivel.

„A programot úgy állítottuk 
össze, hogy klasszikus komoly 
muzsikát játszó vonószenekarként 
is szórakoztassuk a közönséget 
– mondja a szombati koncertről 
Dióssy Krisztina, a Solti iskola 
igazgatója. – Ez a gyerekeinknek is 
felüdülés, akik szívesen játsszák a 
népszerű dallamokat is.”

A koncertre négynapos zenei 
táborban készültek fel a fiatalok 
augusztus végén. Erre nemcsak 
azért volt szükség, hogy megta-
nulják a könnyed hangzású, ám 
nehezebben elsajátítható és 
előadható darabokat, hanem 
azért is, mert össze kellett szok-
niuk a régi és új tagoknak. „Töb-
ben a régiek közül az idén érett-
ségiztek, helyükre a Tücsök Ze-
nekarból léptek át azok, akik azt a 
korosztályt már kinőtték” – említi 
Dióssy Krisztina.

A Solti György Zeneiskola Vo-
nószenekara májusban első díjat 
nyert a belgiumi Neerpeltben 

rendezett Nemzetközi Zenei Fesz-
tiválon, megismételve két évvel 
ezelőtti sikerét. Mostani vendégük 
a veszprémi Gárdonyi Zoltán 
Kamarazenekar lesz, amellyel 
tavaly közösen megnyerték az 
Országos Zenekari Versenyt Du-
naújvárosban.

A két együttes fiatal muzsikusai 
már többször játszottak együtt, 
például a Művészetek Palotájában 
és a Klassz a pARTon fesztivál 
keretében Balatonfüreden. A 
szeptember 26-i koncert – amin 
Bolla Milán és Demel Eszter vezé-
nyel – ennek a baráti együttműkö-
désnek is fontos állomása.

Klasszikus lélekzenék

Liszt Ferenc, Erkel Ferenc, Ko-
dály Zoltán, Bartók Béla, Kálmán 
Imre, Lehár Ferenc, Weiner Leó, 
Johannes Brahms legnépszerűbb 
melódiáit szólaltja meg a Magyar 
Rhapsody Project szombat dél-
utáni koncertjén. Teszi mindezt 
egyedi, sajátos hangzásvilággal, 
szaxofonra és dzsesszkvintettre 
hangszerelve.

A Magyar Rhapsody Project 
zenészei sok más sikeres 

formációban is együtt szerepel-
nek. Sunshine Jazz című, már a 
megjelenése napján platinává 
váló lemezükkel 2010-ben elnyer-
ték az év legjobb dzsesszalbuma 
díjat.

Bársony Bálintot jól ismerheti a 
hegyvidéki közönség, legutóbb 
például a Hegyvidéki Napokon 
mutatta be zenésztársaival Nepál 
hangjait – a tavaly júliusban meg-
jelent, Nepálban szerzett inspirá-
cióikból felépülő CD-jük anyagából 
adtak egy kis ízelítőt a közönség-

nek –, ám többen emlékezhetnek 
rá diákkorából is. A zenei általá-
nos iskola után ugyanis a Város-
majori Gimnázium zenei osztályá-
ban tanult szaxofonozni Csepregi 
Gyulánál, majd Elek Istvánnál. 
Barátaival blueszenekart alakított, 
gitárosként játszott. Zenei pályaíve 
a kezdetektől töretlen. A ma már 
Artisjus- és Fonogram-díjas sza-
xofonművész, zeneszerző több 
műfajban is kipróbálta magát.

„Feladatunknak érezzük, hogy 
azoknak is bemutassuk, azokkal is 
megszerettessük az örök értékű, 
klasszikus alkotásokat, akik 
amúgy nem mennének, vagy nem 
jutnának el komolyzenei hangver-
senyre – mondja a Magyar 
Rhapsody Project várható kon-
certjéről, a darabok kiválasztásá-
ról Bársony Bálint. – A remekmű-
veket saját stílusunkra hangoljuk 
oly módon, hogy ami végül elhang-
zik, azt leginkább lélekzenének 
hívnám. Reméljük, akik meghall-
gatják a koncertünket, mind 
ugyanazt érzik majd: a világ szá-
mára maradandót alkottak a meg-
idézett klasszikus szerzők.”
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gESZTEnyE napoK

Ha Gesztenye napok, akkor Halász Judit!

A legkisebbek legnagyobb öröme, 
hogy elképzelhetetlen a Geszte-
nye napok Halász Judit koncertje 
nélkül. A kerületben élő, ide ezer 
szállal kötődő művésznőt sze-
mélyes ismerősükként szeretik a 
hegyvidéki gyerekek, akik ki nem 
hagynák egyetlen koncertjét sem. 
Vasárnap délelőtt vele kezdődik a 
mulatság.

K ezdődhet a mulatság a címe 
Halász Judit legújabb albu-

mának. „A családi ünnepeket 
vesszük sorra, ami nem volt nehéz 
feladat – meséli nekünk. – Hiszen 
ünnep az első iskolában töltött 
nap, az anyák napja, a karácsony, 
a névnap, a születésnap – még az 
állatoké, a kutyáké és macskáké is 
–, aztán az esküvő. Eredetileg úgy 
terveztük, hogy a lemez az anyák 
napi dallal indul, de roppant tanul-
ságos volt számomra, hogy ami-
kor meghallgattattuk a gyerekek-
kel a számokat, egyöntetűen az 
esküvőről szólóhoz ragaszkodtak. 
Természetesen ezt is eléneklem a 
Gesztenye napokon, és még néhá-

nyat az újakból, de nem maradhat-
nak el a régebbi nagy kedvencek 
sem.”

Az új albumon tizennégy jóked-
vű, szerethető dal hallható. „A 
szerzőgárda jobbára a régi, de egy 
nagyon kedves vígszínházbeli 
kollégám, Fesztbaum Béla is írt 
nekem két számot – mondja az 
énekesnő. – A hangszerelés pedig 
Tóth Zoltánt, a Republic volt szóló-
gitárosát dicséri, aki Cipő dalait is 
gondozta.”

Aki járt már Halász Judit kon-
certjén, tudhatja, most is több lesz 
a gyerek a színpad előtt, mint 
ahány fűszál van a Gesztenyés 
kertben. Az apróságok még alig 
látszanak ki a földből, de mindig 
hatalmas ovációval köszöntik a 
színész-énekesnőt, és boldogan 
énekelnek vele együtt. A legkiseb-
beknek talán még újdonság lesz, a 
nagyobbacskák pedig vélhetően 
ezúttal is örömmel fogadják, hogy 
Bóbita nemcsak a pódiumon, de a 
füvön is táncra perdül, ismét 
megérkezik a Helikoffer, átrepü-
lünk vele a Spenót-tengeren, hogy 
felkeressük a Pa-Pandát, s ha 
szerencsénk van, a szitakötő, 
Zuzogó Zizegő is megjelenik, s 

hátán tovarepülve megtalálhatjuk 
Micimackót és Malackát…

Halász Judit szinte pályája 
kezdetétől a Vígszínház tagja, 
olyan színészóriások partnere 
lehetett, mint – mások mellett 
– Ruttkai Éva, Sulyok Mária, Páger 
Antal vagy Bulla Elma. Közel 
negyven filmben szerepelt, szám-
talan tévéjátékban láthattuk.

Lemezt készített Ikrek hava 
címmel Radnóti Miklós verseiből, 
más albumain mesét mondott, de a 
legnagyobb sikert azzal aratta, 
amivel tulajdonképpen műfajt 
teremtett. Magyar költők verseit 
énekli a magyar könnyűzene leg-
jobbjai (Bródy János, Szörényi 
Levente, Szörényi Szabolcs, Tolcs-
vay László, Móricz Mihály, Bódi 
László, Anti Tamás „Fodo” Födő 
Sándor és mások) megzenésítésé-
ben – gyerekeknek. Ezekből a 
korongjaiból több mint másfélmillió 
kelt el. Ezért a Hungaroton számos 
aranylemez után gyémántlemezt 
adományozott számára.

Emellett a kicsik megválasztot-
ták (Magyarországon elsőként) a 
lengyel gyerekek által alapított 
Mosoly-Rend Lovagjának, amit az 
elsők között II. János Pál pápa és 

Peter Ustinov is megkapott. A 
közönség szavazatai alapján 
2003-ban tagja lett a „Halhatatla-
nok társulatának”.

A magyar állam Kossuth-díjjal, 
Jászai Mari-díjjal, Érdemes mű-
vész kitüntetéssel, a Magyar Köz-
társaság tiszti keresztjével jutal-
mazta munkásságát. A szakma 
Páger-díjjal, Bilicsi-díjjal, két 
alkalommal Ajtay-díjjal, valamint 
Erzsébet-díjjal tüntette ki. Két civil 
alapítvány is megtisztelte elisme-
résével, a kecskeméti Európa 
Jövője Egyesület Európa Gyerme-
keinek Jövőjéért díjban, a móri 
Aphelandra alapítvány „a huma-
nizmus eszméjét megvalósító 
alakításaiért és az emberi kapcso-
latokat ápoló gyönyörű dalaiért” 
Aphelandra-díjban részesítette.

Méltán büszke arra is Halász 
Judit, hogy gimnazista korában, 
első osztályú minősítésű lovas-
ként, tagja volt a magyar ifjúsági 
díjugrató lovas válogatottnak, a 
felnőtt országos bajnokságon 
harmadik helyen végzett, és meg-
kapta a legjobb női lovasnak járó 
kitüntetést. Nagy barátja a lovak-
nak, kutyáknak – és ez is vissza-
cseng jól ismert dalaiban.

Puff Ancsi és a Fogmosi-Rocky

Gubás Gabi és Pálffy Zsolt va-
sárnap délelőtt mutatja meg a 
gyerekeknek, mi minden lehet 
érdekesebb – s nem utolsósor-
ban egészségesebb –, mint folya-
matosan a számítógép előtt ülni.

P uff Ancsi, bizony, jobban sze-
reti teletömni, mint megmoz-

gatni a pocakját, így állandóan 
súlyfeleslege van. Legjobban az 
édességet szereti, ezért meg kell 
neki mutatni, milyen finomak a 
zöldségek és a gyümölcsök is. A 
Gesztenye napokon a közönség 

tanítja majd meg neki, milyen is az 
egészséges étkezés.

„Zöldséglevest főzünk a színpa-
don, persze, csak képzeletben – 
mondja Gubás Gabi a várható 
műsorról. – Mindaz belekerül 
majd a virtuális fazékba, amit a 
gyerekek a nézőtérről javasolnak, 

és palacsintát sütünk ugyanígy. Az 
lesz a legjobb, ha a kicsik jó sok 
éneklésre, játékra, táncra és tor-
nára készülnek! Én magam is úgy 
szoktam élvezni az előadást, mint 
a gyerekek. Ők még igazán őszinte 
közönség, csak akkor mutatják ki 
a tetszésüket, ha az valós. Amikor 
megoldható, a sajátjaimat is el 
szoktam hozni, ha igaz, így lesz 
most is.”

Gubás Gabi és Pálffy Zsolt most 
először lép a hegyvidéki közönség 
elé, s nem titkolják, izgatottan 
várják, milyen fogadtatásban 
részesülnek.

A mese tehát Puff Ancsiról szól, 
aki a súlyfeleslege mellett némi 
telhetetlen chips- és csoki éhség-
gel küzd. Hőn szeretett barátja, 
Kuka apó és a gyerekek segítségé-
vel rengeteget tanul, hogyan kell 
habzsolás nélkül enni, miért jó a 
fogmosás, vagy mire jó a torna, és 
hogy adni sokkal jobb, mint kapni. 
A teljes kiőrlésű biomese-
koncerten a gyerekek a játékos 
dalok segítségével megismerked-
hetnek Dinnye úrral, felszállhat-
nak a Spenót-kerékpárra, elké-
szíthetik a Tréfa-Répa levest, és 
táncolhatnak a Fogmosi-Rocky-ra.

Mások vagyunk, 
mégis hasonlítunk

Tarján Veronika és a Mocsár-
mese arra tanítja meg a kicsiket, 
hogy aki látszólag más, mint mi, 
még hasonlíthat ránk nagyon. 
Mindig a lényegre, az igazi belső 
értékre kell figyelni a külsőség, a 
látvány helyett!

A Gesztenye napokon látható 
Mocsármesében egy sár-

kunyhóban elszigetelten élnek a 
Dindinnák, akik nem mások, mint 
egy mocsárlény testvérpár. A 
hatalmas lótuszvirágban lakó 
mocsárszellem óvja, figyeli őket.

A mocsárlények és az emberek 
világát egy titkos sás választja el 
egymástól. Egy halászember 
lánya a titkos ösvényre téved, és 
onnan figyeli a mocsárlények 
életét. Nem is sejti, hogy egy na-
pon a furcsa lények segítségért 
fordulnak hozzá. Az előadás for-
manyelvét az indiai dallamok, 
ritmusok és mozgásvilág teszik 
különlegessé.

„Mindig van aktualitása a me-
sénknek, mert a másságról szól. 
Egy kitalált történeten keresztül 
mutatja be, mit is jelent ez – hívja 
fel a figyelmet Tarján Veronika. – A 
Mocsármesében például a sásban 
élő mocsárlények félnek az em-
bergyerekektől, ám a végére épp 
egy emberkislány lesz a legjobb 
barátjuk. A mesénk arra tanít, 
hogy ami idegen, nem biztos, hogy 
rossz. A jelmezek is azt fejezik ki, 
hogy küllemre mennyire mások 
lehetünk. A történetnek egyébként 
van egy másik aktualitása is, ez 
pedig a természetközeliség.”

A fiatal színésznő most először 
lép fel műsorával a XII. kerületben. 
„Közönségként már jól ismerem a 
MOM programjait, most a nyáron 
is voltunk egy feledhetetlen kon-
certen – mondja. – Emellett a 
család révén is ismerem a Hegyvi-
déket, tudom, hogy milyen közös-
ségi élet folyik itt. Ezért is gondo-
lom azt, hogy amit mi képviselünk, 
bemutatunk, azt érteni és szeretni 
fogják a gyerekek.”

Príma előadás 
– Prima-díjasoktól

A magyar zeneművészet kategó-
riában a szekszárdi Holló együt-
tes kapta legutóbb a Tolnában 
átvehető megyei Prima-díjat. Mi 
is megláthatjuk, mennyire meg-
érdemelték az elismerést, ha 
megnézzük előadásukat a Gesz-
tenye napokon.

A z immár harmincegy éve a 
színpadon lévő Holló együttes 

több gyerekeknek és felnőtteknek 
szóló zenés albumot jelentetett 
meg, számos rádiófelvé-
tel őrzi munkájukat. Hazai 
és a környező nemzetek 
népzenei motívumait is 
tartalmazó dalaikat hatá-
ron innen és túl sok-sok 
koncerten élvezhette a 
közönség. Mások mellett 
Weöres Sándor, Petőfi 
Sándor, Arany János, Ady 
Endre, Tóth Árpád, Csoko-
nai Vitéz Mihály, Nagy 
László, Csoóri Sándor, 
Nagy Bandó András ver-
seit zenésítették meg 
eddig.

„A több mint három 
évtized alatt rengeteg 
színpadon, városban 
megfordultunk, még az is 
lehet, hogy sok-sok évvel 
ezelőtt a Hegyvidéken is 
– mondja kérdésünkre 
Ritter Péter, az együttes 
vezetője. – Mindenesetre 
nagyon készülünk! Több 
korábbi műsorunkból 
adunk ízelítőt; a program-
jaink nagyjából azonos 
szerkesztésűek, az elő-
adásmód az, ami a közön-
ség nagyságától és a 
helyszíntől függően mó-
dosul valamelyest. Most 

például, mivel szabadtérre várnak 
minket, kicsit harsányabbak le-
szünk, hangos vásári kikiáltóval.”

A népszerű formáció már több 
mint ötezer alkalommal ajándé-
kozta meg felejthetetlen élmény-
nyel közönségét. Mostani, Vásárfia 
című, jelmezes, zenés gyermek-
műsoruk igazi vásári komédiákat 
idéző, vidám előadás, az elmúlt 
évszázadok legszebb gyerekdalai-
ból és saját legsikeresebb száma-
ikból összeállítva. Érdemes lesz 
odaállni a színpad elé szombat 
délelőtt!
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Az amerikai dél hangulata a Blaháról
Az első dalokat egy Blaha Luj-
za térhez közeli albérletben 
szerezték az együttes tagjai, 
akik úgy gondolták, ez a név 
– Blahalouisiana – fejezi ki a 
legjobban gyökereiket és a köve-
tett stílust. Nos, a névválasztás 
kétségtelenül szellemes, kíván-
csian várjuk a vasárnap délutánt, 
hogy élőben meghallgassuk: a 
zenei választás is telitalálat-e. 
Mindenesetre a hangfelvételeik 
ismeretében ígéretes program-
nak nézünk elébe!

„A z amerikai déli államok 
zenéi nagyon megfelelnek 

a mi ízlésünknek, és kezdetben 
teljesen az a stílus jellemzett 
bennünket – meséli nekünk Jancsó 

Gábor, a Blahalouisiana basszusgi-
tárosa. – Azóta más irányt vettünk, 
új számainkban is ez cseng vissza. 
Az egyik új dalunk, most még hadd 
ne áruljam el a címét, emlékeztet 
kicsit a Kispál és a borz kezdeti 
időszakára, a másik pedig az Ahol 
összeér stílusát követi, mondjuk 
annak a kistestvére.”

A közönség mindkét új szerze-
ményt meghallgathatja a Geszte-
nye napokon. A zenekar folyama-
tosan dolgozik, hogy tavasszal új 
nagylemezzel lepje meg rajongóit. 
A három éve alakult 
Blahalouisiana egyre nagyobb 
népszerűségnek örvend. Turné-
zott már a Quimbyvel is, és szinte 
minden nagyobb fesztiválon meg-
fordult. Ezen az őszön is rengeteg 
koncertet ad, nemcsak a főváros-
ban, de vidéken is egyre több 
színpad várja.

„Alapvetően rockzenét ját-

szunk, helyenként beates, bluesos, 
countrys, néhol popos elemekkel 
megspékelve. Az érzés, amit a 
koncerteken szeretnénk átadni, 
nem bonyolult, de mindenkinek 
szüksége van rá. A neve: szeretet. 
Voltak és vannak is nemzetközi 
terveink, de nagy erővel dolgo-
zunk azon is, hogy itthon megala-
pozzuk a jövőnket mint magyar 
számokat is játszó zenekar. A 
hegyvidéki közönséget egyelőre 
nem ismerjük, eddig nagyon ritkán 
koncerteztünk Budán” – említi 
Jancsó Gábor.

A székesfehérvári zenészbará-
tok néhány éven át Jacked néven 
játszottak együtt, egy idő után 
azonban elszállt a kezdeti lendü-
let. Régi énekesük, Mórocz Tamás 
azóta a Bermudában énekel, a 
többiek viszont együtt maradtak. 
Jancsó Gábor beiratkozott a jazz-
tanszékre, ahol megismerte 

Schoblocher Barbarát, a páratlan 
hangú énekesnőt, s közösen új 
együttest alapítottak, a 
Blahalouisianát. Született egyal-
bumnyi számuk, és egyre több 
rádióállomáson hallani dalaikat.

Az együttes tagjai szerint az 
évek során kinőtték a Jacked 
hibáit, amiken okulva úgy döntöt-
tek, sokkal többet kell együtt 
zenélniük. Még mindnyájan egye-
temre, főiskolára járnak, így nem 
egyszerű összeegyeztetni a prog-
ramjaikat, de nem hagyják, hogy 
bármi a próbák rovására menjen. 
Saját kárukon tanulták meg, céltu-
datosabbaknak, termékenyebbek-
nek kell lenniük annak érdekében, 
hogy gördülékenyebben menjenek 
a dolgaik – az együttesben és azon 
kívül is.

„Szeretnénk fenntartani az 
egyensúlyt a magyar és angol 
szerzeményeink között. Nagyon jó 
lenne Európa-szerte játszani. 
Egyelőre a hazai piacra koncent-
rálunk, de közben íródnak az 
angol dalok is, amik még mindig 
többségben vannak a koncerte-
ken.”

Az igazi profizmustól – saját 
bevallásuk szerint – egyelőre távol 
állnak, de mindenhez profin sze-
retnének hozzáállni. Ez kiemelten 
igaz a koncertezésre. Ahogy 
mondják, nagyon sokat fejlődtek a 
színpadi jelenlétükben, és szeret-
nék még izgalmasabbá tenni a 
jövőbeli fellépéseket. A közönség 
majdnem annyira számít egy 
koncert sikerességében, mint a 
teljesítmény. „Ha látjuk, hogy az 
emberek élvezik, ami a színpadon 
történik, az nagyon sok energiát 
ad nekünk” – vallják.

Táncba hívó 
szájharmonika

A Pribojszki Mátyás 
Band zenéje új értel-
met ad a szájharmoni-
kának, megszünteti a 
szájharmonikázásról 
alkotott sztereotípiákat. 
A Gesztenye napokon 
adott koncerten meg-
hallhatjuk, hogy ez a 
különlegesen intim 
szólóhangszer a tradi-
cionális blues műfaján 
túl is nyújt felfedezésre 
váró új zenei ízeket.

A Pribojszki Mátyás Band tagjai 
kiváló blueszenészek, akiket 

a saját hangszerükön az itthoni 
legjobbak között tartanak számon. 
Minden bizonnyal feledhetetlen 
élményt nyújtanak majd a közön-
ségnek szombat délután a Geszte-
nye napokon.

Az együttes vezetője, Pribojszki 
Mátyás 1997-ben a németországi 
szájharmonika-világbajnokságon 
a világ legjobbjaiból álló szakmai 
zsűritől megkapta a legmagasabb 
szintű minősítést, ami óriási nem-
zetközi elismerés. Tizenkét év 
elteltével pedig már ő maga volt az 
egyik meghívott zsűritag és fellé-
pő művész a trossingeni szájhar-
monika-világbajnokságon.

Pribojszki Mátyás rendszere-
sen vendégszerepel a hazai köny-
nyűzenei élet kiválóságainak 
lemezein és koncertjein. Az elmúlt 

években olyan nagyszerű előadók-
kal játszott együtt, mint Tóth Vera, 
Caramel, Bartók Eszter, Pély 
Barnabás, Szabó Eszter, Kontor 
Tamás, a Club 54, az Unisex, a 
Kowalsky meg a Vega, Dévényi 
Ádám, a KFT és a Hobo Blues 
Band.

„Ezzel az együttessel először 
lépek fel a kerületben, ahová 
amúgy nagyon sokat járok – me-
séli. – Itt lakik az egyik legjobb 
barátom, régen rengeteget úsz-
tunk, szaunáztunk a Csörsz utcai 
sportközpontban. Gondolom, 
ennél persze jobban érdekli az 
előadás… Többnyire bluest ját-
szunk, jellemzően pozitív, vidám 
hangulatú számokat, kevéssé a 
műfaj melankolikusabb dalait. A 
mi bulinkon jól kell szórakoznia a 
közönségnek, úgyhogy táncos 
lábúak, készüljetek!”

A popzene krémje
A Crème de la pop tagjai már 
névválasztásukkal is hirdetik 
szándékukat: a kilencvenes évek 
számukra legkedvesebb dalait 
hangolják újra, létrehozva így 
szerintük a popzene krémjét. 
Hogy ez mennyire sikerül nekik, 
mi is eldönthetjük, ha meghall-
gatjuk vasárnap délutáni koncert-
jüket.

„A kilencvenes évek magyar 
popslágereit dolgozzuk 

fel, igényes dzsessz hangvételt 
adva nekik – jellemzi a Crème de 
la pop stílusát Kertész Csaba, a 
zenekar vezetője. – Az érdekes 
előadásmódnak köszönhetően 
alakul ki dalaink, koncertjeink 
sajátos humora.”

A négytagú, francia nevet vá-
lasztó, ám nem francia dalokat 

előadó zenekar tagjai két éve tettek 
– ahogy mondják – „szent fogadal-
mat”, hogy közös erővel megmentik 
a kilencvenes évek számukra 
legkedvesebb hazai dalait a kifaku-
lástól és a lassú elmúlástól. Mi sem 
alkalmasabb erre – gondolták –, 
mint egy másik veszélyeztetett 
zenei kinccsel való házasítás. Ez 
pedig a „manouche”, a harmincas 
évek francia swing stílusa, amit 
Django Reinhardt tett híressé, és 
ami most a Hip Hop Boyz, a 
ShyGys, a Sing Sing, a Carpe Diem 
és sok más előadó dalaival tündö-
kölhet ismét régi pompájában.

A Créme de la pop fiatal formá-
ció, ám a zenészeket máshonnan 
már ismerhetjük. Ketten – Boros 
Gábor bőgős és Kertész Csaba 
gitáros – a Maszkura és a Tücsök-
rajban is muzsikálnak, Gál Csaba 
„Boogie” énekes pedig néhány éve 
egy tehetségkutatóban vált orszá-
gosan népszerűvé, bár akkor már 

közel tíz éve elismert előadó volt 
blueskörökben. Hozzájuk csatla-
kozott Kövér Kristóf gitáros, aki 
Csaba régi barátja, ugyancsak 
megszállottja a „manouche” 
swingnek, ami a Créme de la pop 
alapját adja.

„A kérdés csak az volt, mivel 
lehetne aktuálissá tenni a műsort, 
hiszen a nyolcvan évvel ezelőtti 
francia slágerek ma már kevésbé 
ismertek a nagyközönség számá-
ra – emlékezik vissza a nem régi 
kezdetekre Kertész Csaba. – Egy-
szer otthon elkezdtem viccből 
énekelni a Hip Hop Boyz A hegyek-
be fönn című slágerét, gitároztam 
hozzá ebben a franciás stílusban, 
és egészen meglepődtem, meny-
nyire jól áll neki. Ezért zenészba-
rátaimmal elkezdtük próbálgatni, 
hogy a kilencvenes évek magyar 
dance-slágerei hogyan szólnak 
ezzel a jazzes zakatolással, és 
hamarosan készen volt egy műsor, 

amit mindannyian nagyon meg-
szerettünk. Ahogy tovább foglal-
koztam vele, egyre többször jutott 
eszembe, milyen jó lenne, ha ma is 
meg lehetne táncoltatni az embe-
reket ezzel a zenével. Úgyhogy 
készüljön fel a hegyvidéki közön-
ség, vegye fel a táncos cipellőt, 
mert biztos, hogy mindenki együtt 
ropja majd!” – teszi hozzá Csaba, 
aki fellépőként ugyan még soha 
nem állt színpadon a XII. kerület-
ben, de a környéket nagyon jól 
ismeri, hiszen rendszeresen a 
MOM-nál sétáltatja a kutyáját.

Mint a zenészek mondják, a 
különféle számok dzsesszesítése, 
amellett, hogy elég nagy kihívás, 
elképesztően szórakoztató is. 
Gyakran nevetésbe fulladnak a 
próbák, vagy a koncertek, máskor 
pedig az az érzésük támad, hogy 
egy nagyon szép és komoly dalt 
találtak, aminek sikerül egy másik 
oldalát megmutatni.

Funky is, mulatós is!

Meglepő – vagy inkább szokatlan 
– műfajmeghatározása szerint a 
Garami Funky Staff zenéje közel 
áll a Magyarországon annyira 
kedvelt mulatós muzsika han-
gulatához. Hogy ez valóban így 
van-e, megtudhatjuk vasárnap 
este, amikor is a nagyszínpa-
don az ő koncertjükkel zárul a 
Gesztenyés kert szabadtéri prog-
ramja.

„A mulatós zene hihetetlenül 
népszerű nálunk, s ebben 

az az érdekes, hogy a funky és a 
mulatós bizonyos szempontból 
nagyon hasonlítanak egymásra 
– vallja a Garami Funky Staffot 
létrehozó Garami Gábor. – A rit-
musképletek szinte egyformák, 
csupán a hangsúlyok kerülnek 
máshová: a mulatósban a tapsolás 
egy–háromra megy, a funky ese-
tében pedig a kettő–négy ütemre. 
Emellett a dalok tempója is szinte 
egyforma. Ha beteszünk a leját-
szóba egy magyar mulatós nótát, 
szinte egy az egyben rá lehet 

játszani egy klasszikus Earth Wind 
& Fire-számot. Szóval, kis túlzás-
sal azt is mondhatnám, hogy a 
funky az amerikai mulatós zene.”

A Garami Funky Staff a rádiós 
műsorvezető, Garami Gábor régi 
nagy álmát váltja valóra: kedvenc 
korszakainak slágereit idézi meg 
professzionális hangzásban. Az öt 
éve működő zenekar tavaly az 
igényes soul műfaj felé fordult, 
persze, megtartva a szórakoztató 
és táncolható funky- és 
diszkóblokkokat is. Műsoraiban 
olyan világsztárok slágerei is 
hallhatók, mint például a Kool and 
the Gang, az Earth Wind & Fire, 
James Brown, Aretha Franklin, a 
Jamiroquai, George Benson, 
Stevie Wonder, az M People, 
Prince, Diana Ross, Chic, Donna 
Summer, a Sister Sledge, Herbie 
Hancock vagy a Pointer Sisters.

Első saját számuk a Péntek 
éjszaka volt, lemezük is jelent meg 
ezzel a címmel. Majd a saját stílu-
sukat megtalálva jöttek sorra az 
újabb dalok, amelyek közül többet 
mi is hallhatunk a Gesztenye na-
pok minden bizonnyal elsöprő 
záró buliján.
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gESZTEnyE napoK

A GESZTENYE NAPOK PROGRAMJA
SZEPTEMBER 26. (szombat)

10.00  HEGYVIDÉKI EGÉSZSÉGNAP (cikk a 9. oldalon) 
MOM Kulturális Központ

10.00  HOLLÓ EGYÜTTES: VÁSÁRFIA (cikk a 10. oldalon) 
MOM Kulturális Központ, szabadtéri színpad

12.00  MOCSÁRMESE (cikk a 10. oldalon) 
MOM Kulturális Központ, szabadtéri színpad

KIEGÉSZÍTŐ PROGRAMOK
MOM Kulturális Központ, kert
10.00–15.00 Recycling kézműves műhely, ugrálóvár
12.00–15.00 Lufihajtogatás Bodza bohóccal

15.00  A SOLTI GYÖRGY ZENEISKOLA VONÓSZENEKARÁNAK KON-
CERTJE (cikk a 9. oldalon) 
MOM Kulturális Központ, szabadtéri színpad

16.00  MAGYAR RHAPSODY PROJECT (cikk a 9. oldalon) 
Gesztenyés kert

17.30  PRIBOJSZKI MÁTYÁS BAND (cikk a 10. oldalon) 
Gesztenyés kert

19.30  ŽAGAR (cikk a 9. oldalon) 
Gesztenyés kert

SZEPTEMBER 27. (vasárnap)

10.00  KEZDŐDHET A MULATSÁG – HALÁSZ JUDIT-KONCERT  
(cikk a 10. oldalon) 
Gesztenyés kert

11.45  BIOMESE, AVAGY PUFF ANCSI EGY NAPJA – INTERAKTÍV 
MESE (cikk a 10. oldalon) 
Gesztenyés kert

14.30  BOHÓCMŰSOR 
Gesztenyés kert, kis színpad 
Kárász Eszter és Reitter Zsolt, vagyis Dr. Bigyó és Dr. Tiptop 
műsora

15.30–16.00 ÓRIÁSBUBORÉK – ÓRIÁS EMLÉK – ÓRIÁS ÉLMÉNY – 
NEKED!

Gesztenyés kert, kis színpad
Magyarországon az elsők között közel tíz éve kápráztatja el a 
kicsiket és a nagyokat különleges buborékcsodáival az Óriás-
buborék csapata. Buborékjaik exkluzív látványt nyújtanak 
minden rendezvényen. Különféle buborékkészítő pálcáik 
segítségével pedig szinte igazi, színes mesevilág tárul a 
résztvevők szeme elé. A foglalkozás interaktív, így mindenki 
könnyedén elsajátíthatja az óriásbuborék-készítés rejtelmeit

16.00  BLAHALOUISIANA (cikk a 11. oldalon) 
Gesztenyés kert, nagyszínpad

17.30  CRÈME DE LA POP (cikk a 11. oldalon) 
Gesztenyés kert, nagyszínpad

19.30  GARAMI FUNKY STAFF (cikk a 11. oldalon) 
Gesztenyés kert, nagyszínpad

19.30  AMADINDA–MUZSIKÁS (cikk a 12. oldalon) 
MOM Kulturális Központ

Jegyár: 2000 Ft, 1500 Ft. Hegyvidék Kártyával a belépés díjtalan, 
de regisztrációhoz kötött. A regisztráció díja 200 Ft/fő. A regisztrá-
cióhoz elérhetőség megadása szükséges. Egy Hegyvidék Kártyával 
maximum két jegy vásárlása lehetséges. Jegyek kaphatók a mom.
jegy.hu oldalon és a MOM jegypénztárában, regisztrációs jegyeket 
kizárólag a helyszínen lehet vásárolni

10.00–18.00 CSALÁDI PROGRAMOK A GESZTENYÉS KERTBEN

VILÁG-TÉR-KÉP KÖZHASZNÚ EGYESÜLET
Jól ismert játékok új kihívásokkal. Az egyesület fő célja a látássé-
rültek életminőségének javítása és társadalmi beilleszkedésük 
elősegítése. A szemléletformáló játékok izgalmas szórakozást 
nyújtanak kicsiknek és nagyoknak egyaránt. A sportkedvelők 
paralimpiai totóval bővíthetik ismereteiket. A társasjátékoknál 
egyaránt szükség van szerencsére, ügyességre, taktikára, hallásra 
és tapintásra

ARCFESTÉS
Az arcfestés öröm a gyerekeknek, hiszen végre belebújhatnak 
kedvencük bőrébe, és így elevenedhet meg képzeletük

RECYCLING/ÖKO KÉZMŰVES-FOGLALKOZÁS
Egy kis fantáziával, kreativitással új játék, használati vagy dizájn-
tárgy készíthető hulladékanyagokból

LEVENDULA JÁTSZÓHÁZ
Diós játék, gólyalábazás, egyensúlyozó játékok, páros síelés, bab-
zsákos játék, kakasos játék, különböző célbadobós játékok, vaska-
rika-gurítás, hintaló, horgászat, csutkavárépítés, mocsárjárás, 
óriás malomjáték (16 négyzetméteres táblán a gyerekek maguk 
viszik a zsákbábukat). A játékokhoz nemezlabdákat és textillabdá-
kat használnak a gyerekek

KOSARAS KÖRHINTA, LÁDADERBI
Almás ládában ülve csúsznak-gurulnak le a legbátrabb legények/
leányok. Egyéb népi fajátékok

SZÓRAKOZTATÓ KÉMIA
Különböző látványos kémiai kísérletek: sav-bázis és csapadékos 
kísérletek, durranós kísérletek, lángfestések, gázzal felfújt dolgok, 
nem-newtoni viselkedés, gázfejlesztéses/fejlődéses kísérletek. 
További programok: „professzorfotózás”, lombikpecázás, ismeret-
terjesztő plakátok és kvízek, kémikusos memóriakártya, bürettá-
ból önthető szörp ivása kémcsőből, szagról felismerés

12.00–18.00 NAGYMAMÁINK MESÉI
Minden órában nagymamák mesélnek az érdeklődő gyerekeknek, 
a mesék között közös játék. A programot vezeti: Mihalekné Kádár 
Magdolna magyar–ének szakos tanár, a Kulturális Szalon játszókö-
rének vezetője

NÉMAFILMEK MINDKÉT NAPON
Sötétedéskor némafilmes mesefilmek vetítése a Borbazárnál

UGRÁLÓVÁR, MÁSZÓFAL

10.00–21.00 KIRAKODÓVÁSÁR
Az esztétikus, egységes arculatú pavilonok kínálatára a garantált 

minőség jellemző. Elsősorban a hazai kézművesség természetes 
alapanyagú, egyedi portékái találhatók meg. A kézműves és ipar-
művészeti termékkínálat mellett kovácsbemutató várja a látogató-
kat

Barny’s | kézműves csokoládé
Hídvégi Borbála | lámpagyöngyök, ékszerek, nemeztárgyak
Anderlik Imola | réz ékszerek és grafikák
Ninarka | táska, lakásdekoráció, ruha
Acantus design | SAMLY – minőségi gyerekbútorok
Bambek Dávid | intarziás és faragott fakeretek, kerámia használati 
tárgyak, gyümölcskosarak, mécsestartók
Sztranyák Zsófi | rézkarc
Batha Zsuzsanna | PUHA design – párnaállatok
ab concrete design | beton lakberendezési tárgyak és ékszerek
Mikola Eszter | fusing üvegékszerek

BORBAZÁR MINDKÉT NAPON
Szeptember 26. 16.00–23.00
Szeptember 27. 10.00–22.00
A Gesztenye napok bormustrájában az idén is fehér-, vörös- és 
rozéborokat kóstolhatnak a látogatók öt borvidék pincészetétől:

Monarchia – Eger
Pannon Tokaj – Tolcsva
Sauska – Villány
Tornai Pincészet – Somló
Petrányi Pince – Csopak

A kínálatot ebben az évben is színesítik gyümölcspárlatok a Boly-
hos pálinkaműhelytől, a MOM Café pedig friss rétessel és pogá-
csával várja a vendégeket. A kürtöskalácsot most is a kerületi 
rendezvényekről már jól ismert székelyudvarhelyiek készítik. A 
borok kóstolásához a szervezők talpas poharat biztosítanak 200 
Ft-os betétdíj ellenében az információs pavilonban. A betétdíjat az 
ép pohár leadása és a befizetett összegről szóló nyugta ellenében 
visszafizetik

MOMLOUNGE MINDKÉT NAPON
Szeptember 26. 16.00–23.00
Szeptember 27. 10.00–22.00
A Gesztenyés kert közepén várja a látogatókat a MOMlounge: amo-
lyan ülős-lazulós zug, ahol jóleső árnyékban lehet pihenni, beszél-
getni, nézelődni

SZOLGÁLTATÁSOK

BABA-MAMA SÁTOR
A Gesztenyés kertben felállított jurtában lehetőség van a kis-
gyerekek tisztába tételére, valamint nyugalmas, szeparált ete-
tésére

INFORMÁCIÓS PAVILON
Az információs pavilonban a szervezők szeptember 26-án 16.00–
23.00, szeptember 27-én 10.00–23.00 óráig folyamatosan a látoga-
tók rendelkezésére állnak

GYEREKKARSZALAG
Az információs pavilonnál gyerekek számára biztosítanak karsza-
lagot, amire a gyerek nevét és hozzátartozójának telefonszámát 
lehet ráírni

A párhuzamok a színpadon találkoznak
A Gesztenye napok hétvégéjét mi 
sem zárhatná méltóbban, mint 
egy igazi különlegesség. Két nagy 
múltú együttes hangolja össze 
egy tőről fakadó, mégis eltérő ze-
nei világát a MOM Kulturális Köz-
pont színpadán: közös koncertet 
ad az Amadinda és a Muzsikás.

A Muzsikás számos rendezvé-
nyen és táncházon húzta már 

a talpalávalót a XII. kerületben, 
míg az Amadinda szinte bérletet 
váltott a MOM-ba – s milyen jól is 
teszi!

„Nem feltétlenül populáris 
műfaj a miénk, ám az együttes 
arculatával meg lehet ragadni a 
nézőket, miközben maga a műfaj 
is meg tudja találni a saját közön-
ségét” – mondja az Amadinda 
stílusáról lapunknak Holló Aurél. 
Ez az egyedi hangzásvilág ötvöző-
dik majd a Gesztenye napokon a 
Muzsikás magával ragadó, ferge-
teges hangulatú népzenéjével.

Régóta a pályán van mindkét 
zenekar, több évtizede muzsikál-
nak. „Ám a párhuzamosok néha 
találkoznak – tartja Hamar Dániel, 
a Muzsikás zenésze –, és nem is 
mindig a végtelenben.”

Az idei évadban fennállása 

harmincadik évfordulóját ünneplő 
Amadinda a több mint negyven 
éve megalakult, ugyancsak legen-
dás Muzsikással zenél tehát 
együtt. A kvartett a világ különbö-
ző tradicionális ütőhangszeres 
kultúráit kutatja és mutatja be, a 
Muzsikás pedig elsősorban a 
magyar népzenei hagyományokat 
ápolja. A két zenei univerzum, 
játékstílus találkozása szokatlan 
és izgalmas produkciót ígér, a 
zenészek érdekes színekkel gaz-
dagíthatják egymás hangzását. A 
Kossuth-díjas művészcsoportok 
az európai és Európán kívüli, régi 
és újkori kultúrákat idézik meg, s 
életre keltik azokat a zenei formá-
kat, amelyek letűnt vagy ma is 
virágzó civilizációk közösségi 
eseményeihez kapcsolódnak.

Az Amadinda és a Muzsikás 
sikere és hosszú pályája az egyéni 
szakmai felkészültségen túl alig-
hanem a tagok egymás iránti 
bizalmán és magas szintű együtt-
működésén alapszik. Érdekes 
szimbóluma ennek az ütőegyüttes 
névadója, az amadinda, ez az 
Uganda területéről származó, xilo-
fonszerű hangszer, amelynek két 
oldalára térdepelnek a játékosok, 
az egyik elkezdi, a másik pedig 
időben eltolva követi, hangjaival 
kiegészítve az első szólamot, 
mintha két fésű fogai illeszkedné-
nek egymásba. A MOM-ban szim-
bolikus értelemben a két együttes 
egy virtuális amadindán játszik, 

kiegészíti egymást, ugyanakkor 
képviseli saját egyéniségét, min-
den bizonnyal páratlan élményben 
részesítve a hallgatókat.

Nagyon régi ez a barátság, ami 
most a közös munkában ölt testet. 
„Amikor tervezgettünk valamilyen 
koncertet, és csak az egymásnak 
szóló öröm miatt hangszerekkel 
összejöttünk az Amadinda próba-
termében, azonnal rávettük őket, 
hogy a Muzsikás 40 koncerten, a 
Sziget Világzenei Nagyszínpadán 
játsszák el az Othea című, fergete-
ges dobdarabjukat, ami egy polinéz 

népzenén alapszik. Hihetetlenül 
nagyot szólt! Utána elkezdtük to-
vább csiszolgatni a közös munkát. 
Egymástól függetlenül több zenész-
ben is megfogalmazódott két szó: 
párhuzamok és kontrasztok. Tehát 
az, hogy a két zenei világ hogyan 
tudja ugyanazt és a teljesen ellen-
pontozott zenei effektust létrehozni. 
Óriási koncert lesz!” – ígérte meg a 
közönségnek még az első közös 
fellépés előtt Hamar Dániel.

Bizonyára nem csak e sorok 
szerzője várja kíváncsian, hogyan 
szól együtt a kalotaszegi, mezőségi 

és gyimesi zene a balinéz, polinéz 
dallamokkal, a jellegzetes ütős 
hangszerekkel. A tervek szerint 
hallhatunk improvizatív tételeket is. 
Ahogy a Muzsikás vallja: „A népze-
nének valamilyen módon közös a 
gyökere, mégpedig az, hogy a 
homo sapiens alkot egy zenét a 
közösségében, amit aztán a min-
dennapi életében használ. A homo 
sapiens érzései, gondolatai, vágyai, 
félelmei, örömei mély emberi 
érzelmek, ezek teljesen azonosak 
kortól és földrajzi helyzettől füg-
getlenül, megvan a közös alap.”
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KULTúra

Zsidó bűnbánó ünnepek

Ő sz eleje a bűnbánat ideje a 
zsidó vallásban. Ros hásáná, 

vagy másképpen ros hasónó szó 
szerinti fordításban az év feje, a 
zsidó újév ünnepe. A zsidó naptár 
hetedik hónapjának, tisri hónap-
nak első két napján tartják, és 
nyitánya a jom kippurral záródó 
tíz bűnbánati napnak.

A zsidó naptár holdhónapokat 
számlál, emiatt a zsidó ünnepek a 
Gergely-naptárban mozgó ün-
nepnek számítanak. Tisri elseje 
szeptember 6. és október 5. közé 
eshet, hétfői, keddi, csütörtöki 
vagy szombati napra. Az idén ros 
hásáná szeptember 14–15-én, 
míg jom kippur szeptember 23-
án lesz.

Ros hásáná
Első pillantásra szokatlannak 
tűnhet, hogy az újévet a hetedik 
hónap kezdetén ünneplik, ám a 
zsidó vallásban létezik egy másik, 
tavaszi újév is, az első hónap, 
niszán elseje. Annak emlékére, 
hogy az Úr niszán hónapban sza-
badította ki Izrael népét az egyip-
tomi fogságból, a Biblia elrendel-
te, hogy ez legyen az év első hó-
napja. Noha azóta is a hónapok 
számlálása niszántól indul, ám a 
zsidó naptár mégis a hetedik hó-
nap elsejét tekinti a zsinagógai év 
kezdetének. A hagyomány sze-
rint Isten ezen a napon teremtette 
a világot, vagyis ros hasónó a vi-
lágteremtés évfordulója.

Az ünnep jelentése összetett, 
amit különböző elnevezései is 
mutatnak. A Tóra mint a kürt-
harsogás emléknapját említi és 
rendeli el a megünneplését. Eze-
ken kívül az emlékezés napjaként 
is számon tartják. Az emlékezés a 
ros hásáná egyik leglényegesebb 
eleme; az elmúlt évre történő 
visszatekintés, önvizsgálat mint-
egy előkészítője a bűnbánatnak. 
Végül – mindezekkel összefüg-
gésben – az emberiség fölötti iste-
ni ítélkezést is ehhez a naphoz 
kapcsolják, vagyis jom hadinnak, 
az ítélet napjának is nevezik.

Azok közé az ünnepek közé 
tartozik, amelyek bibliai eredetű-
ek, és amelyek megtartását a Tóra 
szerint Isten rendelte el: „És szólt 
az Örökkévaló Mózeshez: Szólj Iz-
rael fiaihoz mondván: A hetedik 
hónapban, a hónap elején ünnepe-
tek legyen, a harsonafúvás emlék-

napja és szent gyülekezet.” (3 Móz 
23, 23–25). A kezdetben egyna-
pos ünnep a diaszpórában vált 
kétnapossá. Az újhold bekövet-
keztét, ami a hónap kezdetét je-
lezte, nem volt mindig egyszerű 
felismerni, mivel pedig nehézsé-
gekbe ütközött a zsidó közössé-
gek időben történő értesítése, így 
a biztonság kedvéért az ünnepet 
megtoldották még egy nappal.

Az óév végén az emberek üd-
vözletet küldenek ismerőseiknek, 
jó évet kívánnak, és amikor ros 
hásáná napján a zsinagógába lép-
nek, hasonlóképp köszöntik egy-
mást: „Jó esztendőre írassál be és 
pecsételtessél.” Az üdvözletnek ez 
a formája arra a hagyományra 
utal, amely szerint Isten ezen a na-
pon írja be mindenki nevét három 
Könyvének valamelyikébe; külön 
az igazak, külön a gonoszok és 
megint külön azok neveit, akik a 
kettő közötti állapotban vannak. 
Ez utóbbiak számára a ros 
hásánától jom kippurig tartó tíz 
bűnbánó nap ad lehetőséget a 
bűnbocsánatra. A Talmud tanítá-
sa szerint ilyenkor minden lélek-
nek el kell vonulnia Isten előtt, aki 
mindenki sorsáról dönt. Emiatt a 
ros hásánától számított tíz napot 
félelmetes napoknak is nevezik.

A templomban a fehér szín az 
uralkodó, fehér függöny takarja a 
frigyszekrényt, és a hívők számára 
is a fehér halotti ing (kitli) a ha-
gyományos viselet. Az ünnepi is-
tentisztelet és imarend lényegesen 
kibővül a szombatihoz képest.

A liturgia legfontosabb része – 
amennyiben az ünnep nem 
szombatra esik – a sófárfúvás. A 
sófár hibátlan kosszarvból készült 
kürt, amely Ábrahám és Izsák 
történetére emlékeztet. A hagyo-
mány szerint az első sófár az Izsá-
kot helyettesítő kos szarvából ké-
szült. Az ünnepi imádságok so-
rán felidézik a zsidó történelem-
nek azokat az eseményeit, ame-
lyekhez sófárhang járult. A sófár 
nemcsak régi idők harci riadójára 
emlékeztet, de a kosszarv hangja 
szólalt meg az új király koronázá-
sakor is. A sófár a teremtés és az 
ítélet kürtje; sófárzengés hirdeti 
majd a Messiás eljövetelét.

Mindez érthetővé teszi a ha-
tást, amit a hangszer megszólalá-
sa a hívőkre gyakorol; emlékez-
tetheti őket a bibliás időkre, fel-
ébresztheti lelkiismeretüket, és 
ezáltal készíti elő a bűnbánatot. 
Régi magyarázat szerint ros 
hásánákor azért szól olyan sok-
szor a sófár, hogy összezavarják 
vele a Sátánt.

A ros hásánái istentiszteleten 
azok közül is sokan részt vesznek, 
akik egyéb alkalmakkor nem-
igen járnak zsinagógába. Jó alka-
lom ez a találkozásra, és arra, 
hogy a ritkán látott ismerősök is 
boldog új évet kívánjanak egy-
másnak.

Máskor hosszúkás bárhesz (fo-
nott kalács) kerül az asztalra, ros 
hásánákor azonban a bárheszt 
kör alakúra fonják. A koronát 
idéző forma emlékeztethet Isten 
királyságára, de az önmagába 
visszatérő kör jelentheti az idő fo-
lyamatosságát is – ami igen kife-
jező szimbólum újév 
ünnepén. Az egyébkor 
sóba mártott bárheszt 
ros hásánákor mézbe 
mártva fogyasztják, 
csakúgy, mint az al-
mát, hogy a következő 
esztendő is „édes” le-
gyen. Ez általános év-
kezdő jelképnek is te-
kinthető, az ókori ró-
maiaknál is találkozha-
tunk vele.

Hagyományos étele 
az ünnepnek a sárgaré-
pa-főzelék (ezt is éde-
sen készítik, esetleg 
mézben párolva). Ré-
gebbi szakácskönyvek 
szerint szokásban volt 

ilyenkor a szárnyast vagy a halat a 
fejével együtt tálalni, hogy az Is-
ten a vacsora résztvevőit is „fők-
ké”, jelesekké tegye az elkövetke-
ző évben. Van, aki gránátalmát 
eszik, aminek a hagyomány sze-
rint 613 magja van, pontosan 
annyi, amennyi tórai parancsot 
kell betartania egy zsidó férfinak.

A vallásos zsidók körében el-
terjedt középkori eredetű szokás 
a táslih. Az ünnep első délutánján 
– ha pedig az szombatra esik, a 
másodikon – a hívek valamilyen 
folyóvízhez járulnak a szertartás 
elvégzésére. (Ahol tenger van, ott 
a tengerhez, folyóvíz hiányában 
tó, sőt kút is megteszi.) A szokás 
Miha prófétát idézi: „Dobd a ten-
ger mélyébe összes vétkeinket.” 
Az imádságot követően zsebeiket 

kifordítva kenyérmorzsákat szór-
nak a vízbe – e mozzanat miatt 
magyarázzák a szertartást tréfá-
san így: „megetetjük a halakat”. 
A kenyérmorzsák valójában a bű-
nöket jelképezik, amelyeket elso-
dor a megtisztító, tovairamló víz.

Jom kippur
Jom kippur, az engesztelés napja a 
zsidó vallás legnagyobb és legfon-
tosabb ünnepe. Elul hónap else-
jén, a jom kippur előtti negyve-
nedik napon Mózes másodszor is 
felment a Szinaj hegyre, hogy is-
mételten lehozza az isteni igét 
tartalmazó két kőtáblát. Erre tisri 
tizedik napján került sor, ekkor 
tért vissza Mózes, engesztelést 
hozva a népnek. A hagyomány 
ennek az eseménynek az emléké-
vel kötötte össze a Tóra paran-
csát, ami jom kippur megünnep-
lésére szólít fel: „Semmi munkát 
ne végezzetek ugyanezen a napon, 
mert engesztelés napja az, hogy en-
gesztelést szerezzetek számotokra 
az Örökkévaló, a ti Istenetek színe 
előtt. Mert minden személy, aki 
nem sanyargatja magát ugyanezen 

a napon, irtassék ki né-
péből. […] Szombatok 
szombatja legyen az 
nektek és sanyargassátok 
lelketeket; a hónap ki-
lencedikén este, estétől 
estig üljétek ünnepete-
ket.”(3 Móz 23, 26–32)

A jeruzsálemi temp-
lom pusztulása előtti 
időkben az ünnep leg-
fontosabb szertartása 
volt, amikor a főpap – 
az évben egyedülálló 
módon – beléphetett a 
Szentélybe, hogy áldozatot mu-
tasson be. Két kecskebak közül 
sorsolással döntötték el, hogy az 
áldozati bika mellett melyiküket 
áldozzák fel az Úrnak. A másik 
kecskebak Azazelé, a puszta dé-

monáé lett. Az áldozat bemutatá-
sa után a főpap kezét ez utóbbi 
bak fejére helyezve ráolvasta Izra-
el fiainak minden vétkét, enge-
detlenségét és mulasztását, majd 
egy emberrel kivezettette a pusz-
tába, hogy egyszersmind a bak-
kal együtt a bűnök is távozzanak. 
Ebből a bibliai hagyományból 
ered a ma is használatos bűnbak 
fogalmunk.

Jom kippur a bűnöktől való 
megtisztulás ünnepe, lezárása a 
ros hásánával kezdődő tíz bűnbá-
nati napnak. Az önsanyargatás és 
a bűnbánat összefüggése is ma-
gyarázza, hogy megünneplésére 
szigorú vallási előírások vonat-
koznak, amelyek egy részét még a 
nem vallásos zsidók is betartják. 
Legfőképp – mivel a Tóra nyo-
mán szombatok szombatjának is 
nevezik – tilos mindenféle munka, 
beleértve a járművek igénybevé-
telét, a villanygyújtást és általá-
ban mindent, amit a vallási elő-
írások munkának minősítenek.

Ezen túlmenően általában öt 
tilalmat szokás említeni; Jom 
kippur idején tilos az evés, ivás, 

mosakodás, bőrcipő viselése és a há-
zasélet. A böjt a felnőttekre (a 12 
év feletti leány- és a 13 év feletti 
fiúgyermekekre is) vonatkozik, és 
mintegy huszonöt órán keresztül 
tart – a biztonság kedvéért, ne-
hogy valamely tilalmasnak szá-
mító tevékenység véletlenül bele-
csússzék az ünnepbe. Ez idő alatt 
sem ételt, sem italt nem szabad 
fogyasztani. E hosszú böjt miatt 
nevezik Magyarországon jom 
kippurt hosszúnapnak is.

Már az ünnep előtti napok a 
készülődés jegyében telnek. Az 
emberek meglátogatják hozzátar-
tozóik sírját, a haragosok is kibé-
külnek, bocsánatot kérnek egy-
mástól. Ennek az a magyarázata, 
hogy jom kippur csak az Isten 
ellen elkövetett bűnöktől mente-
sít, az emberek elleni vétkek alól 
csak az illető adhat felmentést. 
Az ünnepet megelőző napon, 
amelynek erev jom kippur a neve, 
a buzgóbbak rituális fürdőbe 
mennek, és az ebéd is bőségesebb 
a hétköznapinál, mintegy felké-
szülve a másnapi böjtre. Ilyenkor 
sokat enni kifejezetten jócseleke-
detnek (micvá) számít, kétnapi 
böjttel is felér. Ugyanakkor a va-
csorára, amit napszállta előtt be 
kell fejezni, ajánlatos könnyűt és 
sótlant enni, nehogy gyomorron-
tás vagy gyötrő szomjúság akadá-
lyozza a kezdődő böjtöt.

A jom kippurt megelőző nap-
hoz fűződik egy Lengyelország-
ból eredeztethető, de egész Kö-
zép-Európa – így hazánk – zsidó-
sága körében elterjedt népszokás, 
a káppárót. A férfiak kakast, az 

asszonyok tyúkot vásároltak, és az 
állatot megforgatták háromszor a 
fejük fölött, miközben a követke-
zőket mondták: „Ez legyen meg-
váltásom, helyettesítésem, ez az ál-
lat haljon meg helyettem, mi azon-
ban éljünk hosszú és békés életet.” 
Ezt a szokást – ami voltaképpen a 
bűnök átruházásának népi cere-
móniája volt – a középkori böl-
csek is babonaságnak minősítet-
ték, ám a rosszallás ellenére sokáig 
és széles körben fennmaradt.

Kilencedikén napnyugta előtt 
kezdődik a hosszúnap, és a más-
napi teljes besötétedésig tart. A 
ház asszonya meggyújtja a lélek-
gyertyát – az elhunyt hozzátarto-
zók emlékére – és az ünnepi gyer-
tyákat, áldást mond felettük, 
majd elindulnak a zsinagógába. 
A vallási előírások szerint min-
denki fehér ruhát ölt – a férfiak 
kitlit, halotti inget –, valamint 
vászon- vagy gumicipőt. A zsina-
gógára hasonlóképp a fehér szín a 
jellemző, akárcsak ros hásánákor.

A fehér jelentését különféle-
képpen magyarázzák, van, aki 

szerint a halálra való 
emlékezés, mások sze-
rint a megtisztulás jele; 
az ünnep jellege mind-
azonáltal mindkét ma-
gyarázatot alátámaszt-
ja. A Talmud korában 
jom kippur örömün-
nepnek számított, a lá-
nyok fehér ruhában 
mentek ki a szőlőbe, 
hogy ott táncoljanak és 
énekeljenek.

Az ünnep előestéje 
nevét az ekkor elhangzó 

Kol nidré imáról kapta. A férfiak 
taliszt (imaköpenyt) öltenek, és 
miután a hitehagyottak is ünnepé-
lyes engedélyt kapnak az istentisz-
teleten való részvételre, megszólal 
az egyik legszebb és legismertebb 
zsidó imádság, a Kol nidré. Az 
imádságot a kezdő szavakról ne-
vezték el („Minden fogadalom”), 
és a klasszikus értelemben nem is 
tekinthető imádságnak, inkább 
jogi szövegnek, hiszen voltakép-
pen az Istennek tett, vagy a jövő-
ben teendő fogadalmak érvényte-
lenítéséről rendelkezik.

Sajátos vonása, hogy a közép-
kori eredetű szöveg koronként – 
és imakönyvenként is – egyetlen 
pontban lényeges eltérést mutat; 
hogy a visszavont fogadalom az 
elmúlt vagy pedig az elkövetkező 
évre szól-e. Az mindenesetre két-
ségtelen, hogy a visszavonás csak 
az önmagunkra tett fogadalmak 
alól old fel (például: leszokom a 
dohányzásról), a másoknak tett 
ígéretekre, esküre, szerződésekre 
mindez nem vonatkozik. A Kol 
nidré mégsem a szövege miatt 
vált jom kippur egyik legfonto-
sabb, már-már jelkép értékű 
mozzanatává, hanem gyönyörű 
dallama révén, amely végtelen 
szomorúságában a bűnbánat – és 
így az egész ünnep – mindenki 
által átélhető kifejezője.

Jom kippur napján az istentisz-
telet reggeltől estig, megszakítás 
nélkül tart, a négy fő imádság 
egybefolyik. A különféle imádsá-
gok ünnepi dallammal hangoz-
nak el, részleteket olvasnak fel a 
Tórából, és többször mondanak 

bűnbánati imát. Napszállta előtt 
kezdődik a záró ima, a neilá (ka-
puzárás), amit a rabbi énekel elő-
imádkozóként. A szöveg egy pon-
ton eltér a korábbitól, a kotvénú 
(ír) szó helyett mindenütt hotménú 
(pecsétel) igét használják, hiszen 
ami ros hásánákor megíratik, az 
jom kippurkor megpecsételtetik, 
ekkor dől el mindenki sorsa, és a 
közösség az isteni ítélet megpecsé-
teléséért könyörög.

Szokás ezt az imát nyitott 
frigyszekrény mellett mondani, 
hogy az imádság Istenig hatoljon. 
Az ünnep kürtszóval ér véget, 
ami után a hétköznapi esti ima 
következik, szépen utalva az idő 
folytonosságára, valamint ünnep 
és hétköznap sajátos, elválasztha-
tatlan kapcsolatára.


A következő napon már új ünne-
pi előkészület kezdődik, a sátor 
felszerelése. Öt nappal később a 
bűnbánatot örömünnep váltja 
fel, tisri 25-én (az idén szeptem-
ber 28.) kezdődik Szukkót, a sát-
rak ünnepe. 

A bárheszt kör alakúra fonják

Askenázi zsidók stílusában készült sófár

Alma és méz, hogy a következő év „édes” legyen

Ünnepi asztal ros hásánákor

A sófár megfújása

Gottlieb: Zsidók imádkoznak a zsinagógában jom kippur idején
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programajánLó

Baba-mama klub kedden és 
csütörtökön 9.00–10.00 (kivétel 
minden hónap második keddje). 
Várnak minden kisgyermekes 
édesanyát, aki kikapcsolódásra, 
baráti kapcsolatokra, testmozgás-
ra vágyik. Amíg a mamák tornáz-
nak, a gyerekek felügyelet mellett 
játszanak! Az edzés után teázás, 
beszélgetés: kicsik és nagyok 
együtt. Vezeti: Borbély Enikő fit-
neszoktató. részvételi díj: 1300 Ft/
alkalom, 11 000 Ft/10 alkalom.

namasté – Asperger kortárs 
klub autizmussal élő fiatalok szá-
mára havonta két vasárnap 16.00–
18.00 (szeptemberben: 13-án és 
27-én). Változatos programokkal 
várják a fiatalokat: kézművesség, 
drámajáték, színház- és kiállítás lá-
to gatás, túrák. segítséget nyújta-
nak a munkavállalásban, a világ 
dolgaiban való eligazodásban. Ve-
zeti: Vadasné Tóth Mária (06/30-
280-3779). Tagsági díj: 1000 Ft/fél 
év.

Téry Ödön Turista Baráti Tár-
saság kedden 18.30–21.00. Vezeti: 
Mészáros János. Tagsági díj: 1000 
Ft/fél év.

Színházjegy-árusítás minden 
páros hét szerdáján 16.00–18.00. 
Érdeklődés: Bódi Éva, 06/20-213-
0479.

 A szervezők a programváltozta-
tás jogát fenntartják!

rituális transztánc élményes-
tek szeptember 12-én és október 
17-én 18.00. A transztánc rituáléval 
az ősi szertartások ereje válik a ma 
embere számára hozzáférhetővé. 
Egyesíti a gyógyító hangokat, di-
namikus ütős ritmusokat, légzési 
technikákat, amik együttesen se-

gítenek meghívni egy megválto-
zott tudatállapotot, amitől kiala-
kulhat a spirituális ébredés, a men-
tális tisztánlátás, az érzelmi egyen-
súly és a testi egészség. A transz-
táncesteket wilbert Alix, a mód-
szer kidolgozója által képzett 
transztánc-facilitátorok, Fekete 
Eri ka és Mondok Árpád tartják. 
E-mail: saman.trance.dance@
gmail.com. web: www.transztanc.
hu. Telefon: Mondok Árpád, 06/20-
333-5588.

nemzetközi művésztelep és 
Könyv mint művészet. A Guten-
berg-korszaknak vége? A papírala-
pú könyvnyomtatás megmarad? 
Hogyan tér át a hagyományos vi-
lág a digitalizált világra? A kiállítás 
betekintést nyújt hazai és külföldi 
alkotók munkamódszerébe külön-
böző médiumok által, kérdéseket 
fogalmaz meg, válaszokat vár. Vá-
logatás a HMC által szervezett 
nemzetközi és magyar könyvmű-
vészek anyagából és a művésztele-
pen készült munkákból. A kiállítás 
megtekinthető: szeptember 15-ig.

Szakrális művészetek Hete – 
ars Sacra Fesztivál. Ezerszínű vi-
lág. Nemzetközi gyermekrajz-ván-
dorkiállítás. Megnyitó: szeptember 
19-én 16.00. Megnyitja: Horváth 
richárd, Hatvan város polgármes-
tere. A hatvani Tilma a Gyermek-
művészetért Közhasznú Alapít-
vány tizedik, jubileumi kiállítása 
Budapesten. A Tilma célja, hogy 
egy köténybe, a tilmába gyűjtse 
azokat a fiatalokat és felnőtteket, 
akiknek életében fontos helyet 
foglal el a művészet szeretete. A 
gyermekrajz-kiállításokat az évek 
során nemcsak számos magyar 
nagyvárosban (Esztergom, Vác, 
Eger, szombathely, Kecskemét, 
szolnok, Budapest, Pásztó, lőrinci, 
Miskolc) láthatták az érdeklődők, 
hanem külföldön is. Így például 
szicíliában, Finnországban, len-
gyelországban, olaszországban és 
Vatikánvárosban (2011-ben és 
2014-ben), a Magyar Akadémián. 
Minden évben más tematikával ír-
ják ki a rajzpályázatot – 2015-ben 
az Ezerszínű világ címet kapta. A 

kiállítás fővédnöke: dr. Erdő Péter 
bíboros, prímás, érsek és Horváth 
richárd. Örökös fővédnök: Jókai 
Anna író. A kiállítás megtekinthe-
tő: szeptember 28-ig.

nyugdíjasklub csütörtökön 
13.30. szeptember 17.: szezonnyitó 
találkozás, házi vendégség.

Ismerkedés a számítógéppel 
idősebbeknek. A legközelebbi 
tanfolyam szeptember 15-én in-
dul. A létszám korlátozott, előzetes 
jelentkezés szükséges a 395-8284-
es telefonszámon. A program cél-
ja, hogy megtanítsa az idősebb 
korosztály tagjait a számítógép 
használatára, elsősorban az inter-
net elérésére. A hallgatók három 
alkalommal, esetenként két-két 
órában (9.00–11.00 kezdő, 11.00–
13.00 haladó) sajátítják el az alapo-
kat, amelyek segítségével képesek 
lesznek hasznos és érdekes infor-
mációkat önállóan megkeresni, 
valamint távoli ismerőseikkel 
e-mailben kapcsolatot tartani. A 
foglalkozások kis csoportokban 
folynak, mindenki külön számító-
gép előtt ül. részvételi díj: 3000 Ft/
fő/kurzus. Vezeti: szentiványi Imre 
villamosmérnök, számítástechni-
ka-oktató.

akrobatikus rock and roll 
pénteken. Vezeti: Fekete Kinga 
tánctanár (06/70-424-9423). 15.15 
Magic stars versenyző rocky. A 
rock and Magic sE várja a táncolni 
vágyó 6–14 éves fiúkat és lányokat 
páros és formációs edzéseire, ahol 
a rock and roll mellett a divattán-
cok világába is belekóstolhatnak. 
A résztvevők az edzéseken nagy 
gondot fordítanak a helyes alap-
technika elsajátítására, erősítő és 
nyújtógyakorlatok mellett teljes 
koreográfiákat tanulnak, amiket 
fellépéseken és versenyeken mu-
tatnak be. Folyamatos csatlakozási 
lehetőség, az első óra ingyenes!

angolnyelv-oktatás, korai 
fejlesztés csütörtökön. 8.00–
10.00 babaangol (22–36 hónapos 
korú gyermekek részére), 16.00–
17.00 óvodásangol, 17.00–18.00 
kisiskolás angol. A Helen Doron 
Early English az angolnyelv-tanu-
lás egyedülálló, könnyű és termé-
szetes módja, a gyermek anyanyel-
vétől függetlenül a világ minden 
országában alkalmazható. Ez a 
nemzetközileg elismert angolta-
nulási rendszer a gyermek termé-
szetes képességére épít, a speciáli-
san kifejlesztett tananyag ismételt 
otthoni hallgatása és a játékos fog-
lalkozások pozitív, vidámsággal 
teli környezete lehetővé teszi a 
gyerekek számára, hogy az angol a 
második anyanyelvük lehessen. 
Előjelentkezés szükséges: www.
helendoron.hu, Endre Judit, 
06/30-313-6822. részvételi díj: 
10 200 Ft/hó.

Csiri-biri torna hétfőn 10.00. A 
foglalkozásokon minden mozgás-
formát dalok, mondókák kíséreté-
ben hajtanak végre. Hároméves 
korig várják a már járni tudó, izgő-
mozgó babákat. Folyamatos csat-
lakozási lehetőség. Előzetes jelent-
kezés nem szükséges. Alkalmi jegy 
ára: 1200 Ft, bérlet ára (10 alkalom-

ra) 10 000 Ft. Információ: info@csi-
ribiri.hu vagy orszáczky Ildikó, 
06/30-389-5500. Testvérkedvez-
mény: 50%. Bővebb információ: 
www.csiri-biri.hu.

ju-jitsu kedden 17.00–18.30 és 
18.30–20.00, szerdán 16.30–18.00 
és 18.30–20.00. Vezeti: Derkényi 
lászló (06/20-323-8160). A ju-jitsu 
rugalmas küzdősport, a csavaráso-
kat, dobásokat, gáncsokat részesíti 
előnyben, sokoldalú és változatos 
önvédelmi irányzat. részvételi díj: 
5500 Ft/hó.

Klasszikus balett hétfőn 
17.00–18.00, szerdán 17.00–18.00. 
Vezeti: Kiss stefánia balettművész 
(06/20-269-2314). Klasszikus balett 
oktatása kezdőknek és haladók-
nak már óvodáskortól. részvételi 
díj: heti egy óra 8800 Ft/8 alkalom, 
heti két óra 14 400 Ft/16 alkalom.

nTC School Budapest (holland 
bölcsőde–óvoda) kedden 8.00–
15.00 óvodásoknak. Holland tan-
menet szerinti foglalkozások fla-
mand és holland anyanyelvű csa-
ládok részére. Felügyeleti szerv: 
Holland oktatási Minisztérium. In-
formáció: Bori Martina, 06/30-241-
2546, lesbories@t-online.hu.

Szivárvány Táncszínház 
showtánc és hiphopoktatás ked-
den 17.00–18.00, csütörtökön 
17.30–18.30. Vezeti: Balázs Márta 
táncpedagógus (06/30-409-2400). 
Formációs tánc, showtánc és 
hiphop 7 éves kortól. Fiúk jelentke-
zését is várják. részvételi díj: 
10 000 Ft/hó.

művészi torna szombaton 
9.30–15.00. Mozgáskoordináció- 
és ritmusérzék-fejlesztő gimnasz-
tika. Vezeti: Pataki rita mozgáspe-
dagógus, 06/30-483-1897. Berczik 
sára módszere alapján, zongorakí-
sérettel. Kezdő: óvodásoknak, kis-
iskolásoknak 4 éves kortól. Közép-
haladó: alsó tagozatosoknak. Hala-
dó 1.: felső tagozatosoknak. Hala-
dó 2.: 15–20 éves korig. E-mail: 
patakiri@freemail.hu. Zongorán 
kísér: Gabora Mária. Indul: szep-
tember 19-én.

Zumba fitnesz gyerekeknek 
kedden 16.00–17.00, szerdán 
15.15–16.15. A Zumbakids kifeje-
zetten gyerekekre szabott, játékos, 
táncos foglalkozás többségében 
latin zenére. Célja, hogy a gyere-
kek közösségben, együtt élvezzék 
a zenét, a táncot, átéljék a mozgás 
és az egészséges életmód örömét. 
A foglalkozások által nő önbizal-
muk, és fejlődik motorikus koordi-
nációs, koncentrációs és kifejező-
készségük. A foglalkozásokat ve-
zeti: Németh Krisztina okleveles 
aerobik- és zumbaoktató. Informá-
ció: www.krisztinanemeth.zumba.
com, 06/20-549-0893. Ár: heti 1 al-
kalom 6000 Ft/hó. Indul: szeptem-
ber 15-én.

Zumba tiniknek csütörtökön 
15.30–16.30. Fitneszórák nagysze-
rű csapattal és pörgős, egyszerű, 
de látványos koreográfiákkal, 11 
éves kortól. A foglalkozásokat ve-
zeti: Németh Krisztina okleveles 
aerobik- és zumbaoktató. Informá-
ció: www.krisztinanemeth.zumba.
com, 06/20-549-0893. Ár: heti 1 al-
kalom 6000 Ft/hó. Indul: szeptem-
ber 17-én.

Zumba gold kezdőknek, új-
rakezdőknek hétfőn 9.00–10.00, 
szerdán 9.00–10.00. Ízületkímélő, 
táncos mozgás latin zenére, egy-
szerű, de látványos koreográfiák-
kal, korhatár nélkül. A foglalkozá-
sokat vezeti: Barta sylvia okleveles 
zumbaoktató. Ár: 1500 Ft/alkalom, 
bérlet 12 000 Ft/10 alkalom. Tele-
fon: 06/30-625-6065.

Beauty body hétfőn, szerdán 
és pénteken 10.15–11.00. Alakfor-
máló és erősítő torna mindenki-
nek, alapvetően a gerincoszlop 
melletti mélyizmokra koncentrál-
va. Minden elgyengülésre hajla-
mos izmot erősítő, kiváló alakfor-
máló és kondicionáló torna. Vezeti: 
Barta sylvia aerobik- és zumba-
oktató (06/30-625- 6065).

meridián torna. Élj 100 évet 
egészségesen a 3-1-2 meridián 
gyakorlatokkal kedden 16.00–
17.00. Egészségvédelem az évezre-
des kínai tapasztalatok alapján. A 

3-1-2 meridián torna a meridiánok-
ból áramló energia-egyensúly 
helyreállításával a szervezet im-
munrendszerét erősíti. Nincsenek 
mellékhatásai, bármikor, bárhol 
gyakorolható. Vezeti: Hóka Ildikó 
(06/70-301-6788). A tornán való 
részvétel ingyenes.

angolnyelv-oktatás kezdők, 
újrakezdők és fontolva haladók ré-
szére saját tempóban, kis csoport-
ban szerdán 10.00–11.00. Tandíj: 
2000 Ft/alkalom, 8000 Ft/hó. okta-
tó: rigó Judit nyelvtanár (06/70-
553-9357).

Törzsi fúziós hastánc hétfőn 
18.30–19.30. A hastánc különleges 
válfaja, amelyben az afrikai, közel-
keleti és ázsiai elemek, valamint a 
modern tánctechnikák találkoz-
nak. A földies mozdulatokból ele-
gancia, büszke nőiesség sugárzik. 
Nagy figyelmet fordítanak a test-
tudatosságra, a csípő, mellkas, váll 
izolálására és összehangolására. A 
résztvevők az óra elején könnyű 
nyújtó és erősítő hatású gyakorla-
tokkal melegítenek be, ezt követő-
en „technikáznak”, azaz alapmoz-
dulatokat, kombinációkat tanul-
nak. Visszatérő és új koreográfiák-
ban összekötik a táncelemeket, 
majd levezetéssel, nyújtással feje-
zik be az alkalmat. Az órára beje-
lentkezés szükséges! oktató: 
ládonyi Bori (06/20-998-8586, 
borcsus@gmail.com). Ár: 1600 Ft/
alkalom, 11 000 Ft/8 alkalom.

Etka-jóga Erőgyűjtő módszer 
kedden és csütörtökön 9.30–11.00. 
Hogyan szerezzük vissza gyer-
mekkori rugalmasságunkat, fris-
sességünket, velünk született lég-
ző- és mozgáskészségünket, tartá-
sunkat, energiaszintünket? Erre 
bárki képes lehet nemtől, kortól, 
egészségi állapottól függetlenül. 
Ismerje meg, próbálja ki, hogyan 
lehet egészségesebb, derűsebb, 
hogyan mozdulhat újra fájdalom 
nélkül! Vezeti: Nyerges Margit, az 
Etka-jóga Erőgyűjtő Módszer okta-
tója (06/30-354-4399). részvételi 
díj: 1400 Ft/alkalom, 6000 Ft/5 al-
kalom (a bérlet 6 hétig érvényes).

Hatha jóga csütörtökön 18.30–
20.00, pénteken 9.30–11.00. A 
hatha jóga a jóga egyik legnépsze-
rűbb és legszélesebb körben hasz-
nált ága világszerte. Minden kor-
osztály számára kiválóan alkalmas 
a test és szellem harmonizálására, 
a mindennapi stressz és az ülő-
munka negatív hatásainak ellensú-
lyozására. Test-, légző-, relaxációs 
és meditációs gyakorlatai kitűnő 
egészségmegőrző hatásúak, 
emellett hatékony útja az önmeg-
ismerésnek is. Vezeti: Pazonyi Mó-
nika jógatanár, rekreációs sportok-
tató (06/20-952-4685). részvételi 
díj: 1500 Ft/alkalom, 6500 Ft/5 al-
kalom. Az első óra ingyenes.

Zumba fitnesz kedden és csü-
törtökön 20.00. Elege van az unal-
mas edzésekből? Táncolja magát 
formába! Egyszerű, de eredeti és 
izgalmas latin mozdulatokkal, fül-
bemászó ritmusokkal várja a 
zumba! részvételi díj: 60 perc, 
1500 Ft/alkalom, 12 000 Ft/10 alka-
lom. A foglalkozásokat vezeti: Né-
meth Krisztina okleveles aerobik- 
és zumbaoktató (06/20-549-0893).

gombászszakkör kedden 
18.00. részvételi díj: 16 000 Ft. Ve-
zeti: Auer Péter (06/30-536-2576) 
és lukács Zoltán. Kezdő: szeptem-
ber 29-től, haladó október 6-tól.

B. a. C. jókai Táncklub hétfőn 
18.30–20.30. Klubvezető: Juhászné 
Vágvölgyi Györgyi szakosztályve-
zető, nívódíjas, Csokonai-díjas tánc-
pedagógus. A versenytáncosok 
évek óta kiemelkedő eredménye-
ket érnek el hazai és külföldi verse-
nyeken. Az egyesület standard és 
latin, valamint formációs táncokkal 
foglalkozik. Vállalja esküvőkre, sza-
lagavatókra táncok betanítását. In-
formáció: jokaitanc klub@gmail.
com, www.bacjokai tanc klub.hu, 
06/20-213-0604. A sikeres verseny-
tánc-egyesület folyamatosan keres 
fiúkat és lányokat utánpótláscso-
portjába. Indul: szeptember 21-én.

Színházjegy-árusítás minden 
páratlan hét szerdáján 15.00–
18.00. Bódi Éva, 06/20-213-0479.

LíVIA-VILLA
XII., KÖlTŐ uTCA 1/A
TElEFoN: 395-8284
 A szervezők a programváltozta-
tás jogát fenntartják!
 A Jókai Klub programja
ahol a madár se jár. Mese-

mondó est szeptember 17-én és 
október 15-én 19.00. Ez egy olyan 
este, ahol látszólag semmi külö-
nös nem történik. Aztán mégis. 
Felnőtt emberek összeülnek, me-
sélnek egymásnak, hallgatják és 
alakítják a mesét, nevetnek, szo-
morkodnak közösen. Nincs szen-
záció, sem katasztrófa, sem rival-
dafény, sem csillogás – és mégis 
képesek ezt órák hosszat csinálni. 
Mint azokban a régi szép mesei 
időkben, amikor természetes volt, 
hogy kis közösségek időnként ösz-
szegyűljenek, és együtt legyenek, 
együtt dolgozzanak valamit, s 
közben elüssék az időt. Ezt a ha-
gyományt próbálják feléleszteni 
azzal, hogy a baráti társaság ha-
vonta egyszer összegyűlik mesét 
mondani, mesét hallgatni, egy-
mástól tanulni – mint szőcs Boldi-
zsár székelykevei mesemondó 
megjegyezte: „A mese a szegény 
ember egyeteme.” Belépődíj: 300 
Ft.
  A Virányosi Közösségi Ház 

programja
TÖrÖKpáL 1976 – csoportos 

kiállítás. Volt egy osztály. Grafika, 
játéktervező, bőr-könyv szakos. 
1976-ban végeztek. szombaton is 
jártak iskolába. Imádták a 
„Képzőgimit”. Imádták egymást. 
újra találkoztak. A fiúk kiállítanak: 
Éri Jenő, Frimmel Gyula, Tóth laca 
és simon András grafikusművé-
szek, Horváth Janisz kalligrafikus, 
Daróczi Péter textilművész. A kiál-
lítás megtekinthető: október 5-ig, 
előre egyeztetett időpontban 
(200-8713).

HEGYVIDÉKI
HELYTÖRTÉNETI
GYŰJTEMÉNY
ÉS GALÉRIA

XII., BEETHoVEN uTCA 1/B
TElEFoN: 457-0501
INFo@HEGyTorTENET.Hu
mom-emlékszoba. látogat-

ható telefonon történő előzetes 
időpont-egyeztetéssel: 06/30-
908-8375, 06/70-212-3930. Cím: 
XII., Maros utca 1.

XII., VÁrosMAJor uTCA 44.
TElEFoN: 319-9854/202
www.BArABAsVIllA.Hu
 A szervezők a programváltozta-
tás jogát fenntartják!
Castello Scaligero park, 

Soave – Szamódy Zsolt olaf kiál-
lítása. A Balogh rudolf-díjas fotó-
művész 2002 és 2015 között a Ma-
gyar Fotóművészek szövetségé-
nek elnöke volt. Képei általában az 
idő és a természet, valamint az 
emberi kreativitás állandóan válto-
zó kapcsolatáról szólnak. A kiállítás 
megtekinthető: szeptember 27-ig, 
hétfőtől szombatig 9.00–18.00, va-
sárnap 9.00–13.00, valamint a Ba-
rabás Villa programjaihoz igazo-
dóan. A belépés díjtalan.

Örökmozgó Filmklub a Bara-
bás Villában heti két-három alka-
lommal. A kedvezményes árú ve-
títések a két világháború közötti 
közönségfilmekből és a ’45 utáni, 
főként irodalmi adaptációra ala-
puló népszerű alkotásokból ad-
nak különleges ízelítőt. A filmklub 
programjaira havi bérlet váltható, 
amelyre – a jegyvásárláshoz ha-
sonlóan – diák- és nyugdíjas ked-
vezmény vehető igénybe. szep-
tember 15. 18.00 Dandin György, 
avagy a megcsúfolt férj (Várkonyi 
Zoltán, 1955). szeptember 17. 
18.00 Azurexpress (Balogh Béla, 
1938). szeptember 20. 17.00 Indiai 
filmklub. szeptember 22. 16.00 
Diafilm-bemutató. 18.00 Macska-
játék (Makk Károly, 1974). szep-
tember 24. 18.00 Az új rokon 

HEGyVIDÉKI ZENÉS PÉNtEK DÉLutáN
Folytatódik a Hegyvidéki Zenés Péntek Délután rendezvénysorozat – átmenetileg 
a MoM Kulturális Központ kertjében (XII., Csörsz utca 18.) péntekenként 16.00–
19.00 óráig!

A népzenei koncertek mellett a gyerekeket kézműves-foglalkozás, kéthetente 
Gyurmarci marcipángyurmázás várja. A marcipán költsége: 450 Ft/fő. A szamos 
Marcipán Budai Cukrászda jóvoltából a nyugdíjasok kávéjegy ellenében vendégek 
egy csésze kávéra.

Fellépők:
Szeptember 18.  Korzenszky Klára: szerelemcsütörtök, dobszerda – interak-

tív családi koncert.
Szeptember 25.  Fakutya zenekar (moldvai-csángó népzene).
október 2.  Handa Banda zenekar.

A koncertek minden alkalommal 17.00 órakor kezdődnek!
A rendezvényen a részvétel díjtalan!
Támogatók:  Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 

és a szamos Marcipán Budai Cukrászda.
szervező: Virányosi Közösségi Ház.
Információ: Nagyné orvos Gabriella, 200-8713, 275-1394.
A műsorváltoztatás jogát a szervező fenntartja!
rossz időjárás esetén érdemes telefonon érdeklődni a rendezvény megtartásáról.

Elmúlt 50 éves, és szívesen tanulna nyelvet?

A ngol, francia, német, olasz, orosz, spanyol
nyelvtanfolyamok indulnak

Beiratkozás és szintfelmérés:  
Szeptember 21-25. hétköznapokon, ,
9.30 - 18.00 óra

Cim: Új helyszínen! 
1137 Budapest, Radnóti M. u. 2. Részletes tájékoztató, 

órarend a honlapunkon.
www.senioroknyelviskolaja.hu
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Seniorok Nyelviskolája 

 50 éven felüliek számára a Belvárosban.

Tel.: 319 90 39, 319 9054
(a Westend Váci úti bejárátánál)

(Folytatás a 6. oldalról)
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programajánLó

(Gaál Béla, 1934). szeptember 29. 
18.00 Beszterce ostroma (Keleti 
Márton, 1948). szeptember 30. 
18.00 Édes mostoha (Balogh Béla, 
1935).

momE fotó 1.0, momE Street-
fotó – záró kiállítás. A Moholy-
Nagy Művészeti Egyetem Fotográ-
fia Tanszék őszi kurzusának leg-
jobb munkái. Megtekinthető: 
szeptember 23-ig, a Barabás Villa 
programjaihoz igazodóan. A belé-
pés díjtalan.

Villa.korzó szeptember 13-án 
15.00–20.00. Kortárs ZÓna művé-
szeti vásár. A Barabás Villa kertje 
megtelik művészettel, képző- és 
iparművészeti alkotásokkal, di-
zájntárgyakkal. Kortárs művészek, 
művészeti hallgatók, tehetséges 
alkotók mutatkoznak be, és elhoz-
zák alkotásaikat a nagyközönség 
számára. Festmények, grafikák a 
kerítésen, szobrok a lépcsőkön, a 
szökőkút szélén, táskák, ékszerek, 
textilek és még sok más a zegzu-
gos kertben. A vásárt kedvezőtlen 
időjárás esetén fedett helyen ren-
dezik. A belépés díjtalan.

acoustic Voice-koncert szep-
tember 13-án 18.00. A szeptembe-
ri villa.korzó vásáron bemutatkozik 
az Acoustic Voice. A zenekar (szlá-
vik Dániel – gitár, Borók Niki – 
ének) 2014-ben alakult. saját dalok 
mellett külföldi és hazai popelő-
adók dalait hozzák el a közönség-
nek akusztikus verzióban. A kon-
certet kedvezőtlen időjárás esetén 
fedett helyen rendezik. A belépés 
díjtalan.

Hidden roots szeptember 23-
án 19.00. Karosi Juli jazzkoncertje 
az Ars sacra Fesztivál keretében. 
A jazz világi műfaj. Eredetét te-
kintve mégis erősen kötődik a 
szakralitáshoz a spirituálék, vagy 
akár a bluesokban gyakran emle-
getett vallásos mozzanatok 
(imádság, gyász, az úr) kapcsán. A 
zene egyik legősibb funkciója a 
világtól való elfordulás, a transz-
cendencia és az örök toposzok 
keresése. „Aki énekel, kétszeresen 
imádkozik” – mondja szent Ágos-
ton. Az éneklésben van valami 
eredendő odafordulás Istenhez és 
az őt körülvevő egyetemes kérdé-
sekhez. A belépés díjtalan, de re-
gisztrációhoz kötött. regisztráci-
ós jegyek válthatók a barabasvilla.
jegy.hu oldalon és a MoM jegy-
pénztárában.

Tai chi csütörtökön 9.30–10.30. 
A Barabás Villa kertje jó időben he-
tente várja a keleti mozgáskultúra 
iránt érdeklődőket, akik a város za-
jától elszakadva, idilli környezet-
ben végezhetnek harmonikus 
testgyakorlatokat. A program díj-
talan, de regisztrációhoz kötött. A 
részvételi szándékot az info@
barabasvilla.hu e-mail címen kell 
jelezni. Kedvezőtlen időjárás ese-
tén a programot fedett helyen 
rendezik meg.

Vad horgolók klubja szerdán 
16.00–18.00. Párnavarrás, falvédő-
horgolás közösen. A belépés díjta-
lan.

Tánc hétfőn 18.45 (kezdőknek) 
és 19.45 (haladóknak). Tánctanfo-
lyam minden korosztálynak 
Tiborcz Zsuzsanna táncművész, 
koreográfus, táncoktató vezeté-
sével. Folyamatos csatlakozási le-
hetőség. Jegyár: 1200 Ft/1 alka-
lom, bérlet 3600 Ft/4 alkalom. Je-
gyek kaphatók a jegy.hu oldalon, 
a MoM jegypénztárában, vala-
mint a program előtt a helyszí-
nen.

3-1-2 meridián torna szerdán 
9.00–10.00. A belépés díjtalan.

XII., VÁrosMAJor uTCA 16.
TElEFoN: 201-6607
INFo@HEGyVIDEKGAlErIA.Hu
a Hatok művészcsoport kiál-

lításának megnyitója: szeptem-
ber 22-én 18.00. Megnyitja: 
Jelenits István. Az alkotók: Gaszner 
Ildikó, Gerlóczy Gábor, Molnár-
Göb Zoltán, Páczelt Andrea, so-

mogyi Ferenc, Vladár Csaba, 
Vladár Krisztina, Zátonyi Tibor. A 
kiállítás megtekinthető: október 
22-ig.

Festőiskola felnőtteknek hét-
főn 17.30–19.30. Várnak mindenkit, 
aki mindig festeni szeretett volna, 
de nem volt ideje, vagy nem mert! 
A résztvevők nagymesterek műve-
inek másolásán keresztül ismer-
kednek különböző technikákkal. 
Információ: Makovecz Anna, 
06/20-573-9339.

XII., HAJNÓCZy JÓZsEF uTCA 21.
TElEFoN: 395-0336
BorZA@JoBECK.Hu
Szamos Iván grafikusművész 

24 című kiállítása megtekinthe-
tő: szeptember 12-ig, naponta 
12.00–22.00, szombaton 16.00–
22.00. Vasárnap zárva.

XII., BÖsZÖrMÉNyI úT 34/A
TElEFoN: 202-2509
KulTurAlIs.sZAloN@GMAIl.CoM
Szalon Egyetem. szeptember 

23. 14.00 Az ötlettől a megvalósítá-
sig – Mihalek Tamás hídépítő mér-
nök előadása a Köröshegyi völgy-
hídról, Magyarország leghosszabb 
(1870 méter) hídjáról. szeptember 
30. 14.00 Élj 100 évet egészsége-
sen a meridián gyakorlatokkal! – 
prof. dr. Eőry Ajándok természet-
gyógyász előadása.

a Hegyvidéki Trianon Társa-
ság estje szeptember 15-én 
18.00. Vendégek: dr. Drábik János 
író, szabad Európa rádió-szer-
kesztő és Kocsis Imre Antal, a fe-
rencvárosi lónyay utcai reformá-
tus Gimnázium és Kollégium igaz-
gatója.

a modern art Kreatív kurzus 
alkotásaiból rendezett kiállí-
tás megnyitója szeptember 16-
án 14.00. Megnyitja: dr. schmidt-
szilágyi Piroska (Éva) festőmű-
vész, művésztanár (Berlin–Buda-
pest).

répa-retek receptklub. szep-
tember 16. 16.00 Memóriatáplálé-
kok. Klubvezető: szép Ilona.

Felülkerekedés a félelmein-
ken. segítő kéz a családnak – szep-
tember 16-án 18.00. Dr. Domján 
Mihály tanácsadó szakpszicholó-
gus és családterapeuta előadás-
sorozata.

Kézműves-foglalkozás szep-
tember 18-án 13.00. Vezeti: Virág 
szilvia. Az anyagszükséglet miatt 
előzetes jelentkezés szükséges.

gyászfeldolgozó csoport 
szeptember 18-án 18.00. Önisme-
reti foglalkozás tíz alkalommal, 
kéthetente, Péter Zsuzsa mentál-
higiénikus gyászcsoportvezető-
vel. A második alkalom után a cso-
port zárttá válik! A részvétel in-
gyenes.

Kíváncsiskodók klubja. szep-
tember 21. 14.00 Az európai hírű 
Füvészkert. Klubvezető: Nagy Ka-
talin.

Csodás jelenségek és a Biblia. 
Pászli István társalgóköre szep-
tember 23-án 16.00. Beszélgetés 
tudományokról, kultúráról, érde-
kességről.

Cukorbeteg fiatalok klubja 
szeptember 23-án 18.00.

a test és a lélek egysége 1. 
Hogyan gondolkodunk a meg-
magyarázhatatlan testi tünetek-
ről? – Molnár Emese pszicholó-
gus előadása szeptember 24-én 
14.00.

mom Bélyeggyűjtők és Hegy-
vidéki Bélyeggyűjtők találkozó-
ja szeptember 25-én 13.00.

Szent mihály-napi vásár a 
Hegyvidéki nagycsaládosok 
közreműködésével szeptember 
26-án 9.00–15.00.

a Hegyvidéki Családépítő 
Klub foglalkozása szeptember 
29-én 19.00.

HoK – Hegyvidéki osteopo-
rosis Klub. szeptember 30. 16.00 
Dr. Dóczy Zsuzsanna szemész fő-
orvosnő (szent János Kórház) elő-
adása.

 Az ingyenes tornákon csak Hegy-
vidék Kártyával, illetve XII. kerüle-
ti lakcímkártyával rendelkező la-
kosok vehetnek részt. A fizetős 
tornákon az első alkalom ingye-
nes.
Élj 100 évet egészségesen a 

3-1-2 meridián tornagyakorla-
tokkal! – hétfőn 8.30–9.15. A 3-1-2 
meridián torna egy egészségmeg-
őrző gyakorlatsor, a meridiánok-
ban áramló energia-egyensúly 
helyreállításával a szervezet im-
munrendszerét erősíti. Nincsenek 
mellékhatásai. Bármikor, bárhol 
gyakorolható. Vezeti: Haide Éva. A 
foglalkozáson való részvétel in-
gyenes.

HoK-torna Valival időseb-
beknek hétfőn 9.30–10.15. Test-
tartást javító gyakorlatok Mészá-
ros lászlóné gyógytornász vezeté-
sével. A foglalkozás ingyenes.

Bridzstanfolyam a magyar 
Bridzsszövetség szervezésében 
tíz alkalommal, hétfőnként 10.30–
13.30. oktató: Hoffmann Tamás.

Hastánc hétfőn 17.00–18.15. 
részvételi díj: 1200 Ft/alkalom, 
bérlet esetén 4x1000 Ft.

Élj 100 évet egészségesen a 
3-1-2 meridián tornagyakorla-
tokkal! – kedden 8.30–9.15. Vezeti: 
Péter Ildikó. A foglalkozáson való 
részvétel ingyenes.

Torna nórával kedden 9.30–
10.15. Készségfejlesztő gyakorla-
tok nyugdíjasoknak. A részvétel 
ingyenes.

Hastánc kedden 10.30–11.45. 
részvételi díj: 1200 Ft/alkalom, 
bérlet 4x1000 Ft.

mom nyugdíjasok találkozó-
ja kedden 13.00–17.30. Információ 
és jelentkezés: Fisher Péterné, 
06/20-394-5473.

nia Balázs Mari Blue Belt Nia-
oktató, koreográfus vezetésével 
szerdán 8.30–9.30. részvételi díj: 
1000 Ft.

Szeniortorna szerdán 9.45–
10.30. A részvétel ingyenes.

gerinctorna Glatz Zsuzsa veze-
tésével szerdán 10.45–11.30 és 
pénteken 10.45–11.30. Információ: 
06/30-295-1833. részvételi díj: 600 
Ft.

Hatha jóga segédeszközök-
kel csütörtökön 8.15–9.15 és 9.45–
10.45. részvételi díj: 900 Ft.

Élj 100 évet egészségesen a 
3-1-2 meridián tornagyakorla-
tokkal! – csütörtökön 11.00–11.45. 
Vezeti: Pál-szabó Gabriella. A fog-
lalkozáson való részvétel ingye-
nes.

pilates Szávai andrea vezeté-
sével csütörtökön 19.00–20.00. 
részvétel: 800 Ft/alkalom.

Szupernagyi népdalkör páros 
héten csütörtökön 13.00–15.30.

népek táncai Bojtor Marikával 
csütörtökön 17.00–17.45. részvéte-
li díj: 700 Ft.

Tánc a Szalonban csütörtökön 
18.00–18.45. Tánctanár: Bojtor Ma-
rika. A részvétel ingyenes.

Tánclépésről tánclépésre ma-
rikával pénteken 8.00–8.45. A 
részvételi díj: 700 Ft.

Baba-mama angol klub (MEC) 
pénteken 9.30–10.30. A részvétel 
ingyenes.

Kiskakukk játszóház kisisko-
lásoknak Kakuk Andrea vezetésé-
vel pénteken 16.00–17.30. A rész-
vétel ingyenes.

Sahaja jóga szeptember 26-tól 
szombaton 17.00–19.00. Ingyenes 
meditációs kurzus. Jelentkezés: 
www.onmegvalosulas.hu.

népdaléneklés felnőtteknek. 
A Tik-Tak Népdalkör egy óra közös 
éneklésre várja a népi énekeket 
tudó vagy megismerni vágyó fel-
nőtteket minden második vasár-
nap 20.00 órától. Az énekeket si-
mon Katalin népdalénekes tanítja. 
Érdeklődés, felvilágosítás: dr. Kál-
lay-Németh Imola, 06/70-366-
9836.

BAJOR GIZI SZíNÉSZMÚZEuM
XII., sTroMFElD AurÉl úT 16.
TElEFoN: 356-4294
www.sZINHAZIINTEZET.Hu
„a” Darvas. Az országos szín-

háztörténeti Múzeum és Intézet 
kiállítása Darvas Iván születésének 
90. évfordulója alkalmából. láto-
gatható: szeptember 12-től 2016. 
január 31-ig, szerdától vasárnapig 
14.00–18.00.

Drozdik orsolya: Individuá-
lis mitológia és a szabadtánc 
magyarországon – kiállítás 
szeptember 19-től 2016. január 
31-ig, szerdától vasárnapig 
14.00–18.00.


modern art–Kor-
társ kreatív kur-
zus a Normafa 
Gondozási Köz-
pontban minden 
kedden 13.30. A 

foglalkozást vezeti: dr. schmidt-
szilágyi Éva (Piroska) festőművész, 
művésztanár (Berlin–Budapest). 
Bevezetés a nonfiguratív, tehát 
nem ábrázoló, hanem tárgytalan 
alkotások szellemi és gyakorlati vi-
lágába. rajztudásra nincs szükség! 
A foglalkozáson való részvétel in-
gyenes. Cím: XII., Normafa út 1.


jókai kora, jókai bora – be-

szélgetés Boldizsár Ildikó mesete-
rapeutával a Jókai-kertben a kert 
meséiről, a mesés kertekről szep-
tember 18-án 16.00–19.00. szakve-
zetéssel egybekötött séta, utána 
borkóstoló a szöllősi Pincészet bo-
raiból. Előzetes regisztráció szük-
séges! A belépőjegy ára: 2000 Ft/
fő. Igényelhető: rendezveny@
dinpi.hu, 391-4624. Cím: XII., Költő 
utca 21. További információk: 
www.dunaipoly.hu.


a magyar Vöröskereszt szoci-

ális ruhavásárt szervez rászoru-
lóknak szeptember 28-án 8.00–
16.00. Kedvezményes áron lehet 
vásárolni használt ruhaneműt, 
gyermek-, női, férfiruházatot és já-
tékokat. Az akció helye: II., széll 
Kálmán tér 3. II. emelet. Telefon: 
212-2783, 212-2811. A szociális vá-
sárra elsősorban gyermeküket 
egyedül nevelő szülőket, kisnyug-
díjasokat és kiskeresetű lakosokat 
várnak.


németh László-emlékszoba a 

Németvölgyi út 18.-ban. Németh 
Ágnes előzetes egyeztetést követő-
en kedden 10.00 és 12.00, csütörtö-
kön 16.00 és 18.00 óra között fo-
gadja a látogatókat. Bejelentkezni 
legalább huszonnégy órával koráb-
ban a 200-1593-as telefonszámon 
lehet.


nyugdíjasoknak számító-

gép- és internethasználatot in-
gyen oktat a DélUtán alapít-
vány. Jelentkezés: 06/30-377-9030 
(9.00–17.00 óráig).


Hozzátartozói csoport a XII. 

kerületi Családsegítő és Gyermek-
jóléti Központ Félsziget Klubházá-
ban kéthetente csütörtökön 
18.00–19.30. A csoport célja a kö-
zös sors megélésén túl egymás 
segítése, olyan egyéni, házi, hatá-
sos viszonyulások átadása, amiket 
kipróbáltak, amik az egyes csalá-
dokban beváltak. Az aktuálisan 
megoldatlan helyzetekre a részt-
vevők közösen keresnek megol-
dást. Helyszín: Félsziget Klubház, 
XII., Kiss János altábornagy utca 
34. Telefon: 212-9650. A csoport 
tagja lehet bárki, akinek családjá-
ban, baráti körében pszichiátriai 
problémában érintett ember él, és 
vele közvetlen, rendszeres kap-
csolatban van. A részvétel ingye-
nes.



a XII. kerületi Családsegítő és 
gyermekjóléti Központ szabad-
időklubja várja az érdeklődőket 
minden páros hét szerdáján 14.00–
15.30. Helyszín: XII., Beethoven 
utca 7–9. II. emelet. Telefon: 319-
9299.


a napközi plusz 
Svábhegyi Tanu-
lószoba díjmentes 

integrált foglalkozásokat tart a 
2015–2016-os tanévben is a szent 
lászló Plébánia közösségi termé-
ben (XII., Diana utca 15/a) hétfő 
délutánonként. új segítő tevé-
kenységük: előzetes egyeztetés 
után szülői tanácsadást tartanak a 
tanulási, viselkedési nehézségek-
kel küzdő gyerekek szüleinek. 
Napközi Plusz Tehetséggondozó 
és Képességfejlesztő Központ, 
Horváth-Jovány Tünde tanító, Hor-
váth lászló tanár. 1121 Budapest, 
szépkilátás út 3., 06/20-985-5137, 
talent@t-online.hu, www.tanulo-
szoba.uw.hu.


Leve ndu l am ag 
g y e r m e k h á z . 
Dalolka zenés fog-
lalkozás 10 hóna-
pos kortól kisisko-

láskorig Kárász Eszterrel minden 
kedden 17.00. Információk: www.
karaszeszter.com. Pitypalatty te-
matikus foglalkoztató bölcsődés 
és óvodáskorúak számára minden 
pénteken 9.30–11.30. Információk: 
www.pitypalatty.hu. További elér-
hetőségek: www.levendulamag.
hu, 06/30-249-4389, valamint a 
Facebookon.


ringató foglalko-
zás  a Budahegy-
vidéki református 
E g y h á z k ö z s é g 
t e m p l o m á n a k 

gyülekezeti termében (XII., Böször-
ményi út 28.) minden pénteken 
9.30–10.00 és 10.15–10.45. Infor-
máció: dr. Molnár Ágnes, 06/70-
265-4892. A foglalkozások az óvo-
da előtti korosztálynak szólnak, 
néhány hónapostól 3 éves korig. 
Családi bérlet: 4000 Ft/5 alkalom. 
Egy foglalkozás részvételi díja: 
1000 Ft/család. Vedd ölbe, ringasd, 
énekelj! www.ringato.hu


menő manó Torna. 
Zenés-tornás foglalko-
zás gyerekeknek 6 hó-
napostól 4 éves korig, 
élő hangszerjátékkal, 

ismert és rég hallott dalokkal, 
mondókákkal. A nagymozgások és 
az egyensúlyérzék fejlesztését 
speciális mozgásfejlesztő  eszkö-
zökkel (például mászóalagút, 
egyensúlyozó tölcsér, trambulin, 
szivárványos hintáztató ejtőernyő, 
billenő rácshinta, libikóka) segítik 
elő, és persze egyetlen óráról sem 
hiányozhat a száz színes labda! 
Időpontok: szerdán 9.30 (Mini cso-
port) és 10.10 (Menő Manó Torna 
csoport). Cím: MoM sport, XII., 
Csörsz utca 14–16. Ingyenes parko-
lás! Telefon: 06/20-392-1833. www.
menomanotorna.hu


Kindermusik nemzetközi zenei 

program angol nyelven, 7 éves ko-
rig. A foglalkozások szerdán 9.00-
kor kezdődnek a Happy Kids Óvo-
dában (XII., Fodor utca 36.). Az első 
foglalkozás ingyenes. További in-
formációk, próbaórára jelentkezés: 
www.kmzsuzsa.hu, www.happy-
kids.hu, www.kindermusik.com, 
valamint 356-2440.


S. K. műhely – kerámia „saját 

kezűleg”. Kézi és korongos agyag-
formálás, díszítés, mázazás, ége-
tés, raku. Kerámiaklub nyugdíja-
soknak. „Aranykezű” gyerekek-
nek kreativitást és koncentrációt 
fejlesztő foglalkozások egész év-
ben. Helyszín: XII., sion lépcső 8. 
(az Arany János iskola kerámia-
műhelyében). Információ: Feren-
czyné saás Kinga, 06/20-986-
8601, skmuhely@hotmail.com, 
w w w. ke r amia - sk muh e l y. hu , 
Facebook: s. K. Műhely. Felnőt-
teknek kerámia-tanfolyam egész 

nyáron szerdánként 18.00–21.00. 
Kézi agyagmegformálási techni-
kák, korongozás, hagyományos 
és modern díszítéstechnikák, má-
zazás. 


Kreatív festőklub a Városma-

jorban. Korhatár nélkül, családias 
környezetben, anyaghasználattal, 
Véghseő Klára festőművész veze-
tésével. Óradíj: gyerekeknek 1000 
Ft, felnőtteknek 1200 Ft. Telefon: 
355-5605 vagy 06/20-823-0176. 
www.festoklub.blog.hu, www.
veghseoklara.hu


Lendülj formába! Életmód- és 

alakformáló edzések a Virányos 
Általános Iskola tornatermében 
(Virányos út 48.) hétfőn és szer-
dán 16.50–17.40 hölgyeknek, 
17.50–18.50 hölgyeknek és urak-
nak, 19.00–20.00 uraknak. Infor-
máció: 275-0669, 06/30-476-
9132.



HEGyVIDÉK HARCOSAI 
KÜZDŐSPORt AKADÉMIA
XII., CsABA uTCA 7/A
TElEFoN: 06/20-333-5599
INFo@HEGyVIDEKHArCosAI.Hu
www.HEGyVIDEKHArCosAI.Hu
Ütős sportok: boksz, kempo, 

judo, MMA, brazil ju-jitsu, női ön-
védelem, kettlebell, krav maga, 
Aikikai aikido. A Facebookon is le-
het jelentkezni!

Kölyökjudo minden kedden és 
csütörtökön 16.00–17.00 (kis cso-
port), 17.00–18.30 (nagy csoport). 
Játékos judoedzések 6–12 éves fi-
úknak és lányoknak. Az edzések 
során a gyerekek játékos formá-
ban sajátítják el a judo alaptechni-
káit és eséstechnikáit, jelentősen 
fejlesztve fegyelmezettségüket és 
mozgáskoordinációs képességei-
ket. Tagdíjak: 8000 Ft/hó. További 
információk: rajcsányi Gergő, 
06/30-221-9992, grajcsanyi@
hotmail.com.



Shuhari Dojo Japán Kulturális 
és Harcművészeti Központ. Tanfo-
lyamok: Karate-do harcművészet, 
Aikido, Iaido – a szamuráj kardfor-
gatás ősi művészete, shito-ryu 
karate, shuhari karate, Jóga, 
Manó tánc, Dance for Fun, 
konditréning. Egyéb programok, 
foglalkozások: origami, Do-in 
önmasszázs tan fo lyam, szerdán 
Nikken egészségnap, japán kultu-
rális és vizuális tanfolyamok, Ja-
pán Klub. Cím: XII., Győri út 5–7. 
Telefon: 06/70-338-2277 és 06/70-
245-1341. részletek a honlapon: 
www.shuharidojo.hu.


játékos fejlesztés 
kicsiknek és na-
gyobbaknak (0–
10 év) a nagymoz-

gás, a finommozgás, a beszéd- és a 
részképességek időarányos fejlő-
dése érdekében. Korai fejlesztés, 
felkészülés az iskolára, részképes-
ség-fejlesztés, mozgásfejlesztés 
óvodásoknak és iskolásoknak a 
Bukfenc Fejlesztő Kuckóban. 
www.bukfencfejlesztokucko.hu


Közéleti Klub. Az MsZP XII. 

kerületi szervezete szeptember 
16-án 17.00 órától rendezi a klub 
következő programját a Kiss Já-
nos altábornagy utca 42–44. alat-
ti MsZP-székházban. Vendég: 
Molnár György közgazdász. 
Téma: szegénység – közfoglal-
koztatás. Ha teheti, előtte olvassa 
el az Élet és irodalom augusztus 
14-i számában közölt beszélge-
tést a vendéggel és setét Jenő ci-
gány aktivistával. (ugyanitt jogi 
tanácsadást tartanak. Bejelentke-
zés: 356-5728, 06/20-466-8364, 
bp12@mszp.hu.) 
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ÉLETmóD

Étellel az életért
Ha körülnézünk saját ismeretségi 
körünkben, szembesülnünk kell 
azzal a szomorú ténnyel, amit a 
statisztikák is alátámasztanak: 
ma Magyarországon minden 
ötödik pár küzd meddőséggel. 
Ráadásul ez a tendencia növeked-
ni látszik.

Fontos, hiánypótló 
könyvet adott most 
ezeknek a pároknak a 
kezébe Babiczky-
Pfliegel Dóra, aki a saját 
bőrén tapasztalta meg, 
milyen érzés naponta 
szembenézni a kudarc-
cal, hiába várni a pozi-
tív terhességi tesztered-
ményt. A sors úgy hoz-
ta, hogy a szerzőnek 
másfél évig kellett bir-
kóznia a meddőség dé-
monával, mire kiderí-
tették: eddig nem sejtett 
inzulinrezisztenciája 
miatt nem kerül áldott 
állapotba.

A története innentől 
mesébe fordult, gyöke-
res életmódváltással 
egyetlen hónap alatt 
elérte a vágyott célt, és hamaro-
san életet adhatott első, majd má-
sodik kislányának is. Az Ép test-
ben 2 lélek című könyvet azért 
írta meg, hogy ráirányítsa a fi-
gyelmet azokra a meddőséget 
okozó betegségekre, amelyek he-
lyes étkezési szokásokat követve 
kiküszöbölhetők lennének.

Az inzulinrezisztencia mellett 
a policisztás ovárium szindrómát 
(PCOS), az endometriózist és a 
pajzsmirigy működésének zava-
rait taglalja Babiczky-Pfliegel 
Dóra, és amellett, hogy számba 
veszi a lehetséges tüneteket, alter-
natív, természetes megoldásokat 

is keres ezekre. Nemcsak azért 
hasznos ez a kötet, mert egy-egy 
összetevő konkrét élettani hatá-
sainak ismertetésével segít felül-
kerekedni az egészségbeli problé-
mán, de azért is, mert ötletes, íz-
letes receptekkel ránt ki a beteg-
ségtudatból. Bebizonyítja, hogy 
glutén-, laktóz- és cukormente-

sen is lehet finom, kívánatos fo-
gásokat készíteni egészséges alap-
anyagokból.

Az előbbiekben felsorolt prob-
lémák étrendbeli kezelése mellett 
a várandós kismamáknak is alter-
natívát kínál a receptgyűjtemény 
a különféle panaszok enyhítésére. 

Kapunk belőle ötletet 
arra, hogy mivel le-
gyünk úrrá az első tri-
meszter émelygésein, 
hogyan játszhatjuk ki a 
farkaséhséget, vagy 
hogy mit együnk, hogy 
ne vizesedjünk, és arra 
is, hogyan érjük el, 
hogy energiától és élet-
erőtől kicsattanó, 
egészséges nők lehes-
sünk a várandósság hó-
napjaiban.

A tanácsadás termé-
szetesen nem torpan 
meg ezen a ponton, hi-
szen a szoptatás idősza-
kában legalább ugyan-
ilyen fontos, hogy jó 
kondícióban legyen a 
szervezetünk. A kötet 
olyannyira gazdag a 

szisztematikusan összegyűjtött, 
lényeges információkban, amik a 
gyermeket váró és világra hozó 
nőket érintik, hogy minden pa-
nasz nélkül is érdemes kézbe ven-
ni. Sőt, végigfőzni!

 (Babiczky-Pfliegel Dóra: Ép 
testben 2 lélek, Athenaeum Ki-
adó, 2015. Ára: 3990 Ft.)

Házi tészta zsendicével, uborkás zöld tea és pirított őszibarack
Sokan vannak, akik szeretik gyü-
mölccsel kezdeni a napot. Ez az 
áfonyás, jeges turmix igazi anti-
oxidáns-bomba, amit a nyári na-
pokra találtak ki, hiszen ilyenkor 
friss gyümölcsből készíthetjük. 
Nem kell hozzá más, mint egy 
kis áfonya, banán és egy nagy 
marék jégkocka!

áFONyáS SMOOtHIE
10 dkg áfonya
1 banán
1 dl tej
1 dl natúr joghurt
1 ek porcukor
fahéj
jég

A hozzávalókat a jég nélkül tur-
mixgépben pürésítjük, majd a je-
get kásásra törve az egészet 
összeturmixoljuk.


Egy fantasztikusan krémes, üdí-
tően savanykás, mégis édes gyü-
mölcslevest kínálok a késő nyári-
kora őszi, néha tikkasztó meleg-
ben. Ezt az ínyencséget egy kis 
alkohollal is megbolondíthatjuk, 
ha utána van időnk kicsit hátra-
dőlni, és élvezni az ebéd utáni 
szieszta pillanatait.

ŐSZIBARACK KRÉMLEVES
60 dkg őszibarack
10 dkg kristálycukor
fél rúd vanília
fél citrom héja és leve
2 dl tejszín
10 dkg tejföl
1 dl száraz pezsgő vagy száraz fehér-

bor
2 tojás sárgája
fahéj, levendula

Fél liter vizet felforralunk a fahéj-
jal és a levendulával meg a cit-
romhéjjal és a vaníliamagokkal. 
Amíg előkészítjük a többi hozzá-
valót, lefedve állni hagyjuk.

Meghámozzuk és kimagozzuk 
a barackokat, a tejszínt alaposan 
elkeverjük a tejföllel, és a tojássár-
gájákat fehérre verjük a cukorral. 
Leszűrjük az ízesített levet, majd 
újra felforraljuk. Egy merőkanál-
nyit a tejszínes keverékbe öntünk, 
majd az egészet összevegyítjük, és 
hozzáadjuk a felvert tojássárgájá-
kat is.

Turmixgépbe tesszük a barac-
kokat, és a lével együtt pürésít-
jük, majd az egészet jól lehűtjük. 
A pezsgőt csak tálalás előtt kever-
jük hozzá a leveshez.


Amióta nyilvánvalóvá vált, hogy 
az utóbbi időben gombamód ter-
jedő gluténérzékenység fő oka va-
lószínűleg az, hogy a gabona a 
legrégebben (már az 1930-as évek 
óta) vegyszerkezelt növényünk, a 
magam részéről előnyben részesí-
tem az adalékanyag-mentes liszte-
ket. Igaz, ez csak a zacskóba töltés-
sel járó kezeléseket mellőzi, hogy 
mi történt vele, amikor még a szá-
ron volt, arról nincs sok tudomá-
sunk, de legalább ennyivel is keve-
sebb benne az idegen anyag. Ha 
tehetem, kenyeret is ebből készí-
tek, és a tésztát is ebből gyúrom.

Nemrég egy kis kézműves sajt-
műhelyben jártam, ahol az egé-
szen egyedi eljárással készített, 
kitűnő sajtok mellett megismer-
kedtem a zsendicével. A sajtkészí-
tésnek ez a fehérjében rendkívül 

gazdag, tápláló mellékterméke, 
amit a savóról szűrnek le, a túró-
hoz hasonlatos, de ízben, állag-
ban messze túltesz azon. Most 
ebből készítettem raviolit, termé-
szetesen házi tésztával.

DIóS-ZSENDICÉS RAVIOLI
Tészta:
20 dkg liszt
2 tojás
só

Töltelék:
10 dkg zsendice vagy ricotta
30 dkg zsenge spenót
2 gerezd fokhagyma
só, bors

Mártás:
5 dl tejszín
2 tojás sárgája
5 dkg parmezán
1 marék dióbél
só, bors

Először a tésztát készítjük el. Egy 
tálba szitáljuk a lisztet, a közepén 
mélyedést vájunk, ebbe poty-
tyantjuk bele a tojások sárgáját és 
egy nagy csipet sót. Villával ke-
vergetjük, és csak akkor kezdjük 
el kézzel összegyúrni, amikor a 
tojások felvették a liszt nagy ré-
szét. Rugalmas, homogén tésztát 
kell kapnunk, ami már egyálta-
lán nem ragad. Fóliába csoma-
goljuk, és fél órán át pihenni 
hagyjuk.

A töltelékhez egy serpenyőben 
kis olajat hevítünk, rányomjuk a 
fokhagymát, és amikor illatozni 
kezd, ráborítjuk a frissen mosott 
spenótleveleket. Ha ezek szépen 
megfonnyadtak, hozzákeverhet-
jük a zsendicét, és éppen hogy 
összemelegítjük vele. Sózzuk, 
borsozzuk.

A fél liter tejszínt tűzálló 
edénybe öntjük, beleszórjuk a 
dióbelet, és hevíteni kezdjük. Ha 
felforrt, néhány percig gyöngyöz-
tetjük, aztán letakarjuk, és elzár-
juk alatta a tüzet.

Amíg magába szívja a dió aro-
máit, kinyújtjuk a tésztát. Ügyel-
jünk arra, hogy alaposan belisz-
tezett deszkán hosszában és ke-
resztben is nyújtsunk, mert így 
lesz szép, rugalmas a szerkezete! 
Körülbelül három milliméter vé-
konynak kell lennie egységesen, 
mindenhol.

Egy csészében villával kissé 
felverünk egy tojást. A ravioli for-
má zóra fektetjük az első csíkot, 
aminek a széleit megkenjük tojás-
sal, majd megtöltjük a spenótos 
keverékkel. Erre fektetjük a felső 
lapot, óvatosan összetapasztjuk 
az alsóval a tojással bekent vona-
lak mentén, majd a sodrófa segít-
ségével kiszaggatjuk a kis táská-
kat.

Ha nincs formánk, egyszerűen 
fektessük le az egyik tésztalapot, 
amit megkenünk tojással, kis ku-
pacokban halmozzuk rá a töltelé-
ket egyenletes távolságban egy-

mástól, majd borítsuk rá a másik 
lapot, és pizzavágóval vagy cak-
kos tésztavágóval szeleteljük fel 
kis négyzetekre. A tojás gondos-
kodik arról, hogy a két tésztaré-
teg megfelelően tapadjon.

Amíg fő a tészta (kb. 2-3 
perc), belekeverjük a tejszínbe a 
tojások sárgáját és a parmezánt, 
fűszerezzük, és éppen csak ösz-
szehevítjük, vigyázva, nehogy a 
sárgája kicsapódjon. Ezzel nya-
kon öntjük a leszűrt raviolit, és 
friss dióval, parmezánnal meg-
szórva tálaljuk.


Az őszibarack most már jó né-
hány hete kelleti magát a fákon és 
a piaci standokon. Az ember néha 
azt se tudja, melyik fajtát válasz-
sza, egyik finomabb, mint a má-
sik.

Ha alkalmam van rá, ilyenkor 
igyekszem friss gyümölcsből el-
készíteni a desszertet is. Az őszi-
barack nemcsak izgalmas aromá-
ival, de látványos rajzolatával, 
színeivel is sokat ad hozzá egy-
egy fogáshoz.

PIRítOtt ŐSZIBARACK 
FEHÉR CSOKIS ANGOLKRÉMEN
4 nagy őszibarack
1 evőkanál vaníliás cukor vagy méz

Fehér csokoládés angolkrém:
3 tojás sárgája
1 dl tej
1 dl tejszín
9,5 dkg jó minőségű fehér csokoládé
fél rúd vanília

Ropogós mandulatallérok:
2 dkg mandula
5 dkg cukor
2 dkg vaj
2 dkg liszt
20 ml narancslé

A mandulás tallérokhoz finomra 
daráljuk a magvakat, és minden 
hozzávalót elkeverünk, majd 2 
milliméter vastagon sütőpapírral 
bélelt tepsire kenjük, és betoljuk a 
160 fokra felmelegített sütőbe, 
ahol aranybarnára sütjük. Még 
melegen formára szaggatjuk vagy 
vágjuk.

Az angolkrémhez kissé felver-
jük a tojások sárgáját, amibe bele-
kapartuk a fél rúd vanília magja-

it. Hevíteni kezdjük a tűzálló 
edénybe öntött tejet és tejszínt, 
amiből, ha már forrósodik, egy 
evőkanálnyit a tojások közé ön-
tünk, majd az egészet összeve-
gyítjük. Óvatosan besűrítjük, 
ügyelve, hogy ne melegítsük túl a 
krémet, mert akkor a tojás kicsa-
pódik. Az egészet a fehér csokolá-
déra öntjük, és egyneművé kever-
jük. Poharakba tesszük, és alapo-
san lehűtjük.

Az édesség akkor üt igazán, ha 
a jéghideg krémre forrón tesszük 
rá az előzőleg egy evőkanálnyi 
vaníliáscukron vagy mézen 
karamellizált, hámozott barack-
szeleteket.


Csak emlékeztetőül írom le en-
nek az üdítőnek a receptjét, mert 
gondolom, már mindenki talál-
kozott vele. Jó, ha tudjuk: nincs 
jobb szomjoltó a meleg napokon, 
ráadásul, gyömbértartalmának 
hála, méregtelenítő hatása is van, 
a zöld tea pedig köztudottan ha-
tékonyan olvasztja le rólunk a 
zsírpárnákat.

uBORKáS ZÖLD tEA 
GyÖMBÉRREL
2,5 l víz
1 kígyóuborka
1 citrom
zöld tea
3 cm friss gyömbér

Elkészítjük a zöld teát, és ha le-
hűlt, egy nagy, zárható üvegbe 
vagy kancsóba öntjük. Krumpli-
há mozóval hosszában felszeletel-
jük a kígyóuborkát, hajszálvé-
konyra vágjuk a citromot, és a le-
reszelt gyömbérrel együtt elke-
verjük a teában. Egy éjszakán át 
állni hagyjuk, másnap jól lehűtve 
fogyasztjuk.


Nálunk a nyár egyik fénypont-
ja, amikor beérik az első adag 
füge. Bár a gyümölcsre nem 
mindenki veti rá magát habozás 
nélkül, a belőle készült lekvárért 
minden családtag rajong. Nagy 
gonddal kell elrejteni belőle né-
hány üveggel, hogy télire is ma-
radjon…

FÜGELEKVáR
1 kg friss füge
20-25 dkg cukor
fél rúd vanília
pár csepp citrom

A fügét alaposan megmossuk, és 
négybe vágva lecukrozzuk egy 
éjszakára. Attól függően, meny-
nyire édes a gyümölcs, tehetünk 
hozzá kicsit több vagy kevesebb 
cukrot. Érdemes már ekkor hoz-
zákeverni a vanília magjait és 
magát a rudat is.

Másnap sűrű lekvárt főzünk 
belőle, amit pár csepp citrommal 
teszünk pikánsabbá. Amikor 
sűrű, melaszos állagot ér el, üve-
gekbe töltjük, és fejjel lefelé szá-
raz dunsztba tesszük, így hagyjuk 
kihűlni egy-két nap alatt. Magas 
cukortartalmának köszönhetően 
kitűnően eláll tartósítószer nél-
kül, még felbontás után is, a hű-
tőben.

Az oldalt összeállította és írta:
Juhász Zsófia

Házi tésztából készült zsendicés, spenótos ravioli

áfonyás turmix

Őszibarackleves: krémes, üdítően savanykás

Fügelekvár

A zöld tea hatékony méregtelenítő

Őszibarack fehér csokis krémen
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EgÉSZSÉg – KÖrnyEZET

2015. évi program

A programok a MOM Kulturális Központ Kupolatermében – a 
nyári hónapok kivételével – a hónap utolsó csütörtökén 17 órakor 
kezdôdnek.

A 2015-ös EHESZ-elôadások témáit a korábbi szabadegyetemeken 
résztvevôk javaslatai alapján állítottuk össze. A szakterületükön 
ismert és elismert elôadókat szakmai együttmûködô partnereink 
biztosítják. A rendezvénysorozat az idei évben is a megelôzést célozza 
meg, és része az „Egészséges Hegyvidék Programnak”.

Az elôadások témái: 

1. 2015. január 29., 17 óra 
 A neurológia területe, legfôbb 
 neurológiai tünetek és betegségek

2. 2015. február 26., 17 óra 
 Geriátria az idôskor tudománya

3. 2015. március 26., 17 óra
 Változókor, hormonális változás

4. 2015. április 30., 17 óra  
 Vizelettartási zavarok és 
 a prosztata betegségei

5. 2015. május 28., 17 óra  
 Szájüregi higiénia és a 
 szájüreg daganatos betegségei

6. 2015. szeptember 24., 17 óra   
 Vitaminok, nyomelemek ásványi
  anyagok hiánya miatti betegségek

www.egeszsegeshegyvidek.hu

 „Egészségesen a Hegyvidéken” 
  Szabadegyetem    

7. 2015. október 29., 17 óra
 Vastagbél betegségei, különös 
 tekintettel a daganatos 
 betegségekre, prevenció 
 fontossága

8. 2015. november 26., 17 óra
 Felnôttkori védôoltások

Komplex, alternatív kezelési módszerek 
alkalmazása az Istenhegyi Klinikán!

Akut és nem javuló egészségügyi pana-
szok kezelé sét kezdtük meg egészségköz-
pontunkban orvosok, pszichológusok, 
képzett természetgyógyászok közreműkö-
désével.

Szeretettel várunk mindenkit, aki ér-
deklődik a természetgyógyászat, az 
egészséges életmód és az egészségmeg-
őrzés iránt.

Valljuk, hogy test-lélek-szellem egyen-
súlya biztosítja egészségünket. A betegsé-
gek kialakulásának oka a tapasztalatok 
szerint 95%-ban lelki és életmódproblé-
mákra vezethető vissza.

Az okok feltárásának hiányában minden 
kezelés csak tüneti és átmeneti lehet!

Mi elsősorban ezen okok felderítésén 
fáradozunk alternatív módszerek segít-
ségével.

Nyílt napot szervezünk, amelyen kollé-
gáink tevékenységük egy-egy kis szeleté-
vel mutatkoznak be a BIOTRON Egészség-
központban

2015. szeptember 19-én
(szombaton) 10.00-tól.

1125 Budapest, Istenhegyi út 29.
(az Istenhegyi Klinika épületében)

Bemutatjuk továbbá Európában első-
ként az NG 63 bőrregeneráló, speciális 
krémmel kombinált fényterápiát, ami a 
bőrön kelet kező elváltozásokat (öregségi 
ráncokat, pattanásokat, kiütéseket, bőr-
foltokat stb.) hatékonyan, gyor san rege-
nerálja.

A korlátozott befogadóképesség miatt 

kérjük, hogy díjmentes bemutatónkon 
való részvételi szándé kát előzetesen jelez-
ze telefonon: 06-70/238-9924 vagy 
e-mailben: biotronkft@biotronkft.hu

Kísérjen minket figyelemmel: www.
biotronkft.hu

TERVEZETT PROGRAMUNK:
Dr. Kulin Sándor előadása
Bárány Sándor SCIO csakra-aura 

energetikai felmérés, harmonizálás
Berkes-Mezei Bea arcdiagnosztika, 

„Vizualizációs technikák” – elő-
adás és gyakorlatok

Csörgő Ágnes grafológus íráselemzés
Havasné Sánta Veronika gerincjóga 

kipróbálása, egyéni felmérések
Kelemen Ottilia Kriston® intimtorna-

oktató előadása
Kovács Rita kineziológus „Stresszoldó 

és önkezelő technikák a kinezioló-
giai módszerek tárházából” – gya-
korlatok

Szűcs Erika pszichológus „Az érzel-
meink és gondolataink hatása”

Wolher Veronika dietetikus „A táp-
lálkozás jelentősége egészségmeg-
őrzésében, betegségmegelőzésé-
ben” – előadás

Az előadások után lehetőség van 
kérdések feltevésére, egyéni beszél-
getésekre.

A legkülönlegesebb hegyvidéki kert
Van egy hegyvidéki kert, amelyik-
nek nincs párja. Nem ez a legna-
gyobb, nem is a leggazdagabb, és 
bár bájos, messze nem a legszebb, 
mégis minden bizonnyal a leg-
különlegesebb – hiszen egyetlen 
másik kert sincs egy benzinkút 
tetején és oldalán!

Az Istenhegyi úton néhány évvel 
ezelőtt készült el a benzinkút tel-
jes felújítása. Az olajtársaság nem 
titkolt célja volt megmutatni, 
hogy mennyire a jövőbe tekintve 
gondolkodik a környezeti kérdé-
sekről. Erőforrásait látványosan 
igénybe véve tervezte meg a kutat, 
ami számtalan szempontból zöld.

A megnyitás utáni sajtóvissz-
hangban az energiaellátásért fele-
lős napelemes fautánzatok mel-
lett szinte szó sem esett a zöld te-
tőről és a talán még forradalmibb 
zöld falról. Akkor bizonyára so-
kan úgy gondolták, hogy ezek a 
részletek csak az első hetekben 
mutatnak szépen, utána lassan 
elenyésznek. Őszintén megvallva 
az év egyes időszakaiban tényleg 
nem túl reménykeltő a látvány, 

de a nyár, mint minden 
kertben, itt is csodát 
tesz.

A kút épületének 
utca felé eső fala a leg-
látványosabb, a termé-
szet évezredes törvényei 
működésének számta-
lan nyoma megfigyel-
hető. Ilyen például a 
falra ültetett növények 
lassú vándorlása. Per-
sze, nem felfelé men-
nek, hanem terebélye-
sedve párnáik visszatér-
nek a vízszintes földfe-
lületre, és továbbterjed-
nek a fal melletti kavi-
csok között. A vándor-
lás, kevésbé látványos 
módon, minden irány-
ba zajlik, hiszen a növé-
nyek lassan betöltik az üresen 
maradó foltokat, és birtokba ve-
szik az egész felületet.

Sokkal meglepőbb, hogy van-
nak fajok, amelyek beköltöznek a 
fal növénytársulásába. Egy a kör-
nyékbeli kertekben közönséges 
útifű például naggyá nőtt a szá-
mára idegen környezetben is. De 
a keskeny levelű keserűfüvek egy 
képviselője is gyökeret vert az új 

termőhelyen, sőt mi több, még 
egy haszonnövény, egy kukorica 
is nyújtogatja felfelé leveleit. Egy 
véletlenül elszórt magból kelhe-
tett ki, de csövet bizonnyal nem 
érlel majd.

A fal több szépen virágzó nö-
vénynek is otthont ad. Néhány tő 
kakukkfű mellett csenevész ha-
rangvirágok, pár tő habszegfű és 
margitvirágok is gazdagítják a tár-
sulást. Több lila virágú közönséges 
gyíkfű is kiköltözött a hegyvidéki 
erdőkből a függőleges élőhelyre.

A legnagyobb durranás – már 
ha egy benzinkútról szólva illik 
ilyet mondani – a rózsaszín szeg-
fű. Ez a növény a hegyvidéki tisz-
tásokon, meredek, sziklás  domb-
oldalakon is ritkaságszámba 
megy, hát még itt, a természetes 
környezetétől távol. Még na-
gyobb lenne a szenzáció, ha kide-
rülne, hogy a számtalan hasonló 
megjelenésű rokon közül a védett 
magyar szegfű példányai viríta-
nak háborítatlanul a falon.

A kiemelt érdekességek mellett 
az összefüggő növénytakaró 

nagyját a pozsgások adják, ame-
lyek párnáikkal sűrűn benőtték a 
falat. Láthatólag jól érzik magu-
kat a télen hideg, nyáron meleg és 
száraz miliőben. Jelenlétük pedig 
életteret biztosít a többieknek, hi-
szen általuk válik lakhatóvá az 
egyébként sivár fal. Szürkés, sö-
tétzöld vagy éppen sárgás párná-
ik szép mozaikot képeznek, és 
változatos levélalakjukkal is töké-
letesen oldják a fal sima és érdek-
telen képét. (A földréteg és a nö-
vények a leveleik között megreke-
dő levegő miatt remek hőszigete-
lést biztosítanak, áttételesen is 
zöldítik környezetünket.)

Reméljük, hogy ez a különle-
ges kert még sokáig virít és teszi 
zöldebbé hétköznapjainkat. A 
Hegyvidéken nincs másik ben-
zinkút – ez alapvetően nem is 
baj –, de más intézmények is pél-
dát vehetnének a sikeres kezde-
ményezésről. Végül is a „Zöld 
terület, zöld kerület” mottó nem 
csak vízszintes felületekre vonat-
kozik.

(Barta)

Minden szempontból „zöld” benzinkút

Nyáron kel igazán életre
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Városmajori véradás

A meglehetősen hűvös, esős idő 
ellenére ismét több százan vettek 
részt az Országos Vérellátó Szol-
gálat hagyományos városmajori 
Retro Véradásán. Végül 660-an 
adhattak egyenként 450 millili-
ter vért, 73-an most először fe-
küdtek a véradóágyra.

Sok fiatal jött el, a véradók 
több mint harmada még nem töl-
tötte be a 30. életévét. Köztük volt 
Takács István, aki közel hatvan 
kilométert utazott, hogy segíthes-
se a vérre szorulókat. „Rendszere-
sen járok véradásokra, de erre a 
programra most először jutottam 
el. Ismerőseim tavaly jártak itt, 
sok jót hallottam tőlük, ezért úgy 
döntöttem, vállalom az utazást” 
– mesélte a számítógépes rend-
szergazda, aki külön is kiemelte a 
remek hangulatot és a véradás 
alatt játszott retro slá ge reket.

Szintén a körülményeket di-
csérte a családjával érkező Kál-
mán András. A vállalkozó har-
madszor vett részt a városmajori 
rendezvényen, most először azon-
ban a feleségét és a gyermekeit is 
magával hozta. „A családtagjaim 
egyelőre csak nézőként jöttek ve-

lem, de remélem, hogy a körül-
ményeket látva legközelebb már 
ők is adnak vért” – mondta biza-
kodva.

Természetesen nem maradha-
tott el az ilyenkor szokásos sör és 
virsli sem, s a támogatóknak kö-
szönhetően mindenki ajándék-
csomaggal térhetett haza. A vá-
rosmajori parkon kívül az ország 
további négy pontján szerveztek 
egy időben Retro Véradást. Deb-
recenben, Győrben, Pécsen és 
Szegeden összesen 661-en adtak 
vért, ami azt jelenti, hogy a 
Hegyvidék volt a leglátogatot-
tabb helyszín.

A rendezvényekre kilátogatók 
többségében férfiak voltak, a 30 
év alatti fiatalok aránya megha-
ladta a 30 százalékot, míg a dono-
rok 12 százaléka először adott 
vért. Továbbra is az AB negatív, a 
B negatív és a 0 negatív a legrit-
kább vércsoport, az arányok 
azonban a véradóknál is ezt a sor-
rendet tükrözik, így mindegyik 
típusú vérből megfelelő mennyi-
ség áll az Országos Vérellátó Szol-
gálat rendelkezésére.

-os-

Hatszázhatvan ember adott vért, köztük sok 30 év alatti
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AblAk, Ajtó, redőny
REDŐNy (fém, műanyag, alumínium), re-

luxa (alu, fa), szalagfüggöny, szúnyogháló, har-
monikaajtó, roletta készítése, javítása garanciá-
val. 06/30-964-8876.

ÜVEGEZÉS! Kiszállással, takarítással, 
garanciával, kötetlen munkaidőben. Faab-
lakok utólagos szigetelése. 06/20-337-7135.

ÜVEGEZÉS. Budai Üveges.hu, Budapest, 
Csörsz u. 1. Tel.: 06/30-357-2798.

REDŐNy-, reluxa-, harmonikaajtó-, sza-
lagfüggöny-, napellenző-, szúnyogháló-, 
függönykarnis-javítás, -készítés. 356-4840, 
06/30-954-4894.

ABLAKJAVítáS! www.ajtoablakdok-
tor.hu 21 éve vállalom kedvező árakon abla-
kok, ajtók javítását, illesztését, zárak cseré-
jét, festését, hőszigetelő üvegezését és szige-
telését 1 év garanciával. Felmérés díjtalan! 
Horváth Ákos, 06/70-550-0269.

RELuXA, redőny, aluredőny – motoros, 
távirányítós. Napellenző, akár teljes auto-
matikával, szalagfüggönyök, roletták, har-
monikaajtók, szúnyoghálók, műanyag ab-
lak, akár bontás nélküli beépítéssel, garanci-
ával. Kiss Zoltán. www.kissz.hu. Tel.: 06/1-
362-4112, 06/20-957-5038.

REDŐNy, reluxa, napellenző szerelése 
garanciával! AJÁNDÉK SZÚNYOGHÁ-
LÓ minden megrendeléshez! XII. kerületi 
redőnyös! 06/70-341-9489, 06/20-341-
0043.

FIGyELEM! Dryvit hőszigetelés! Épületek 
és lakások teljes körű külső és belső felújítása. 
Kedvező áron! 06/70-582-3470.

ÜVEGEZÉS! Ajtók, ablakok, erkélyek, ki-
rakatok üvegezése. Zuhanykabinok, üvegfalak 
beépítése. Hőszigetelt üvegek biztosításra is! 
Gyorsan, tisztán, pontosan! Tel.: 06/30-266-
4666.

AsztAlosmunkák
ZáRSZERVIZ vállal zárszerelést, asztalos-

munkát, pántok, zsanérok cseréjét, küszöbké-
szítést, szigetelést, mázolást. A legkisebb mun-
kát is vállalom. Kiszállás díjtalan. Szigeti Lász-
ló. T.: 251-9483, 06/20-381-6703.

ASZtALOS: 06/20-548-8829. Konyhabú-
torok, beépített szekrények, polcozások, kiegé-
szítések, javítások, precíz, gyors munka. www.
butorosok.hu

ÉletjárAdÉk, gondozás, 
gyermekfelügyelet

ÉLEtJáRADÉKI szerződést kötne szakkép-
zett ápolónő. 285-4808, 06/30-991-8719.

PótNAGyISáGOt vállalok. Beszéljük 
meg. 06/30-384-8364.

ÉLEtJáRADÉKI szerződést kötnék idős 
személlyel megegyezés szerint. 06/70-328-
1414.

ELtARtáSt, életjáradékot kötnék! 06/31-
327-0208.

HáZIGONDOZáSt vállalok, gyakorlattal 
rendelkező, szakképzett nő. Nem ügynökség. 
06/70-610-9271.

HáztArtási gÉpek, elektronikA

tV-JAVítáS a helyszínen is, garanciá-
val! Távirányító-javítás. Tv-videó szerviz, 
mikrosütő- és háztartási kisgépjavítás. Tele-
fon: 249-3678, 06/20-961-4400.

HŰtŐGÉPSZERVIZ a kerületben! Hazai, 
külföldi hűtőgépek javítása 37 éve. Kiszállási 
díj nélkül. Várhidi, tel.: 250-0921, 06/20-972-
5032.

HŰtŐGÉPJAVítáS! Lehel, Zanussi, 
Gorenje, Whirlpool és Elektrolux hűtők 
szakszervize. Kiszállás 3 órán belül! Hétvé-
gén is! Nyugdíjaskedvezmény! 215-6287, 
06/30-222-0968.

MIKROHuLLáMÚ SÜtŐ javítása és su-
gárzásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhe-
gyi út 27/b. 355-6377, 06/30-260-9995.

tÉVÉJAVítáS AZONNAL helyszínen! 
Digitális átállás! 06/20-471-8871.

ANtENNASZERELÉS, -javítás olcsón. 
Műholdas és MinDig Tv rendszerek telepítése, 
beállítása. Készülékhangolások, szerviz. Tel.: 
201-5368, 06/20-537-6281.

COMPutERKLINIKA: Számítógép-ja-
vítás, -karbantartás, -bővítés, vírusirtás in-
gyenes kiszállással. Tel.: 06/30-857-2653.

VARRóGÉPJAVítáS, eladás, bérbe-
adás, alkatrész-árusítás. XII., Ugocsa u. 5. 
213-8927.

kert, fAkivágás
FAKIVáGáS, gallyazás, bozótirtás hegy-

mászótechnikával, szállítással, 1983 óta, vidé-
ken is. Gond Ferenc, 06/30-977-1745.

FAKIVáGáS, gallyazás, ereszcsatorna-
tisztítás hegymászótechnikával, reális áron, 
referenciamunkákkal. 426-5000, 06/30-
942-6500, a@prodive.hu.

FAKIVáGáS. Veszélyes fák ágankénti le-
bontással való kivágása. Koronaalakítás, szá-
raz, beteg részek eltávolítása. Igény szerint 
ágak darálása, szállítása. 06/20-485-6547, 
Kovács Sándor.

KERtGONDOZáSt vállalok, vidéken is. 
06/30-682-4431.

LOMBSEPRÉSt, sövényvágást, fűnyí-
rást, metszést, ásást, kapálást, gazolást válla-
lunk. Metz Máté, 06/20-349-5395.

FáK szakszerű kivágása, gallyazása kötél-
technikával és zöldhulladék-elszállítás. In-
gyenes felmérés. Kerületi vállalkozástól. T.: 
06/30-907-5948. www.greenarbor.hu

KERtFENNtARtáS, kertépítés, zöld-
hulladék-elszállítás. www.greenarbor.hu. 
T.: 06/30-907-5948.

KERtÉPítÉS, kertgondozás, metszés, 
permetezés, fakivágás, szállítás, öreg kertek 
ifjítása. Szilágyi Csaba, 06/20-970-7506.

FŰNyíRáS, fakivágás, irtás szállítással, 
permetezés. Szilágyi Ferenc. 06/30-445-
9437.

VESZÉLyES fák kivágása szállítással, tel-
kek kitakarítása, kertépítés. 06/30-852-3349.

FŰNyíRáS. Németh Csaba, 06/20-566-
4990.

tÉRKÖVEZÉS, kertépítés, fakivágás, galy-
lyazás szállítással. Somi Bálint. 06/20-554-
3501.

tELJES KÖRŰ
KERtÉSZEtI MuNKáK,

kertépítés, öntözőrendszerek,
bio növényvédelem,
esővíz-hasznosítás!

www.sunikertek.hu
GARANCIÁVAL!

06/30-343-7318

KERtÉSZEtI MuNKáK, gyepesítés, favá-
gás, bozótirtás, kerítés építése, javítása. Térkö-
vezés, betonozási munkák. Tel.: 06/1-781-
4021, 06/70-547-2584.

költöztetÉs, lomtAlAnítás
KÖLtÖZtEtÉS, lomtalanítás, áruszállítás, 

csomagolás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, 
fuvarvállalás. 403-9357, 06/20-972-0347, 
06/30-589-7542.

KÖLtÖZtEtÉS ingyenes munkafelmé-
réssel. Csomagolás, bútorszerelés, hang-
szerszállítás. www.diokoltoztetes.hu, 417-
1975.

LOMtALANítáSt vállalunk a hét min-
den napján. www.lomtalanitas.com, 419-
3341.

KÖLtÖZtEtÉS, fuvarozás! Gyors ügyinté-
zéssel, precíz munkavégzéssel. Igény esetén 
kartondobozt biztosítok! 10%-os HÉTVÉGI 
KEDVEZMÉNY. T.: 06/70-214-4235. T.: 
280-2542.

MINŐSÉGI KÖLtÖZtEtÉS
Hivatásos kollégák

www.herkulestrans.hu
06/30-999-8619
06/1-385-1802

info@herkulestrans.hu

könyvelÉs

KÖNyVELÉS, adózás. Tel.: 06/20-823-
0207, 202-1165. Fax: 700-1950. www.
elektronikusbevallas.hu

KÖNyVELÉSt VáLLALOK! Mérlegké-
pes könyvelőként, egyetemi végzettséggel. 
Tel.: 06/70-597-2671.

kőművesmunkák

HEGyMáSZótECHNIKáVAL: műkö-
vezés, vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, 
-szigetelés, ereszcsatorna-tisztítás. 426-
5000, 06/30-942-6500, a@prodive.hu

ANtIALKOHOLIStA csapat: szobafestést, 
mázolást, tapétázást, csempézést gipszkarto-
nozást, szőnyegpadlózást, víz-, villanyszere-
lést, nagytakarítást, parkettázást, favágást, 
ács-alpinista-, kőművesmunkát vállal. delabt@
vipmail.hu, 06/20-998-2369.

CSEMPÉZÉS, padlóburkolás, csempejaví-
tások, falazás, vakolás, betonozás, kerítések, 
járdák készítése. 06/30-341-3423.

FÜRDŐSZOBáK–KONyHáK felújítása, 
átalakítása! Csempeburkolás, kőművesmun-
kák, vízszerelés! Anyagbeszerzéssel! 06/20-
961-6153. www.mesterur.hu

lAkásszerviz

DuGuLáSELHáRítáS! Kerületi 
gyorsszolgálat. Lefolyótisztítás bontás nél-
kül, azonnal, garanciával. Tel.: 06/20-398-
2881.

LAKAtOS, zárszerelő, kerítések, korlátok, 
kapuk, előtetők. Bádogos-, tetőfedő, ácsmun-
kák ipari alpinista technológiával. Kőműves-
munkák kerületi vállalkozótól. 06/30-900-
4238. www.femmunka.hu; www.alpinmunka.
hu

LAKáSFELÚJítáS! Szobafestés, tapétá-
zás, parkettalerakás, -javítás, -csiszolás, csem-
pézés, kőműves-, lakatos- és asztalosmunkák, 
ajtó-, ablakcsere, villanyszerelés, vízszerelés 
garanciával. 202-2505, 06/30-251-3800.

ZáRLAKAtOS-GyORSSZOLGáLAt! 
Zárnyitás, zárszerelés, hevederzár-szerelés, 
rácskészítés, lakatosmunkák. 06/30-299-
1211.

KŐMŰVESMuNKát, szobafestést–má-
zolást, felújítást vállalok (kisebbet is!) 
anyagbeszerzéssel, szállítással, elérhető 
áron. Cégünk alanyi áfamentességet élvez! 
06/20-941-4200.

GARáZS- és bejárati kapuk, kapunyitó 
automatikák, zárszerelés, lakatosmunkák, ke-
rítések. Urbanek. Tel./fax: 214-7442, 06/20-
978-7429, frimari53@gmail.com.

tEtŐtŐL a pincéig! Lakás-, ház-, iroda-
felújítás minden szakmában, magyar, meg-
bízható szakemberekkel, ingyenes árajánlat-
tal, gyors kezdéssel. Tétény-Épszer Kft. 
226-4539, 06/20-946-7557.

LAPOS tEtŐK csapadékvíz elleni szigete-
lése bádogos munkákkal együtt, garanciával, 
referenciával. Kőműves- és festőmunkák kivi-
telezése. 273-1857, 06/20-471-1870.

ALPINIStA munkák: homlokzatfelújítás, 
lefolyó és ereszcsatornák szerelése, kőműves- és 
festőmunkák, veszélyelhárítás, függőfolyosók 
felújítása, dryvit szigetelés. 273-1857, 06/20-
471-1870.

FAVÉDELEM! Családi és társasházak, nya-
ralók fadíszítő elemeinek, homlok- és eresz-
deszkázatának festése és mázolása alpin-
technikával is. 273-1857, 06/20-471-1870.

tEtŐFEDÉS–bádogozás, pala- és cserépte-
tők javítása, új tetők készítése. Zsindelyezés és 
ácsmunkák. 273-1857, 06/20-471-1870.

KÉMÉNyBÉLELÉS, kéményjárda, szerelt 
kémény, gyűjtőkémény. METAL KÉMÉNY 
KFT. 06/30-688-3683, 06/70-518-1451.

EZERMEStER-SZOLGáLAt! Falfúrás, 
munkalapcsere, bútorszerelés… Bármi más! 
www.999mester.hu, 06/30-960-4525.

SZOBAFEStÉS, tapétázás, mázolás, 
parkettacsiszolás, lamináltlerakás. Pap Gá-
bor: 06/30-942-4735, 360-2345. www.
festes-tapetazas.hu

BáDOGOS, tetőfedőmunkák, javítások, 
felújítások, vízvezeték-szerelés. 06/20-391-
5982, 607-0722.

LAKáSOK, HáZAK átalakítását, felújí-
tását vállaljuk építészeti, belsőépítészeti ter-
vezéssel. +36/30-274-5297. www.
vorosarchitect.hu

FEStÉS–MáZOLáS–tAPÉtáZáS, ki-
sebb munkák, kőműves javítások, gipszkarto-
nozás. 06/30-568-6255, Kovács Gergely.

CSERÉPKáLyHA, kandalló, kémény. 
06/30-961-8397.

ÉPítKEZÉS, LAKáSFELÚJítáS! Min-
den egy kézben. A–Z-ig generál! Szigetelések, 
faépítmények, kerítések stb. 06/30-479-2776.

SZOBAFEStÉS, tapétázás, mázolás. Kő-
művesmunkák. 06/70-582-3470.

GENERáLKIVItELEZÉS, lakásfelújí-
tás, tisztasági festés 250 Ft/nm-től. Burko-
lás, mázolás, tapétázás. Tel.: +36/30-298-
4353. Web: www.everhome.hu

társAsHázAk

LAPOStEtŐ-SZIGEtELÉS, -javítás, 
-csere, kapcsolódó munkák, fényvédés, 
egyéb szigetelések. Tel.: 426-5000, 06/30-
942-6500. a@prodive.hu

táRSASHáZKEZELÉS, közös képviselet 
korrekt, megbízható módon, referenciákkal. 
274-6135, 06/70-561-1174, e-mail: flotthome-
team@gmail.com. www.tarsashazkezelo buda-
pest.hu

táRSASHáZAK közös képviseletét, keze-
lését vállalom. Tel.: 06/20-392-6368.

LÉPCSŐHáZ-tAKARítáSt vállalunk. 
Metz Máté, 06/20-349-5395.

LAPOStEtŐ-SZIGEtELÉSt vállalunk 
referenciával, 10 év garanciával, stabil gár-
dával. 4 PILLÉR KFT. 405-4603 vagy 
06/30-931-5495.

táRSASHáZKEZELÉS, lakásszövetke-
zetek kezelése. Mob.: 06/30-990-7694. 
www.aktivhazkezelo.hu

KÖZÖS KÉPVISELEt hozzáértően, ol-
csón, referenciával. 06/20-940-6622.

víz, gáz, villAny, fűtÉs

DuGuLáSELHáRítáS, víz-, gáz-, köz-
pontifűtés-szerelés, ázások, csőtörések meg-
szüntetése. 06/20-491-5089, 402-4330.

DuGuLáSELHáRítáS! XII. kerületi 
gyorsszolgálat! Minden lefolyó, csatorna 
bontás nélküli, gépi tisztítása azonnal, ga-
ranciával, hétvégén is! 228-6193, 06/30-
921-0948.

VíZ-, fűtésszerelés, burkolás. Teljes felújí-
tás, ázások megszüntetése, készülékek javí-
tása, cseréje garanciával. Balázs János épü-
letgépész-technikus. Tel./fax: 362-4050, 
06/20-917-0697.

tISZtELt Hölgyem, Uram! Megbízható, 
korrekt szerelő vállal víz-, fűtésszerelést, gázké-
szülék-javítást, duguláselhárítást! Már 13 éve 
az Önök szolgálatában. Most 30%-os akció! 
402-0627, 06/20-433-1628.

VILLANySZERELŐ. Kisebb munkákat is 
vállalok. Pálfi Zoltán, 06/30-947-6036. 12 éve 
a kerületben. Lakás, társasház, üzlet.

VíZSZERELÉS-gyorsszolgálat. Csőre-
pedés műszeres keresése-javítása. Kamerás 
csatornavizsgálat, duguláselhárítás. Kerti 
csap vízvezetékcsere ásással is. 06/30-914-
3588.

www.válasz.hu
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Kéménybélelés
FuranFlex technológiával, 
bontás nélkül,
elhúzásos kéményekben is. 
Gyűjtőkémények bélelésére is
a legalkalmasabb.
Zárt égésterű készülékek 
kéményét is elkészítjük.
Gázkészülék csere,
komplett
fűtéskorszerűsítés.
Ingyenes helyszíni
felmérés.

www.diametrus.hu
tel: 464 5881

464 5812
fax: 464 5882
Bp. XI., Budafoki út 183.

Diametrus
Kutató, fejlesztő, Szolgáltató Kft.HEGYVIDÉK TELEVÍZIÓ

„A helyi érték”
Budapest I., II. és XII. kerületekben
UPC: 505-ös csatorna. Invitel Zrt.: UHF 189,25 MHz.
1122 Budapest, Hajnóczy József utca 2.
781-1787, 06/20-501-98-28 
htv@hegyvidektv.hu,  www.hegyvidektv.hu

Heti műsorstruktúránk:

HÉTFŐ KEDD SZERDA CSÜTÖRTÖK PÉNTEK SZOMBAT VASÁRNAP
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15.00 KépúJSÁg KépúJSÁg KépúJSÁg KépúJSÁg KépúJSÁg KépúJSÁg KépúJSÁg

19.00 BUDAI 
HÍRADÓ
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HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
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HÍRADÓ

20.00 HEgYVIDéKI 
MAgAZIN

MINŐSégI 
IDŐ KULTÚRPONT LéLEKEMELŐ KÉK HÍREK KOMMENTÁR 

NÉLKÜL / DUETT
ALFA 

éS OMEgA

21.00 BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
HÍRADÓ

BUDAI 
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HÍRADÓ

23.00 BUDAI 
HÍRADÓ
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BUDAI 
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HÍRADÓ
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HÍRADÓ

BUDAI 
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BUDAI 
HÍRADÓ

Kiemelt műsoraink:

Hegyvidéki Hírekkel mindennap 19 órakor jelentkezünk. 

Hírek című műsorunkban mindennap óránként 3 percben tájékozódhatnak a kerület 
legfontosabb híreiről, az összeállítás honlapunkon is elérhető.

Hegyvidéki Magazin: Borkülönlegességek és gasztronómiai csemegék a 24. Budavári Bor-
fesztiválon – vendégünk: Zilai Zoltán főszervező.

Minőségi Idő: Későn kirepülni a fészekből, avagy a Pán Péter-szindróma.

Kultúrpont: Királyi palota, a kultúra vára – a Budavári Palota története 1686-tól napjainkig.

Hegyvidéki Magazin: Óvoda- és iskolafejlesztések a Hegyvidéken – vendégünk: Fonti Krisz-
tina alpolgármester.

A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!
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HIrDETÉSEK

a HEgyVIDÉK LapKIaDó a HIrDETÉSEK TarTaLmáÉrT nEm VáLLaL FELELőSSÉgET!

S.O.S.VíZSZERELÉS-GyORSSZOL-
GáLAt, duguláselhárítás, csatornakamerá-
zás, műszeres csőrepedés-keresés, csőrepe-
dés javítása, WC-k, csapok, téli elzárók sze-
relése ásással. Hétvégén is. Gabona Róbert, 
06/30-200-9905.

VILLANySZERELÉS azonnal! Hibaelhárí-
tástól a teljes felújításig. Petrás József villany-
szerelő mester, 06/20-934-4664, 246-9021. 
ELMŰ által minősített vállalkozás.

VíZSZERELÉS! Csapcsere, mosógépbekö-
tés, teljes vízhálózat-felújítás! Tel.: 06/30-954-
9554.

ELEKtROMOS cserépkályha építése, vil-
lanybojler-, villanyszerelés, mérőhely-kiépítés 
EPH (érintésvédelem, tűzvédelem, javításokat 
vállalok), www.elektromoscserepkalyha.hu. 
T.: 06/20-530-0344.

REGISZtRáLt víz–gáz–fűtésszerelő mes-
ter saját kezű, minőségi kivitelezést vállal. 314-
1111, 06/30-343-3390.

egyÉb

KONtÉNERES sittszállítás. Sóder, ho-
mok, murva, zöldhulladék, termőföld. 
06/20-464-6233.

tEtŐFEDŐ bádogos, lapos tető szigete-
lése, ács, kisebb javítást is vállalunk. 06/70-
578-1468.

VESZtESÉGES cégét legálisan átveszem, 
ügyvédi eljárással! 06/31-327-0208.

L A K á S / I N G At L A N /
B É R L E M É N y

„BuDAVáR ’89” Ingatlanközvetítő 
Magániroda! 201-7719, Zwillinger.

KIADó és eladó lakásokat és házakat ke-
res osztrák, tengerentúli és magyar ügyfél-
körrel 20. éve a XII. kerületre specializáló-
dott Apartman M Ingatlaniroda. Áfa nincs. 
Hegyvidék Kártyával 10% kedvezmény! 
398-1501, www.berbead.ingatlan.com.

FEKtESSE PÉNZÉt építési övezetben 
lévő, de még közművesítés és telekalakítás 
előtt álló, ezért kedvező árú telkekbe Ma-
dárhegyen, Kakukkhegyen, Rupphegyen, 
Spanyolréten. Madárhegyi Ingatlaniroda. 
Tel.: 249-3006, 06/70-275-9064.

XI., MADáRHEGyEN 760 nm-es, pa-
norámás telek, nyaralóval, gondozott kert-
tel, 14,5 M Ft-ért eladó. 06/70-275-9064.

ÉPítÉSI tELKEK XI., MADáRHE-
GyEN 42 milliótól, összközművel, 1000 
nm-től eladók. Madárhegyi Ingatlaniroda. 
Tel.: 249-3006, 06/70-275-9064.

XII., KÉK GOLyó utcában 42 nm-es, 2 szo-
bás, közvetlen kertkapcsolatos, fiatalosan fel-
újított, világos lakás eladó 24,5 M Ft-ért. Tel.: 
06/30-960-8862.

I., ALADáR utcában 34 nm-es, 2 szobás, 
fszt.-i, felújított, világos, cirkófűtésű lakás – 
akár a bútorokkal együtt is – eladó 18,9 M Ft-
ért. Tel.: 06/30-960-8862.

XII., KÚtVÖLGyI úton 300 nm-es, pano-
rámás, 5 szobás ikerház 2 garázzsal eladó 159 
M Ft-ért. Befektetésnek is tökéletes! Tel.: 
06/30-960-8862.

XII., MátyáS király úton 47 nm-es, 2 szo-
bás, felújított, közvetlen kertkapcsolatos lakás 
gk.-beállóval eladó 25,9 M Ft-ért. Tel.: 06/30-
960-8862.

XII., DáNIEL úton 135 nm-es, 4 szobás, 
nagy teraszos, panorámás, tetőtéri lakás 2 ga-
rázzsal eladó a lakóparkban 98 M Ft-ért. Tel.: 
06/20-935-0018.

KEDVES tuLAJDONOS! Irodánk kedve-
ző feltételekkel keres ügyfelei részére eladó/ki-
adó ingatlanokat. Várjuk jelentkezését! 
START Ingatlan Kft. E-mail: start@startin-
gatlan.hu. Tel.: 06/1-316-9408.

SZutERÉNLAKáSt keresek maximum 
14 M Ft-ig. (Az sem baj, ha világos!) 06/70-
949-4013.

KLÉH István, Ugocsa, Tartsay Vilmos utcák 
valamelyikében keresek 2 szobás, erkélyes, vi-
lágos lakást kb. 24 M forintig! 06/70-949-
4013.

WWW.PIRAMISINGAtLAN.Hu 06/1-
335-5965, 1025 Verecke út 8. Húsz év ta-
pasztalattal. Hívjon! Segítünk!

RAKtáROZáSRA, táROLáSRA 16 nm-
es, felújított, száraz helyiség bérbe adó XII. 
kerületben, magánszemélytől. 06/20-592-
2509.

EGyEtEMIStA lányomnak keresek emele-
ti, felújítandó öröklakást készpénzfizetéssel, 
magánszemély. 06/20-496-6601.

ENERGEtIKAI tANÚSítVáNy készítése 
gyorsan, pontosan. Érdeklődni: 06/30-703-
4882 számon vagy www.energetikatanusitas.
com honlapon lehet.

KERESÜNK 40 nm-ig erkélyes lakást a ke-
rületben. Magánszemély. 06/30-584-1495.

XII., GyÖRGy Aladár utcai társasházban 
49 nm-es, másfél szobás, I. em.-i, összkomfor-
tos lakás + garázs eladó. Tel.: 16h után, 275-
1633.

MAGáNSZEMÉLy gyermeke részére 1-2 
szobás lakást venne tulajdonostól. 06/30-822-
8050.

ELADó lakásokat/házakat keresünk ügy-
feleinknek. Újságban/neten is hirdetjük, ju-
talék 3%. Ajánljon ismerősének – jutalékot 
kap. Laurus. ingatlan.com, 06/20-960-
0600.

ELADó lakása van? Eladjuk, 3%-ért: 
06/20-960-0600.

A legtöbb ingatlan egy helyen.

ISASZEG, 752 nm-es telken, kétgenerációs, 
280 nm-es családi ház medencével, dupla ga-
rázzsal eladó. Ár: 26 M Ft. 06/70-326-1433. 
www.ingatlan.com/21389502

G A R á Z S

SZABADSáGHEGyEN, a Mátyás király 
út elején, követség mellett, 18 nm-es garázs 
hosszú távra kiadó. 18 000 Ft/hó. 06/20-458-
0209.

O K tAtá S

ANGOL nyelvvizsgára felkészítés a MOM 
Parknál. Tel.: 06/20-392-6368.

MAtEKtANuLáS félelmek nélkül, 
örömmel, általános iskolásoknak, gyakor-
lott pedagógussal a Budagyöngyénél. 
06/20-571-7554.

FRANCIAtANítáSt vállal tapasztalt 
pedagógus a Budagyöngyénél. 06/20-571-
7554.

KÖZÉPISKOLáSOK és főiskolások ma-
tematika korrepetálása a Kiss János altb. 
utcában. 06/20-599-6140.

MAtEMAtIKA-, fizika-, számítástechni-
ka-, kémiatanítás általánostól felsőfokig. 
ÉRETTSÉGI szaktanártól. AKCIÓ: www.
nemcsakmatek.hu, 06/30-709-2362.

ANGOLBóL, MAtEMAtIKáBóL inten-
zív felkészítés egyénileg, gyakorlott szaktanár-
ral Bel-Budán. 06/30-749-2507.

MAtEMAtIKAOKtAtáS szaktanártól, 
referenciákkal. Vizsgafelkészítés, felzárkózta-
tás valamennyi korosztálynak. 06/70-645-
8366.

OKJ-s dajka-, pedagógiai, gyógypedagó-
giai segítő szakképzés, felkészítés. Telefon: 
06/30-269-1061. www.kaszaszakkepzes.hu 
(01006404)

MAtEMAtIKA-, fizikatanítás Önnél! 
06/20-959-0134.

NÉMEt nyelvtanítás minden szinten, gya-
korlott nyelvtanárnál. 06/30-602-0094.

ANGOLtANítáS, érettségire, nyelvvizs-
gákra felkészítés Gazdagréten, nyelvtanárnál. 
06/30-386-2480.

MAtEMAtIKA-, fizikatanítás, korrepe-
tálás. Emelt szintű és középszintű érettségi-
re, egyetemi, főiskolai tanulmányokra felké-
szítés. Több mint húszéves gyakorlat. Tele-
fon: 06/1-213-7747, 06/20-518-2808.

NÉMEt nyelv. Biztos alapoktól a nyelv-
vizsgáig. Érettségi felkészítés. 06/30-375-
7352.

MAGyAR, történelem, német. Felzárkózta-
tás, érettségi felkészítés. Tanulási zavarokkal 
megharcolni akarók is jelentkezzenek! 06/30-
375-7352.

RAJZISKOLA indul a Virányosi Közös-
ségi Házban! (XII., Szarvas Gábor út 8/b.) 
Gyere Te is, várunk! Érdeklődni: 06/30-
470-5193.

nÉmET diplomás nyelvtanártól. T.: 06/20-
244-6565, 214-2420.

ZONGORAtANítáSt vállalok. Gyermek-
barát légkör, klasszikus és angolszász módszer. 
Tel.: 06/20-419-0435.

V E G y E S

BÉLyEG, régi képeslap, pénz, kitüntetés, 
papírrégiség. Vétel-eladás. Marnitz bélyeg-
üzlet. Bp. XII., Nagyenyed u. 9. Nyitva: 
H–P: 12–18h. Tel.: 213-9230, a Déli pálya-
udvarnál.

FAJANSZ vagy kerámia asztalközepet és 
vázát venne magánszemély. 06/30-305-9596.

R É G I S É G

KELEtI SZŐNyEG- ÉS MŰtáRGyBE-
CSÜS vásárol régi keleti szőnyegeket és műtár-
gyakat sérült állapotban is. Kiszállás díjtalan. 
Tel.: 06/30-456-3938.

MINDENNEMŰ régiséget vásárolok díj-
talan kiszállással: bútort, festményt, csillárt, 
bronz-, ezüst-, alpakkatárgyakat, kitünte-
tést, jelvényt, porcelánt, kerámiát, bizsut, 
borostyánt, órákat, híradástechnikát, hang-
lemezeket, képeslapot, szőnyeget, szerszá-
mot. Pintér Nikoletta. 466-8321, 06/30-
973-4949.

KáRPátI VIKtóRIA kastélyok, színhá-
zak részére is készpénzért vásárol könyveket, 
bútorokat, festményeket, dísztárgyakat, 
ezüstneműt, órákat, ruhaneműt, teljes ha-
gyatékot, és hétvégén is hívható. 06/70-651-
1028.

AZONNALI KÉSZPÉNZ! Almássy Ka-
talin vásárol legmagasabb áron! Bútorokat, 
festményeket, órákat, dísztárgyakat, porce-
lánokat, kristályokat, könyveket, hangsze-
reket, csillárokat, szőrméket, csipkét, bizsu-
kat, borostyánt, írógépet, kitüntetést, régi 
pénzt, hagyatékot, díjtalan kiszállással! 
Hétvégén is. 06/30-308-9148.

19–20. SZáZADI magyar és régi külföl-
di festmények, műtárgyak vétele készpén-
zért. Díjmentes értékbecslés. Tel.: 06/30-
949-2900. E-mail: nemes.gyula@nemes ga-
le ria.hu. Nemes Galéria: 1024 Szilágyi Er-
zsébet fasor 3.

KAStÉLyOK berendezéséhez vásárolok 
antik bútorokat, kisebb-nagyobb festmé-
nyeket, bronztárgyakat, porcelánokat, régi 
álló-, fali-, asztali, díszórákat (hibásat is), 
ezüst étkészleteket, gyertyatartókat, tálcá-
kat stb., régi katonai kitüntetések tárgyait és 
teljes hagyatékot. 06/20-280-0151. heren-
di77@gmail.com

DíJtALAN LAKáSKIÜRítÉSSEL vá-
sárolok festményt, porcelánt, bútort, csil-
lárt, székeket (törötten is), bizsukat, szerszá-
mokat, pl.: asztali és géplámpákat, zomán-
cos, piros vájlingot. 291-3101, 06/30-347-
7713. Szellő János.

BOROStyáN, KORALL ÉKSZER FEL-
VáSáRLáSA 20 000–200 000 Ft-ig. Arany 
8500 Ft-tól, ezüst 350 Ft-tól. Kar-, fali-, asztali 
órákat. Herendi, Zsolnay, Gorka, dísztárgya-
kat, katonai eszközöket, kitüntetéseket, képes-
lapokat, teljes hagyatékot. Készpénzért. V. 
ker., Szent István krt. 25. 06/20-914-0150.

BOROStyáN ékszerek akár grammáron. 
Arany ékszerek, régi bizsuk felvásárlása. Teljes 
hagyaték. Alkotás utca 5. 06/70-513-8381.

PAPíR- ÉS FÉMPÉNZt, bélyeget, ké-
peslapot, papírrégiséget, régiségeket vásáro-
lunk és árverésre átveszünk. VI., Andrássy 
út 16. 266-4154. Nyitva: H–SZ: 10–17, Cs: 
10–19.

KIRáLyHáGó ANtIK GALÉRIA vásá-
rol a legmagasabb áron arany, borostyán 
ékszereket, drágaköveket, ezüsttárgyakat, 
antik és modern festményeket, Herendi, 
Zsolnay porcelánokat, mindenféle nippe-
ket, álló-, fali-, asztali-, karórákat. 06/70-
328-1414.

BOROStyáN (mézsárga színű, golyó-
forma előnyben), arany, ezüst, briliáns ék-
szerek felvásárlása a legmagasabb áron. He-
rendi és Zsolnay porcelánok folyamatos fel-
vásárlása. XI., kerületi, Fehérvári úti csar-
nok, földszint, virágsoron (Porcelán-ezüst 
üzlet). 06/1-209-4245.

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

LÉZERtERáPIA, reumatológia, akupunk-
túra, fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, 
csontritkulás, csípő- és térdkopás kezelése, fej-
fájásellátás, lumbágóügyelet, üzemorvosi vizs-
gálatok. Arcrevitalizálás biomasszázzsal. 
teledoktor.hu, 368-6349, 06/20-968-6886.

FOGSOROK, hidak készítése, javítása 
soron kívül. Fogszabályozó, fogfehérítő. 
Mozgáskorlátozottakhoz házhoz megyünk! 
Hétvégi ügyelet. Fogászati háttér biztosí-
tott. Tóthné Hűvös Katalin fogtechnikus 
mester. 1013 Budapest, Krisztina krt. 51., 
fszt. Mobiltelefon: 06/30-222-3016.

GyóGyMASSZáZS: 06/20-515-3370.

CSONtKOVáCS-akupresszőr Szilágyi Er-
zsébet fasor 51. alatt. Idegbecsípődések, ízületi 
blokkok, lumbágó-isiász megszüntetése. Térd-
blokkok, gerincsérvek, szédülések műtét nél-
küli, eredményes gyógyítása. Fülakupunktú-
rás fogyókúra. Dr. Garzó Péter természet-
gyógyász, 06/30-945-8477. www.drgarzo.
segitek.hu

GyóGyPEDIKŰR, KOZMEtIKA (szem-
pilla-, szemöldökfestés, gyantázás, arcmasz-
százs) otthonában. Hétvégén is. Tel.: 06/30-
206-4801.

MALIBu SZÉPSÉGSZALON. Fodrá-
szat, manikűr, műköröm, gyógypedikűr, 
testmasszázs, kozmetika, 3D szempilla, 
sminktetoválás és flabélos. 1126 Budapest, 
Beethoven utca 7. – az udvarban. Tel.: 06/30-
372-4665, facebook.hu/malibuszalon.

FODRáSZ HáZHOZ megy. Kedvező 
árak! Minőség. Juhász Piros. Tel.: 06/30-
324-0102.

FOGyASZtó MASSZáZS fájdalommen-
tesen, derékfájás, alhasi görcs kezelése, 
hőkamerás vizsgálat. premiumkilo@gmail.
com, 06/70-208-2574.

á L L á S

IDŐSEK és betegek otthoni gondozását és 
ápolását vállalja I. ker.-ben lakó, szakképzett 
nővér. T.: 06/20-365-2455.

KISISKOLáS fiaink mellé délutáni felvi-
gyázót keresünk, könnyebb házimunkában 
is segíteni kellene, minden délután, eseten-
ként esténként is. Ha megoldható, betegség 
esetén napközben is. Tanítási gyakorlat 
előnyt jelent. 06/20-984-0154.

NyuGDíJAS óvónő gyermekfelügyeletet 
vállal 2 évestől. 06/20-468-1337.

tá R S K E R E S Ő

PARtNERKÖZVEtítÉS klubrendszer-
ben. Szüreti-Bál: 370-1936.

70 ÉVES (165/56), diplomás, budai özvegy-
nő korban hozzáillő partnert keres progra-
mokhoz, kirándulásokhoz. 06/30-937-9640.

K Ö N y V

ANtIKVáRIuMuNK készpénzért vásárol 
könyveket, könyvtárakat, képeslapokat, met-
szeteket, térképeket, vitrintárgyakat, hangle-
mezeket, DVD-t díjtalan kiszállással. Tel.: 
332-0243, 06/20-922-0001.

MEGuNt, kidobásra szánt könyveit boldo-
gan elszállítom. Nem vagyok kereskedő. 
06/20-956-4084.

LIBRI ANtIKVáRIuM vásárol antik és 
használt könyveket, könyvtárakat, hagyatéko-
kat ingyenes kiszállással, készpénzfizetéssel! 
Tel.: 06/20-665-6418, 318-3603. E-mail: 
info@libriantikvarium.hu.



2015. szeptember 8. HEGYVIDÉK

20  www.hegyvidekujsag.eu

HIRDETÉSFELVÉTEL: 
H-SZ-CS 9.00–16.00, P 9.00–12.00.

Kiadja: Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat megbízásából a Hegyvidék Lapkiadó 
Főszerkesztő: sCHIllINGEr ErZsÉBET  Felelős szerkesztő: sToFF CsABA  szerkesztőségi titkár: ArATÓ sZIlVIA  Cím: 1126 Budapest, Beethoven utca 2/a fszt.  Telefon: 356-3446,  355-2494. Fax: 
225-8868. Internet: http://www.hegyvidekujsag.eu. E-mail: hegyvid@mail.datanet.hu.  Eng. szám: 84-5965  Nyomdai előkészítés: Alfa Press Design Kft. Felelős vezető: IBos  FErENC ügyve-
zető igazgató. Tördelőszerkesztő: sZABÓ KÁroly  Nyomdai előállítás: Magyar Közlöny lap- és Könyvkiadó Kft., lajosmizse (www.mhk.hu). Felelős vezető: KÖVEs BÉlA ügyvezető igazgató  
 Keretes hirdetések felvétele: 06/30-378-0708, hegyvidekhirdetes@t-online.hu. apróhirdetés-felvétel: 356-3446, 355-2494. apróhirdetőinket továbbra is a szerkesztőségben várjuk! 
 Terjeszti: Jetpressz Kft. (www.presslog.hu, telefon: 3360-435)  Kéziratokat, rajzokat, fotókat nem őrzünk meg és nem küldünk vissza! 

HIrDETÉSFELVÉTEL:
H-SZ-CS 9.00–16.00, p 9.00–12.00.

SporT – SZaBaDIDő

Hegyvidék Lévai Balázs.qxp_Layout 1  2015.04.02.  15:39  Page 1

           Ússzunk 
        együtt     Ússzunk 

  együtt
             a Hegyvidéki 

                   Úszóiskolában!

Helyszín: 1122 Budapest, Városmajor u. 29.
Információ: www.hegyvidekiuszoiskola.hu
Beiratkozás: beiratkozas@hegyvidekiuszoiskola.hu
Telefon: 06-70/490-3045

Beiratkozás:
E-mailben 
2015. 08. 24-től,
Személyesen 
2015. 08. 31-től.

Kezdés: 
2015. 09. 07.

Csoportos úszásoktatás és baba úszás: 
H-P 8-16-ig, Vasárnap 8-11-ig. 

Várjuk hétköznap 16:00-20:00 között 
a 4-14 év közötti gyermekeket, 
a 14 év feletti �atalokat, felnőtteket
a vízhez szoktató-, kezdő-, félhaladó- és haladó 
kis létszámú csoportjainkban.

Vár téged is a Városmajori uszoda!

Ha szeretnél játékosan megtanulni úszni, 

                              ha szeretnél egy vidám csapathoz tartozni, 

                                    
                  ha egyszerûen csak jól akarod magad érezni! 

A HEGyVIDÉKI 
SPORtEGyESÜLEt

Most induló cikksorozatunkban a XII. 
kerületben működő Hegyvidéki 
sportegyesület (HsE) egy-egy szak-
osztályát mutatjuk be. Egyesületünk 
kiemelt célja, küldetése a tömegsport 
népszerűsítése. szeretnénk, ha minél 
többen kedvet kapnának, és csatla-
koznának különböző szakosztályaink 
változatos programjaihoz.

Közismerten a kultúra, a műveltség 
szerves része a testkultúra, azaz a 
sport is. A rendszeres testedzés, spor-
tolás mindnyájunk számára elenged-
hetetlen, hiszen egyszerre élmény és 
öröm, fokozza a teljesítőképességet, 
formálja a személyiséget, segít a fe-
szültségek feloldásában, hozzájárul a 
napi kiegyensúlyozottságunkhoz. Mi-
ből ered mindez? sportoláskor lénye-
gesen több oxigén jut a szervezetbe, 
felgyorsul az anyagcsere, erősödik a 
szív és a keringési rendszer. Hetente 
minimum háromszor minimum egy-
egy órát kellene sportolni, mozogni. 
Azért fontos minél hamarabb elkezde-
ni ezt az örömteli tevékenységet, mert 
ha a sportolás gyermekkorban meg-
szokottá válik, akkor később a napi 
életvitel elmaradhatatlan része lesz.

Ahogy Ernest Hemingway fogal-
mazott: „A sport megtanít, hogyan le-
het győzni, és hogyan kell emelt fővel 
veszíteni. A sport tehát mindenre meg-
tanít.”

Várunk minden érdeklődőt a HsE 
szakosztályaiba!

jelentkezés, további informáci-
ók: 1122 Budapest, Városmajor utca 
29., Vladár lászló ügyvezető igazgató-
nál (06/70-442-2137, vladar.laszlo@
hegyvideksport.hu), továbbá közvet-
lenül az egyes szakosztályainknál.

Gilicze Zoltán elnök

Edzés, verseny, győzelem!
A tájfutás az egyik legegészsé-
gesebb mozgásforma, karban-
tartja a testet és a szellemet is. 
Az egészen kicsik és idősebbek is 
űzhetik, sokak számára ezért igazi 
családi program – véli a Hegyvi-
dék sE MoM tájfutó szakosztályá-
nak egyik lelkes támogatója, dr. 
sárközy Gergely, akivel a sportág 
szépségei mellett a XII. kerületi 
tájfutóélet jövőjéről is beszélget-
tünk.

� Ha valaki meghallja a tájfu-
tás szót, azonnal sűrű erdőkre 
gondol. Tényleg erről van szó?
– Azért ennél kicsit többről! A 

tájfutás valóban „zöld” sport. A 
pluszt a helyszín mellett az adja, 
hogy a kijelölt pályát térkép és tá-
joló segítségével kell teljesíteni. Az 
erdőben ellenőrzőpontokat he-
lyeznek ki, ezeket kell megadott 
sorrendben felkeresni. Az nyer, 
akinek ez a leggyorsabban sikerül.
� Hogyan tudják felkelteni a 

gyerekek érdeklődését a sportág 
iránt, egyáltalán milyen kortól 
érdemes komolyabban foglal-
kozni a tájfutással?
– Alapvető feladatunk az után-

pótlás-nevelés, hiszen onnan nő-
hetnek ki a jövő bajnokai. Éppen 
ezért rendszeresen ellátogatunk a 
kerületi iskolákba, bemutatókat 
tartunk a testnevelésórákon, a 
Normafán. Iskolai faliújságokon 
és újságokban is reklámozzuk a 
szakosztályunkat, a „MOM-os” 

tájfutást. Ami a kérdés második 
felét illeti, a futás része egészen kis 
korban elkezdhető, komolyabban 
azonban kilenc-tíz éves kortól le-
het foglalkozni a sportággal. Ek-
kor már a bonyolult térképi ábrá-
zolást is megértik a gyerekek. 
Először könnyű pályákat futnak; 
sokan barátokkal-barátnőkkel 
jönnek le, így lesz az erdőben fu-
tás és keresgélés közös kaland.

� Mi kell ahhoz, hogy valaki jó 
tájfutó legyen? A fizikai vagy a 
szellemi felkészültség a fonto-
sabb?
– Épp az a szép benne, hogy 

mindkettő! A tájékozódáshoz jó 
irányérzékre, kombináló képes-
ségre, a pályán folyamatos kon-
centrálásra, jó memóriára és 
gyors döntéshozatalokra van 
szükség. A futáshoz a gyorsaság 

és a kitartás is elengedhetetlen. 
Sokszor extrém terepen, térképet 
olvasva kell futni, ráadásul állan-
dó tempó- és irányváltások, ko-
moly szintkülönbségek nehezítik 
a versenyzők dolgát.
� Hogyan működik a gyakor-

latban a szakosztály, ha valaki 
jelentkezik, mire számíthat?
– Kezdőknek heti két edzést 

tartunk a Hegyvidék erdeiben és 
parkjaiban, a bázis késő őszig és 
kora tavasztól a Normafa vagy a 
Martinovics-hegy, télen a torna-
termek. További két terepfutó 
edzésen vehetnek részt a már elkö-
telezettebbek, míg a legjobbak 
mindennap edzenek. A budapesti 
kis versenyekbe hamar be lehet 
kapcsolódni, aztán jönnek köze-
lebbi helyszíneken a hétvégi, majd 
az akár többnapos vidéki megmé-
retések. A felsősök külföldi verse-
nyeken is indulhatnak, később az 
ifi Eb-re, vagy a junior vb-re is el-
juthatnak. Mikulás napja és a hús-
vét külön attrakció: az ajándék 
csokoládét csakis iránytű és térkép 
segítségével lehet megtalálni…
� Szóba kerültek a versenyek, 

ezeken hogyan szerepelnek?
– Nincs okunk szégyenkezni, 

hiszen az elmúlt tizenöt évben táj-
futóink több mint száz országos 
bajnoki címet nyertek, hat ver-
senyzőnk végzett érmes helyen ifi 
Eb-n, sőt Eb-címet is szereztek. 
Tagjaink közül sokan kapták meg 
a „XII. kerület sportjáért” díjat. 
Az elmúlt évek legnagyobb sike-
rét az idei ifi Eb-n értük el: váltó-
ban bronzot szereztünk, egyéni-
ben pedig Gárdonyi Csilla és 

Sárközy Zsófia három számban is 
bejutott az első hat közé.
� Mik a terveik, a legfonto-

sabb célkitűzéseik?
– Egy mondatba összesűrítve: 

edzés, edzés és edzés, verseny, 
verseny és verseny. És persze mi-
nél több győzelem! Reméljük, 
hogy a nagyok jövőre is kijutnak 
az ifi Eb-re és a junior vb-re. A 
főiskolás-vi lágbajnokságnak 
2016-ban Miskolc ad otthont – 
talán hegyvidéki versenyző is 
képviseli majd a magyar színeket. 
A Hegyvidék SE rendszeresen 
szervez versenyeket, október kö-
zepén például mi leszünk az or-
szágos bajnokság házigazdái.
� Mi kell ahhoz, hogy még job-

ban szerepeljen a szakosztály?
– Szerencsésnek mondhatjuk 

magunkat, mert a Hegyvidéki 
Önkormányzat és a Magyar Tá-
jékozódási Futó Szövetség gya-
korlatilag teljes egészében fedezi 
az edzések, a hazai edzőtáborok 
és versenyek költségeit. A még 
jobb nemzetközi szerepléshez vi-
szont külföldi edzőtáborokra és 
nagyobb külföldi versenytapasz-
talatra lenne szükség – minderre 
sajnos, szponzorok híján, nem 
nagyon van lehetőségünk. Egy 
saját atlétikaedző, valamint a 
többnapos versenyeken egy gyú-
ró is nagyban segítené a felkészü-
lésünket. Éppen ezért örömmel 
vennénk a kerületi cégek, ma-
gánszemélyek támogatását! Biz-
tos vagyok abban, hogy a segítsé-
gükkel még szebb eredményeket 
érhetnének el fiataljaink.

sm.

Hse – tájfutás

Sárközy Zsófia a HSE színeiben egy lengyel felkészülési versenyen
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